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1.DATE INTRODUCTIVE

Criteriile relevante din anexa nr. 1 la HG nr. 1076/2004privind stabilirea procedurii de
realizare a evaluarii de mediu pentru planuri §i programe:

- limitele fondului forestier UP VI Tarcaita se suprapune partial cu siturile Natura
2000ROSCI0042 Codru Moma si limitele fondului forestier U.P. VII Cerbu se suprapun peste
rezevatiile natural RONPAO191 Defileul Crisului Negru la Borz si RONPAO195 Dealul Pacau, si
limitele siturilor Natura 2000 ROSC10042 Codru Moma si ROSCI0061 Defileul Crisului Negru .

- planul determina utilizarea unei suprafete de 1519,97 ha ( U.P. VI Tarcarita cu 492,93 ha si
U.P VII Cerbu cu 1027,04 ha).

- planul nu propune construirea de noi drumuri, accesibilitatea fondului forestier fiind de 100%
(prin amenajamentul silvic supus discutiei nu se vor implementa proiecte precum cele definite conform
anexelor 1 si 2 ale Legii 292/2018 privind evaluarea impactului anumitor proiecte publice si private
asupra mediului).

Elaborator: PADOPOTERA S.R.L., atestata ca expert atestat- nivel principal pentru elaborarea
studiilor de mediu - Raport de mediu-1 si Studiu de evaluare adecvata, avand certificat atestare cu seria
RGX nr. 026/07.10.2021, valabil pana la data de 07.10.2024.

Proiectant: INSTITUTUL NATIONAL DE CERCETARE-DEZVOLTARE iN SILVICULTURA
"MARIN DRACEA” - ORADEA

Titular plan: STATULUI ROMAN ADMINISTRAT DE RNP — ROMSILVA PRIN OCOLUL
SILVIC TINCA DIN CADRUL DIRECTIEI SILVICE BIHOR

Adresa: Str. Republicii nr. 1, localitatea Tinca, judetul Bihor

Unitatile de protectie si productie U.P. VI Tarcaita si U.P. VII Cerbu, care fac obiectul acestui
studiu, au o suprafata de 1519,97 ha si este fond forestier proprietate publica a statului administrat de
Regia Nationala a Padurilor-ROMSILVA, prin Directia Silvica Bihor, Ocolul Silvic Tinca.

Administrarea fondului forestier este reglementata de prevederile codului silvic (Legea 46/2008
cu completarile si modificarile ulterioare), unitatea de productie fiind in administrarea unui singur ocol
silvic: Ocolul SilvicTinca Conform Legii nr. 46/2008 modificat si completat ulterior (Codul Silvic al
Romaniei).

Amenajamentul silvic - reprezintd documentul de baza in gestionarea §i gospodarirea
padurilor, cu continut tehnico-organizatoric §i economic, fundamentat ecologic, iar amenajarea
pddurilor este ansamblul de preocupari si masuri menite sa asigure aducerea si pastrarea padurilor
in stare corespunzatoare din punctul de vedere al functiilor ecologice, economice si sociale pe care
acestea le indeplinesc.

Ca urmare a depunerii de catre titular a studiului de Evaluare adecvata, inregistrat la APM
Bihor, a fost luata decizia ca proiectul propus nu necesita etapa solutiilor alternative, proiectul nu are
impact semnificativ asupra siturilor Natura 2000 iar masurile propuse in cadrul studiului de evaluare
adecvata vor fi incluse in Raportul de Mediu aferent planului de amenajare.

Prin urmare tindnd cont de cele amintite anterior, Raportul de Mediu aferent planului de
amenajare include masurile si concluziile din studiul de evaluare adecvata.

Reteaua Natura 2000 este o retea europeand de zone naturale protejate care cuprinde un
esantion reprezentativ de specii sdlbatice si habitate naturale de interes comunitar. A fost constituita nu
doar pentru protejarea naturii, ci si pentru mentinerea acestor bogatii naturale pe termen lung, pentru a
asigura resursele necesare dezvoltarii socio-economice.

Realizarea Retelei Natura 2000 se fundamenteazd pe doud directive ale Uniunii Europene,
Directiva Habitate si Directiva Pasari. Acestea reglementeazd modul de selectare si desemnare a
siturilor si protectia acestora, iar statele membre au dreptul de a reglementa modalitatile de realizare
practica si de implementare a prevederilor din Directive, la nivel national.



Dupa aderare, in legislatia romaneasca aceste doua Directive au fost transpuse prin Ordonanta
de Urgenta nr. 57 din 20 iunie 2007 privind regimul ariilor naturale protejate, conservarea
habitatelor naturale, a florei si faunei salbatice , cu modificarile ulterioare.

Natura 2000 este o retea ecologica constituita din situri Natura 2000 de doua tipuri:

- Arii Speciale de Conservare (SAC - Special Areas of Conservation) constituite conform

Directivei Habitate;

- Arii de Protectie Speciala Avifaunistica (SPA - Special Protection Areas), constituite conform

Directivei Pasari;

Aceste situri sunt identificate si declarate pe baze stiintifice (conform procedurilor celor doua
Directive) cu scopul de a mentine intr-o stare de conservare favorabild o suprafatd reprezentativa a
celor mai importante tipuri de habitate (enumerate In Anexa I a Directivei Habitate) si populatii
reprezentative de specii ale Europei (enumerate In Anexa Il a Directiver Habitate si in Anexa | a
Directivei Pisari). In Romania, Tn prezent, cca. 17% din suprafata tarii este cuprinsa in situri Natura
2000.



2.EXPUNEREA CONTINUTULUI SI A OBIECTIVELOR PRINCIPALE
ALE AMENAJAMENTULUI SILVIC (PLAN),PRECUM SI A RELATIEI CU
ALTE PLANURI SI PROGRAME RELEVANTE

2.1. Continutul amenajamentului silvic

Principii generale ale amenajamentului

Potrivit legislatiei in vigoare, modul de gospodarire a fondului forestier national, indiferent de
natura proprietatii padurilor si terenurilor ce il compun se reglementeaza prin amenajamente silvice.
Amenajarea padurilor reprezintd atat stiinta cat si practica organizdrii conducerii structural -
functionale a padurilor in conformitate cu cerintele ecologice, economice si sociale. Dezvoltarea si
aplicarea ei se bazeazd pe conceptul ,dezvoltarii durabile” (capacitatea de a satisface cerintele
generatiei prezente fard a compromite capacitatea generatiilor viitoare de a satisface propriile nevoi),
respectandu-se urmatoarele principii :

O Principiul continuitatii

O Principiul eficacitatii functionale

0 Principiul conservarii si ameliorarii biodiversitatii
O Principiul economic

Principiul continuitatii reflectd preocuparea permanentda de a asigura prin amenajament
conditiile necesare pentrugestionarea durabild a padurilor, prin aceasta intelegdnd administrarea si
utilizarea ecosistemelor forestiere astfel incat si li se mentina si sa li se amelioreze biodiversitatea,
productivitatea, capacitatea de regenerare, vitalitatea, sdnatatea si sa asigure pentru prezent si viitor
capacitatea de a exercita functiile multiple ecologice, economice si sociale la nivel local, regional si
chiar mondial, fara a prejudicia alte sisteme. Acest principiu se referd atat la continuitatea in sens
progresiv a functiilor de productie cat si la permanenenta si ameliorarea functiilor de protectie si
sociale vizand nu numai interesele generatiilor actuale dar si pe cele de perspectiva ale societatii.
Totodata, potrivit acestui principiu, amenajamentul acordd o atentie permanentd asupra asigurarii
integritatii si dezvoltarii fondului forestier.

Principiul eficacitatii functionale. Prin acest principiu se exprimd preocuparea permanentd
pentru crestereacapacitatii de productie si de protectie a padurilor si pentru valorificarea produselor
acesteia. Se are in vedere atat cresterea productivitatii padurilor si a calitifii produselor dar si
ameliorarea functiilor de protectie, vizand realizarea unei eficiente economice In gospodarirea
padurilor precum si asigurarea unui echilibru corespunzator intre aspectele de ordin ecologic,
economic, social cu cele mai mici costuri.

Principiul conservarii si ameliorarii biodiversitatii. Prin acesta se urmareste conservarea si
ameliorareabiodiversitatii la cele patru nivele ale acesteia : diversitatea genetica intraspecifica,
diversitatea speciilor, diversitatea ecosistemelor si diversitatea peisajelor in scopul maximizarii
stabilitatii si al potentialului polifunctional al padurilor.

Principiul economic. Prin acesta se urmareste valorificarea superioara a masei lemnoase
(pentru asigurarea necesarului populatiei).

Elaborarea proiectului de amenajare presupune urmatoarele etape:

1.Studiul statiunii si al vegetatiei forestiere

2.Definirea starii normale a padurii

3.Planificarea lucrarilor de conducere a procesului de normalizare a padurii

1.Studiul statiunii si al vegetatiei forestiere se face in cadrul lucrarilor de teren si al celor de
redactare a amenajamentului si are ca scop determinarea si verificarea informatiilor care contribuie
la:
» Cunoasterea conditiilor naturale de vegetatie, a caracteristicilor arboretului in prezent, a
potentialului productiv al statiunii si a capacitdtii de productie si protectie a arboretului;
» Stabilirea masurilor de gospodarire in acord cu conditiile ecologice si cu cerintele social-
ecologice;
» Realizarea controlului prin amenajament privind exercitarea de catre padure in ansamblu si
de catre fiecare arboret in parte a functiilor ce i-au fost atribuite.



Amenajamentul contine studii pentru caracterizarea conditiilor stationale si de vegetatie, ce
cuprind evidente cu date statistice, caracteristici, diagnoze, precum si masuri de gospodarire
corespunzatore.

2.Conducerea padurii prin amenajament spre starea normald presupune:

» stabilirea functiilor pe care trebuie sa le indeplineasca padurile (in functie de obiectivele
ecologice, economice si sociale);
» stabilirea caracteristicilor fondului de productie normal adica a bazelor de amenajare.
3. Prin planificarea recoltelor se urmaresc doua obiective:
» recoltarea produselor padurii;
» conducerea fondului de productie spre starea normala.

Acest fapt face ca in procesul de planificare a recoltelor sa apara distinct urmdtoarele

preocupari:
e stabilirea posibilitatii
e intocmirea planului de recoltare

Dupa parcurgerea etapelor mentionate mai sus, s-a elaborat amenajamentul silvic ce cuprinde
urmatoarele capitole:

1. Situatia teritorial-administrativa

2.0rganizarea teritoriului

3. Gospodarirea din trecut a padurilor

4. Studiul statiunii si vegetatiei forestiere

5. Stabilirea functiilor social-economice si ecologice ale padurii si a bazelor de amenajare

6. Reglementarea procesului de productie lemnoasa si masuri de gospoddrire a arboretelor cu
functii speciale de protectie

7. Valorificarea superioara a altor produse ale fondului forestier in afara lemnului

8. Protectia fondului forestier

9. Instalatii de transport, tehnologii de exploatare si constructii forestiere

10. Analiza eficacitatii modului de gospodarirre a padurilor

11. Diverse

12. Planuri de recoltare si culturd

13. Planuri privind instalatiile de transport si constructiile silvice

14. Prognoza dezvoltarii fondului forestier

15. Evidente de caracterizare a fondului forestier

16. Evidenta si bilantul aplicarii anuale a prevederilor amenajamentului

Amenajamentul silvic este o lucrare multidisciplinara care cuprinde un sistem de masuri
pentru organizarea si conducerea padurii spre starea cea mai corespunzatoare functiilor
multiple ecologice, economice si sociale care i-au fost atribuite.

Amenajamentele sunt realizate In conceptie sistemicd, urmadrindu-se integrarea amenajarii
padurilor 1n actiunile mai cuprinzitoare de amenajare a mediului cu luarea in considerare a tuturor
aspectelor din zona.

Amenajamentele sunt Intocmite pe baza “ Normelor tehnice pentru amenajarea padurilor ““ care
constituie o componentd de baza a regimului silvic si in concordanta cu prevederile din Codul Silvic
(Legea 46/2008 cu modificarile ulterioare), precum si a Ordinului nr. 766/2018 pentru
aprobareaNormelortehniceprivind elaborarea amenajamentelor silvice, modificarea prevederilor
acestora si schimbarea categoriei de folosinta a terenurilor din fondul forestier si
a Metodologiei privind aprobarea depasirii posibilitatii/posibilitatii anuale in vederea recoltarii
produselor accidentale I. Conform acestor prevederi, amenajamentul trebuie sd vizeze prin toate
reglementarile ce le sunt specifice asigurarea gospodaririi durabile a ecosistemelor forestiere.

Avand n vedere scopul ntocmirii prezentului raport, pentru a nu ingreuna parcurgerea acestui
document, descrierea elementelor amenajamentului silvic se va face preluand n special elementele de
interers pentru estimarea impactului potential pe care planul il poate avea asupra obiectivelor de
conservare pentru care s-aconstituit siturile Natura 2000 ROSCI0042 Codru Moma si ROSCI0061
Defileul Crisului Negru.

De interes din punct de vedere al relatiei cu siturile Natura 2000 sunt modul de constituire a
unitdtilor de productie, folosinta terenurilor din fond forestier, functiile atribuite arboretelor si
incadrarea pe subunitdti de gospodarire, bazele de amenajare si lucrarile propuse.
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Astfel, la nivelul unitatii de productie situatia se prezinta astfel:

Amplasamentul proprietatii

Unitatea de productie in studiu este situata din punct de vedere geografic in Provincia
Geosinclinalului  Alpino-Carpatic, Tinutul Carpatilor Occidentali, Subtinutul Muntilor Apuseni,
Districtul Muntilor Codru-Moma, adicd munti josi, cu petice de sedimentar mezozoic, puternic
fragmentat de vai adanci. Partea de nod a unitatii de productie se afla in Tinutul Piemonturilor Vestice,
Districtul Codru-Moma. Aceasta zond de piemonturi pericarpatice formeaza trecerea spre Golful
Tectonic Beius.Prin urmare la NE de satul Tarcaita relieful este de dealuri de geosinclinal sedimentar
cu martori de cristalin. Relieful este deluros, dezvoltat pe formatiuni pliocene si cuaternare pluvio—
lacustre, slab cutate, cu cuverturi piemontane, respectiv dealuri piemontane netezite, fragmentate de
vai largi.

Din punct de vedere administrativ-teritorial, suprafata luata in studiu UP VI Tarcdita, se afla pe
raza comunelor Lazuri de Beius si Tarcaia, judetul Bihor.

Din punct de vedere administrativ-teritorial, suprafata luata in studiu UP VII Cerbu, se afla pe
raza comunelor Finis, Soimi, Tarcaia si Uileacu de Beius din judetul Bihor si a comunelor Archis,
Dezna, Ignesti, Moneasa, din judetul Arad.

In prezent suprafata fondului forestier proprietate publicda statului administrat de citre Regia
Nationala a Padurilor — ROMSILVA, prin Ocolul Silvic Tinca, din cadrul Directiei silvice Bihor,
organizat in U.P. VI Tarcdita si U.P. VII Cerbuare o suprafata de 1519,97 ha.

Arii protejate
Fondul forestier se suprapune cu:
ROSCI0042 Codru Moma 1177,03 ha ( 4,80% din ROSCI0042)
ROSACO0061 Defileul Crisului Negru 84,05 ha ( 3,80% din ROSAC0061)
RONPAO0191 Defileul Crisului Negru la Borz 4,01

RONPAO0195 Dealul Pacau 17,39 ha

YV VYV

Baza cartografica folosita

Pentru determinarea suprafetelor si intocmirea hartilor s-au folosit planuri de baza restituite, foi
volante, la scara 1:5000, cu curbe de nivel (executate de I.G.F.C.O.T.in anii 1957 si 1977, reperajul
executat in anii 1975 si 1978, la fel si descifrarea), dar si ortofotoplanuri digitale.

UP VI Tarcaita
Suprafata

Scara fondqlu' Observatii
Nr. forestier - ’
cit Trapezul Parcele componente ha -
1 |L-34-57-A-d-2-1V_ ]1:5000 72%, 78%, 79%, 80%, 81% 10,78 foaie volanta
2 |L-34-57-A-d-4-D _ |1:5000 71, 72%, 128D%. 31,30 foaie volanta
3 |L-34-57-A-d-4-IV__ |1:5000 53, 128D, 133D 8,89 foaie volanta
4 L-34-57-B-a-2-1  [1:5000 fara fond forestier proprietate publicd a statului - foaie volanta
5 L-34-57-B-a-2-11 [1:5000 iard fond forestier proprietate publica a statului - foaie volanta
6 |L-34-57-B-a-2-111  |1:5000 fara fond forestier proprietate publicd a statului - foaie volanta
7 |L-34-57-B-a-2-1V _ |1:5000 fara fond forestier proprietate publicd a statului - foaie volanta
8 |L-34-57-B-a-3-in__ |1:5000 95 9,26 foaie volanta
9 |L-34-57-B-a-3-IV__ |1:5000 101, 103%, 104% 6,41 foaie volantd
10 L-34-57-B-a-4-1  |1:5000 8%, 9,118, 119%, 122% 21,65 foaie volantd
11 |L-34-57-B-a-4-1l 1:5000 6%, 7, 8%, 119%, 121, 123 55,16 foaie volanta
12 |L-34-57-B-a-4-111 _ ]1:5000 103%, 104%, 105,109, 116, 122%, 132D%. 42,13 foaie volanta
13 |L-34-57-B-a-4-1V__ [1:5000 4,5, 6% 18,88 foaie volanta
14 |L-34-57-B-b-I-111 _ ]1:5000 fara fond forestier proprietate publica a statului - foaie volantd
15 L-34-57-B-b-3-1  |1:5000 fara fond forestier proprietate publica a statului foaie volantd
16 |L-34-57-B-b-3-111  |1:5000 fara fond forestier proprietate publica a statului foaie volanta
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17 L-34-57-B-C-1-1 |1:5000 132D%. 0,12 foaie volanta

18 |L-34-57-B-C-1-ll 1:5000 91, 92, 102%, 127, 130D%,132D% 17,93 foaie volanta

72%, 73%, 74%, 75, 76, 77,78%, 79%, 80%, 81%, . .

19 |L-34-57-B-C-1-111 |1:5000 82, 129D, 131D%, 132D% 226,13 foaie volanta

20 |L-34-57-B-C-1-1IV |1:5000 131»%. 0,02 foaie volanta

21 L-34-57-B-C-2-1 {1:5000 2%, 130D%, 132D%, 133D 2,58 foaie volantd

22 |L-34-57-B-C-2-11 1:5000 2%. 0,50 foaie volanta

23 |L-34-57-B-C-2-111  ]1:5000 fara fond forestier proprietate publicd a statului - foaie volanta

24 L-34-57-B-C-3-1 {1:5000 72%, 73%, 74%, 128D%, 132D%. 39,87 foaie volantd

25 |L-34-57-B-C-3-11  |1:5000 fara fond forestier proprietate publica a statului - foaie volanta

26 |L-34-57-B-C-3-111 |1:5000 133D%. 1,32 foaie volantd

TOTAL U.P. * 492,93 *
UP VII Cerbu
Nr. Trapezul  [Scara suprafa|gpservatii
crt Parcele componente ta f.f. ’

1. L-34-45-C- [1:5000 - - Foaie volanta
2. L-34-45-C-c-|1:5000 - - foaie volantd
3. L-34-45-C- |1:5000 800%, 801, 832, 833, 899, 904D% 35,4|foaie volantd
4, L-34-45-C-d-|1:5000 - - foaie volanta
5. L-34-45-C-d-[1:5000 800%, 837, 885, 887, 888, 899 41, 3|foaie volantd
6. L-34-45-C-d-|1:5000 805 1,98|foaie volanta
7. L-34-45-C-d-|1:5000 804% 0,23|foaie volantd
8. L-34-45-C-d-[1:5000 902D% 0,45|foaie volantd
9. L-34-45-D- |1:5000 900D% 0,15|foaie volantd
10. L-34-45-D- |1:5000 - - |foaie volanta
11. L-34-45-D- |1:5000 - - |foaie volanta
12. L-34-57-A-a-|1:5000 - - |foaie volanta
13. L-34-57-A-a-|1:5000 904D% 1,46[foaie volanta
14, L-34-57-A-a-|1:5000 - - |foaie volanta
15. L-34-57-A-a-|1:5000 904D%, 905D 2,24(foaie volanta
16. L-34-57-A-a-|1:5000 - - |foaie volanta
17. L-34-57-A-a-|1:5000 904D%, 905D%, 906D% 1,64/foaie volanta
18. L-34-57-A-a-|1:5000 - - |foaie volanta
19. L-34-57-A-b-[1:5000 806% 0,10jfoaie volanta
20. L-34-57-A-b-[1:5000 806% 0,80[foaie volanta
21. L-34-57-A-b-[1:5000 822, 835, 904D%, 907D, 908D 6,68|foaie volanta
22. L-34-57-A-b-[1:5000 903D, 907D% 0,88|foaie volantd
23. L-34-57-A-b-[1:5000 .804%, 874, 875, 876 32,3|foaie volantd
24, L-34-57-A-b-[1:5000 847, 900D%, 902D% 7,24/foaie volanta
25. L-34-57-A-b-[1:5000 859%, 901D%, 902D%, 903D% 4,12/foaie volanta
26. L-34-57-A-b-[1:5000 841, 900D%, 901D%, 902D% 4,74/foaie volanta
27. L-34-57-A-b-[1:5000 904D% 2,38|foaie volanta
28. L-34-57-A-b-[1:5000 903D%, 904D%, 907D% 1,52|foaie volanta
29, L-34-57-A-b-[1:5000 - - [foaie volanta
30. L-34-57-A-b-[1:5000 - - [foaie volanta
31. L-34-57-A-b-[1:5000 858, 859%, 900D%, 901D%, 902D%, 903D% 28,7|foaie volanta
32. L-34-57-A-b-[1:5000 50%, 231T%, 900D% 4,21 foaie volanta
33. L-34-57-A-b-[1:5000 - - [foaie volanta
34. L-34-57-A-b-[1:5000 50%, 51%, 52%, 53%, 63%, 64%, 65%, 66, 67%, 64,9(foaie volanta
35. L-34-57-A-d-[1:5000 - - [foaie volanta
36. L-34-57-A-d-[1:5000 - - [foaie volanta
37. L-34-57-A-d-[1:5000 231T% 1,02|foaie volanta
38. L-34-57-A-d-1:5000 67%, 68, 70, 74, 75%, 231T%, 916D% 31,8/foaie volanta
39. L-34-57-A-d-|1:5000 912D%, 913D% 4,35[foaie volanta
40. L-34-57-A-d-|1:5000 75%, 76, 77%, 78, 79, 80, 231T%, 912D%, 122 |foaie volanta
41, L-34-57-A-d-|1:5000 = - [foaie volanta
42, L-34-57-A-d-|1:5000 912D% 1,04[foaie volanta
43. L-34-57-A-d-|1:5000 - - [foaie volanta
44, L-34-57-A-d-|1:5000 105%, 106, 107%, 108, 109 101 ,[foaie volanta
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45, L-34-57-A-d-1:5000 100, 101%, 102%, 103%, 105%, 107%, 108 144 [foaie volanti
46. L-34-57-B-a- |1:5000 220, 229, 230, 900D%, 914D%, 915D% 18,8|foaie volanti
47, L-34-57-B-a- [1:5000 914D%, 915D% 1,92|Foaie  volantg
49, L-34-57-B-a-|1:5000 6%, 7%, 909D% 4 52[foaie volanta
50. L-34-57-B-a-|1:5000 - = [foaie volanta
51. L-34-57-B-a-|1:5000 - - [|foaie volanta
52. L-34-57-B-a- [1:5000 1%, 3%, 6%, 7%, 909D% 22 4[foaie volantd
53. L-34-57-B-a- [1:5000 47, 48%, 49, 50%, 51%, 55%, 231T% 62,4/foaie volantd
54. L-34-57-B-a- [1:5000 231T%, 910D%, 911D% 3,80[foaie volanta
55. L-34-57-B-a- [1:5000 48%, 50%, 51%, 52%, 53%, 54, 55%, 56, 61,62, 150, /foaie volanti
56. L-34-57-B-a- [1:5000 10, 909D%, 910D% 4,67|foaie volanta
57. L-34-57-B-a- [1:5000 1%, 3%, 909D% 8,90(foaie volantd
58. L-34-57-B-a- [1:5000 909D% 0,41/foaie volanta
59. L-34-57-B- [1:5000 - - [foaie volanta
60. L-34-57-B- |1:5000 7% 0,06|foaie volantd
61. L-34-57-C-b-{1:5000 104%, 105% 27,5|foaie volanta
62. L-34-57-C-b-[1:5000 101%, 102%, 103%, 104%, 105% | 71,5|foaie volantd
* 201 *1

Ocupatii si litigii

In cadrul U.P VI Tirciita si U.P VII Cerbu sunt Ocupatii sau Litigii pe 25,35 ha (u.a. 63M,
66M, 800M1, 800M2, 801M, 832M, 833M1, 833M2, 835M1, 835M2, 841M, 887M, 899IM1 si

899M2).

Repartitia fondului forestier pe categorii de folosinte

Repartitia fondului forestier pe folosinte se prezinta astfel:
a) Terenurile de impadurit au suprafata de 4,89 ha si sunt formate din terenuri de

reimpadurit in urma taierilor rase, a doboraturilor de vant sau a altor cauze.
b) Terenurile afectate gospodaririi padurilor au suprafata de 73,00 ha si sunt repartizate

pe categorii de folosinta, astfel:

- terenuri pentru hrana vanatului (V) - 4,00 ha;
- drumuri forestiere (D) - 59,77 ha;
- terenuri cultivate pentru nevoile administratiei (A) - 0,55 ha;
- ape care fac parte din fondul forestier (T) - 8,60 ha;
- culoare pentru linii electrice de inalta tensiune (R) - 0,08 ha;

c) Terenurile neproductive au suprafata de 0,82 ha.

d) Terenurile scoase temporar din fondul forestier, ocupa suprafata de 25,55 ha si sunt incadrate

n categoria:

d1) — transmise prin acte normative in folosinta temporara — 0,20 ha;
d2)- detinute de persoane fizice sau juridice fara aprobarile legale: ocupatii si litigii — 25,35 ha.



UP VI Tarcaita

CATEGORIE DE FOLOSINTA

Suprafata (Ha)
GRF.l GRF.II

Total

A - Paduri si terenuri destinate Impaduririi sau reimpaduririi

383.50 92.55

476.05

Al - Paduri si terenuri destinate impaduririi pentru care se reglementeaza
recoltareade produse principale

310.53 92.55

403.08

Al 1 - Paduri inclusiv plantatii cu reusita definitiva
2 47A7B 7D 8A 8B 8C 8D

72A  72B 73A 73B 73C

74G 75 T6A T6B T7A

81A 81B 81D 8lE 82A

116 A 116B 118A 118 B 119A

73D
77B
91
122

73E
78A T78C
92 95A
123 A 123B

73F 73G 74AT74B
78E 7T9AT9C
95B 95C 103 A

123C 123D 123 E

8E8F71A 71B
74C74D
79D80 A
103 B
123 F

305.64 92.55

71C 71D

74 E T4 F
80B 80C
105 B 109A109 C
123 G23H 127

398.19

Al 2 - Regenerdri pe cale artificiala cu reusita partiala

Al 3 - Regenerdri pe cale naturala cu reusita partiala

Al4 - Terenuri de reimpadurit in urma taierilor rase, a doboraturilor de vint sau

a altor cauze
78 B 78D 79 B

4.89

4.89

Al 5 - Poieni sau goluri destinate impaduririi

Al 6 - Terenuri degradateprevazute a se impadurii

Al 7 - Rachitarii naturale ori create prin culturi

A2 - Paduri si terenuri destinate impaduririi pentru care nu se reglementeaza
recoltareade produse principale

72.97

72.97

A21 - Paduri inclusiv plantatii cu reusita definitiva

5 67C 9 53 81C101 102 104 105 A 109B

119B

72.97
121

72.97

A22 - Terenuri impadurite pe cale naturala sau artificiala cu reusita partiala

A23 - Terenuri de reimpadurit in urma doboriturilor de vint sau a altor cauze

A24 - Poieni sau goluri destinate impaduririi

A25 - Terenuri degradate destinate Tmpaduririi

B - Terenuri afectate gospodaririi silvice

16.68

. Bl -Linii parcelare principale

B2 - Linii de vinatoare si terenuri p entni hrana vinatului 71v

0.79

B3 - Instalatii de transport forestier: drumuri, cai ferate si

funiculare permanente
128D 129D 130D 131D 132D 133D

15.34

B4 -Cladiri, curti si depozite permanente

B5 -Pepiniere si plantatii seminciere

B6 -Culturi de arbusti fructiferi, de plante medicinale si melifere, etc

B7 - Terenuri cultivate pentru nevoile administratiei 82A

0.55

B8 - Terenuri cu fazanerii, pastravarii, centre de prelucrarea fructelorde padure, uscatorii de seminte, etc.

B9 Ape care fac parte din fondul forestier

B10 Culoare pentiu linii de inalta tensiune

Bl 1- Fasii de frontiera si instalatii aferente (G)

C - Terenuri neproductive: stincarii, saraturi, mlastini, ravene, etc.

D - Terenuri scoase temporar din fondul forestier

0.20

D1 - Transmise prin acte normative in folosinta temporare a unor organizatii pt.
instalatii electrice,petroliere sau hidrotehnice,pentru cariere,depozite, etc.

82F

0.20

D2 - Detinute de persoane fizice sau juridice fara aprobarile legale necesare, ocupatii si litigii

TOTAL : A+ B+C+D

383.50 92.55

492.93
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UP VII Cerbu

TRANSPORT

Suprafata (Ha)
GRF.l GRF.1I Total

A - Péaduri si terenuri destinate Impéduririi sau reimpaduririi

877.47

67.08 944.55

Al - Paduri si terenuri destinate impaduririi pentru care se
recoltareade produse principale

799.08

67.08 866.16

Al 1 - Paduri inclusiv plantatii cu reusita definitiva
IA1B3B3C3D6B7B7C1047 A47C
49 A49B50 A50B51 A51B52A52B52C53A53B
55C56 6162A62B63A64A64B64C6566A
75B75C76 A7T6 B77TATTB78 A78B78C79 80
101 B 101C 102 A 102 B 102 C 103 A 103 B 104 105 106 107
230 800B 804 A 805 806 822832 A833AB833B833C837
899C

799.08

47D 48
54 A54B
67 68
100 A
108 109
847 859

67.08 866.16

48 B 48
55A55
7075 A
100C 101
220 229

899A

Al 2 - Regenerari pe cale artificiala cu reusita partiala

Al 3 - Regenerari pe cale naturala cu reusita partiala

Al 4 - Terenuri de reimpadurit in urma taierilor rase, a doboriturilor
sau a altor cauze

Al 5 - Poieni sau goluri destinate impaduririi

Al 6 - Terenuri degradate prevazute a se impadurii

Al 7 - Racliitarii naturale ori create prin culturi

A2 Paduri si terenuri destinate Tmpaduririi pentru care nu se
recoltareade produse principale

78.39

78.39

A21 - Paduri inclusiv plantatii cu reusita definitiva
3A6A7TA47TB74 A 75D 800A801A804B804C858A
876 885 837 A 838 A

78.39
858 B

78.39
875A

A22 - Terenuri impadurite pe cale naturala sau artificiala
cu reusita partiala

A23 - Terenuri de reimpadurit in urma doboriturilor de vint sau a altor cauze

A24 - Poieni sau goluri destinate impaduririi

A25 - Terenuri degradate destinate impaduririi

B - Terenuri afectate gospodaririi silvice

56.32

Bl -Linii parcelare principale

B2 - Linii de vinatoare si terenuri pentru hrana vinatului
74V 78V

B3 - Instalatii de transport forestier: drumuri, cai ferate

si fimiculare permanente
900D 901D 902D 903D 904D 905D 906D 907D 908D 909D 910D
915D 916D

911D

44.43

913D

B4 -Cladiri, curti si depozite permanente

B5 -Pepiniere si plantatii seminciere

B6 -Culturi de arbusti fructiferi, de plante medicinale si melifere, etc

B7 -Terenuri cultivate pentru nevoile administratiei

B8 - Terenuri cu fazanerii, pastrava rii, centre de prelucrarea
fructelor de padure. uscatorii de seminte, etc.

B9 Ape care fac parte din fondul forestier
231T

B10 - Culoare pentru Unii de inalta tensiune
888R

B11- Fasii de frontiera si instalatii aferente (G)

C - Terenuri neproductive: stincarii, saraturi, mlastini, ravene, etc.
899N

0.82

D - Terenuri scoase temporar din fondul forestier

25.35

DI - Transmise prin acte normative in folosinta temporare a unor organizatii pt.

instalatii electrice, petroliere sau hidrotehnice, pentru cariere,depozite, etc.
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Padurile care fac obiectul acestui studiu VI Tarcaita, se afla pe raza comunelor Lazuri de Beius
si Tarcaia, judetul Bihor;UP VII Cerbu se afla pe raza comunelor Finis, Soimi, Tarcaia si Uileacu de
Beius din judetul Bihor si a comunelor Archis, Dezna, Ignesti, Moneasa, din judetul Arad.

Formatiile forestiere si caracterul actual al tipului de padure

UP VI Tarcaita
Caracterul actual al tipului de padure
Natural fundamental Derivat Artificial .
Formatia — ; Nedefinit Total Terenurl Total
forestierd de productivitate sub- ' total de product. de productiv. padure goale
par tial sup.+
(cod- sup miji. inf. | prod sup. | miji | inf. » inf.
. mijl
denumire)
Ha %
- - - - - - - - - - - - 16,88 16,88
00 3
- - - - - - - - - - - - 100 100
8,26 48,84 - - - - - - 1,75 - - 58,85 - 58,85
41. Fagete
12
pure montane
14 83 - - - - - - 3 100 - 100
42. 139,02 77,58 | 11,73 |15,52| 1,18 - - - 28,62 | 4,08 - 277,73 4,89 282,62
li Fagete pure 57
dedealuri | gy | g ale| - | - - | -] 1w] 1 - 98 2 100
- 11,73 | 2755 | - 1,40 - - 3,20 | 38,25 | 24,32 - 106,45 - 106,45
51.
Gorunete pure 22
- 11 26 - 1 - - 3 26 23 - 100. - 100
52, | 464 1460 | - [129] 138 | - - - - - - 21,91 - 21,91
Goruneto- 4
fagete 21 67| - |86 6| - | - | - - - - 100 - 100
- - - - - - - - - | 349 - 3,49 - 3,49
71.
Cerete pure !
- - - - - - - - - | 100 - 100 - 100
- 2,73 - - - - - - - - - 2,73 2,73
97. Aninisuri
. 1
de anin negru
- 100 - - - - -] - - - - 100 - 100
151,92 | 155,48 | 39,28 (16,81 3,96 - - 3,20 | 68,62 | 31,89 - 471,16 21,77 492,93
100
32 32 8 4 1 - - 1 15 7 - 96 4 100
TOTAL
U.P. 346,68 16,81| 3,96 3,20 100,51 - 471,16 21,77 492,93
100
73 4 1 1 21 - 96 4 100
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UP VII Cerbu

Caracterul actual al tipului de padure

Formatia Natural fundamental Derivat Artificial Nedefi-| Total |Terenuri
’ de productivitate total de product. | de productiv.| nit padure | goale Total
forestierd sub- ) ' .
partial sup.+
(cod- sup| miji. | inf. |prod sup. | miji | inf. mijl inf,
denumire)
Ha %
- - . - - -] - 82,49 | 82,49
00 8
- - - - - - - - - - - - 100 100
4l. 269,25/ 6545 | - | - | - | - | - | - |910| - | 047 | 34427 - | 344,27
Fagete pure 34
montane | 7g 19 - - - - - - 3 - - 100 - 100
42.
~ 31,14| 96,14 [1545| - | 529 | - - 13,93|13,90| 0,90 - 166,75 - | 166,27
Fagete
16
pure de
dealuri 19 58 9| - 3 - - 2 8 1 - 100 - 100
43.
207,04 | - - [31,66| - - - | 2,62 - - 241,32 - | 241,32
Fagete 23
amestecate - 86 - - 13 - - - 1 - - 100 - 100
51.
- | 6531 (16,84 - - - 857 - [23,70| 4,60 - 119,02 - | 119,02
Gorunete 12
pure - 55 | 14 | - - - 7 - 20 4 - 100 - 100
52.
- | 22,43 - - 1648 - - - - - - 28,91 - | 28,91
Goruneto - 3
fagete - 8 - |-l 2|-]-1-|- - - 100 - 100
10,0
71, Cerete - | 1851|1776 7| - | - | - | - - - - 44,28 - | 44,28 )
pure - 37| 40 | 23| - | - | - | - - - - 100 - | 100
300,39| 472,88 | 50,05 1(1)10 43,43| . |857(3,93(49,32| 550 | 0,47 944,55 | 82,49 |1027,04 100
TOTAL | 32 50 511 5/ -111]-1]5 1 - 92 8 100
U.P. 823,32 10.0] 43,43 12,50 54,82 047 | 944,55 | 82,49 |1027,04
100
87 - 5 1 6 92 8 100
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Structura fondului forestier pe subunititi de productie/protectic dupa varstia., grupe

functionale si specii se prezinta astfel:

UP VI Tarcaita
Subunitatea Arsts .
2| Grupe de |Supratf. Clase de varsta Clase de productie
de productie specii ha
sau protectie p | n ] v \Y VI| vn |1 n m v V
Cvercinee | 48,93 1,87 | 9,10 | 1533 | 3,49 3,35 |10,66| 5,13 | - 330 | 3839 | 7,44 -
Raginoase | 57,61 - | 2237|3504 - - - -|-13302| 1936 | 533 -
“A% codm Fag 224,62 | 5,56 [39,97|105,12| 9,50 | 28,69 | 1137 | 24,41 101,86 | 97,52 | 2334| 1,90
iegulat,  |Diverse tari| 6430 1434 |19,72|24,02|1,04| 238 | 0,78 | 2,12 | - | 1,47| 43,00 | 19,83
sortimente
obisnuite  |Diverse moi| 273 - - - - | 273 - - - - | 2,73 -
Total SUP
Otf‘AfU 398,19 |21,67|91,36(17931(14,03| 3745 | 2231 |31,66| |139,55(200,90| 5534| 10
Cvercinee - - -
Rasinoase - - - -
Fag 8,26 - - - - - - | 836 |83 - - -
“K” protectie |Diverse tari| - - - - - - - - - - - - -
integrala
Diverse moi| - - - - - - - - - - - -
Total SUP 83
g 836 - - - - - - | 836 6 - - n
Cvercinee | 1830 - - 2,04 - -1764]882] - - - | 11,89| 6,61
Réginoase | 16,88| - - 116,88 - - - - - - | 15,88 | 1,00 -
“M” Fag 816 | - - 1,95| 631 - - - - - 1083 733 -
conservare | .
... |Diverse tari| 21,17 - | 3,49 5,13 |1235 - - - - - - 2,99 18,18
deosebita
Total SUP
“M> 64,71 | - | 3/49|26/)0|18,76 -| 734|832 |- - | 16,71 | 2321 | 24,79
Cvercinee | 67,43 | 1,87 | 9,10 | 1737 | 3,49 | 3,35 | 1830|13,95| - 330 | 3839 | 1933 6,61
Raginoase | 74,49 | - |2237|51,92| - - - -|-]3302 | 3534 | 633 -
Fag 241,04 | 5,56 |39,97|107,07|15,71| 28,69| 1137 |32,67|83| 101,86 | 9835 | 30,67 1,90
TOTALU.P.| . .
Diverse tari| 85,47 |1434|2331|29,15|1339| 2,38 | 0,78 | 2,12 | - | 1,47 43,00 | 22,82 | 18,18
Diverse moi| 2,73 - - - - 12,73 - - - - | 2,73 -
471,16 |21,67|94,85|20531|32,79| 37,15 | 3045 | 48,74 8}2 13935 217,61 79,05 | 26,69 1
Total U.P.
100 5 20 | 44 7 8 6 10 |2 30 | 46 17 5
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UP VII Cerbu

Subunitatea Clase de varsta Clase de productie
. | Grupe de |Supraf. ’
de productie specii ha
sau protectie| °F Ll | | v v v I m | v | v
Cvercinee | 133,40 | 9,10 (13,51|16,81| 5,12 | 0,57 | 88,29 - 0,57 | 114,24 9,43 | 9,16
Raéginoase | 59,93 - | 7,44 145,16| 7,33 - - - 34,93 | 24,92 | 0,08
“A* codni- Fag 537,02 | 4,98 | 15,02 (205,87| 69,21 | 34,66 {197,35| 9,93 231,71 | 303,93 | 1,38
iegulat, ] ]
sortimente |Diverse tari| 130,20 | 4,94 | 9,69 41,35 | 15,67 [ 24,00 | 3455 | - 1657| 7568 (37,95 -
obisnuite | Dijverse
. 5611005163 | 1,85 | 2,08 - - - 3,71 1,90 - -
moi
TOE?LEUP 866,16 |19,07| 47,29 [311/14| 99/41 | 5923 [320,19| 9,93 | - | 287<49| 520,67 | 4834 | 9.16
Cvercinee 16,12 - - - - - - 116,12 - - 116,12
Rasinoase - - - - - - - - - - - -
Fag 2,06 - - - 0,79 - - | 1,27 - 1,27 | 0,79 -
“E” protectie [Diverse tari| 314 | - | - - | 314 - - - - - 314
integrala -
Diverse
moi i Tl i i i i i i i i i
TOE‘:"]'EEUP 2132 | - | - | - |393| -| - |17.39 - 127 |1691| 314
K™ rezervariil P29 | 1095 | - | - | - | - - - |11,95] - | 11,95 - - -
deseminge |10 S 9305 | - | | ]| - |1295] - | 11,95 - . -
Cvercinee | 14,27 - 6,31 | 0,43 - - 6,33 | 1,20 - 6,74 | 5,06 | 2,47
Rasinoase - - - - ° - - - - - -
Fag 17,80 - 3,39 | 2,45 - 0,60 - 11,36 - 497 | 855 | 4,28
‘6M’9 . .
conservare |P'Versetar| 13,05 | - 4231720 - | 089 - 1073 - 1,70 | 6,53 | 4,82
deosebita Diverse
moi i i i i i i i i i i i
Total SUP
“M 45,12 - [13,93/10,08| - 1,49 | 6,33 | 1329 - 1331 |20,14| 11,57
Cvercinee | 163,79 | 9,10 |19,82(17,24| 5,12 | 0,57 | 94,62 | 1732 0,57 | 120,98 |30,61| 11,63
Raéginoase | 59,93 - | 7,44 |45,16| 7,33 - - - 34,93 | 24,92 | 0,08
Fag 568,83 | 4,98 |18,41|208,32| 70,00 | 35,26 |197,35| 34,51 243,66 | 310,17 | 10,72 | 4,28
TOTALUP.| . .
Diverse tari| 146,39 | 4,94 |13,92| 48,55 | 18,81 | 24,89 | 34,55 | 0,73 16,57 | 77,38 |44,48| 7,96
Diverse
. 561(005|163| 1,85 | 2,08 - - - 3,71 1,90 - -
moi
944,55 [19,07|61,22(321,12|10334| 60,72 |326,52| 5236 299,44 | 53535 | 85,89 | 23,87
Total U.P.
100 | 2 6 34 11 6 35 6 32 57 9 2
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Zonarea functionala

Potrivit normelor tehnice 1n vigoare, padurile Ocolului Silvic Tinca au fost incadrate atat
n grupa | (1260,97 ha — 89%) cat si in grupa a II-a (159,63 ha — 11%), cu urmatoarele categorii
functionale:
- 1.2A Arboretele situate pe stancarii, pe grohotisuri si pe terenuri cu eroziune in adancime si pe
terenuri cu inclinarea mai mare de 30 grade pe substrate de flis (facies marnos, marno-argilos si
argilos), nisipuri, pietrisuri si loess, precum si cele situate pe terenuri cu inclinare mai mare de
35 grade, pe alte substrate litologice (T I1) - 87,58ha;
-1.2E Plantatiile forestiere de pe terenurile degradate (T Il) -22,25ha;
-1.2L Arboretele situate pe terenuri cu substraturi litologice foarte vulnerabile la eroziuni si
alunecdri cu pante cuprinse pana la limitele indicate la categoria 12A (T IV) - 0,90ha;
-1.5D Arboretele din paduri constituite in rezervatii stiintifice (T 1) - 3,93 ha;
-1.5F Arboretele declarate monumente ale naturii (T I) - 17,39 ha;
-1.5H Arboretele constituite ca rezervatii seminologice (T II)- 19,28 ha;
-1.5L Arboretele din paduri destinate conservarii resurselor genetice (T IT) - 0,93ha;
-1.5Q Arboretele din paduri/ecosisteme de padure cu valoare protectivd pentru habitate de
interes comunitar si specii de interes deosebit incluse in arii speciale de conservare/situri de
importantd comunitard in scopul conservarii habitatelor (din reteaua ecologica Natura 2000 —
ROSCI0042-Codru Moma si ROSCI0061- Defileul Crisului Negru) (T IV) - 1108,71ha.

Tn grupa a ll-a arboretele au fost incadrate in urmitoarele categorii functionale:
- 2.1C Arboretele destinate sa produca, in principal, lemn pentru cherestea (T VI) 147,09 ha;
-2.1D Arboretele destinate sa produca, in principal, arbori mijlocii si subtiri pentru celuloza,
constructii rurale si alte produse din lemn (T VI) - 12,54ha.

U.P VI Tarcaita

Tn grupa | au fost incadrate 383,50 ha cu urmatoarele categorii functionale:

- 1.2A Arboretele situate pe stancarii, pe grohotisuri si pe terenuri cu eroziune in adancime si pe
terenuri cu inclinarea mai mare de 30 grade pe substrate de flis (facies marnos, marno-argilos si
argilos), nisipuri, pietrisuri si loess, precum si cele situate pe terenuri cu inclinare mai mare de
35 grade, pe alte substrate litologice (T 1) - 42,46 ha;

-1.2E Plantatiile forestiere de pe terenurile degradate (T 1) - 22,25 ha;

-1.5H Arboretele constituite ca rezervatii seminologice (T II) - 8,26 ha;

- 1.5Q Arboretele din paduri/ecosisteme de padure cu valoare protectivd pentru habitate de
interes comunitar si specii de interes deosebit incluse in arii speciale de conservare/situri de

importantd comunitard in scopul conservarii habitatelor (din reteaua ecologica Natura 2000 —
ROSCI0042-Codru Moma) (T 1V) - 310,53 ha.

Tn grupa a ll-a au fost incadrate 92,55 ha cu urmatoarele categorii functionale:

- 2.1C Arboretele destinate sa produca, in principal, lemn pentru cherestea (T VI) - 80,01 ha;

- 2.1D Arboretele destinate sd produca, in principal, arbori mijlocii si subtiri pentru celuloza,
constructii rurale si alte produse din lemn (T VI) - 12,54 ha.

U.P VII Cerbu

In grupa I au fost incadrate 877,47 ha cu urmitoarele categorii functionale:

- 1.2A Arboretele situate pe stancarii, pe grohotisuri si pe terenuri cu eroziune in adancime si pe
terenuri cu Inclinarea mai mare de 30 grade pe substrate de flis (facies marnos, marno-argilos si
argilos), nisipuri, pietrisuri si loess, precum si cele situate pe terenuri cu inclinare mai mare de
35 grade, pe alte substrate litologice (T Il) - 45,12 ha;

-1.2L  Arboretele situate pe terenuri cu substraturi litologice foarte vulnerabile la eroziuni si
alunecari, cu pante cuprinse pana la limitele indicate la categoria 1.2A (T 1V) - 0,90 ha;

-1.5D Arboretele din paduri constituite in rezervatii stiintifice (T I) - 3,93 ha;

-1.5F Arboretele declarate monumente ale naturii (T 1) - 17,39 ha;
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-1.5H Arboretele constituite ca rezervatii seminologice (T II) - 11,02 ha;

-1.5L Arboretele din paduri destinate conservarii resurselor genetice (T 1I) - 0,93ha;

-1.5Q Arboretele din paduri/ecosisteme de padure cu valoare protectivd pentru habitate de
interes comunitar §i specii de interes deosebit incluse in arii speciale de conservare/situri de
importantd comunitard in scopul conservarii habitatelor (din reteaua ecologica Natura 2000 —
ROSCI0042-Codru Moma si ROSCI0061- Defileul Crisului Negru) (T 1V) - 798,18 ha.

Tn grupa a ll-a au fost incadrate 67,08 ha cu urmatoarele categorii functionale:
- 2.1C Arboretele destinate sa produca, in principal, lemn pentru cherestea (T VI) - 67,08 ha.

Subunitaiti de gospodarire

Pentru gospodarirea diferentiata a fondului forestier si reglementarea procesului de productie,
S-au constituit urmatoarele subunitati de gospodarire:

-S.U.P."A"  -codru regulat, sortimente obisnuite (U.P. VI, VII) -1264,35 ha

-S.U.P."E"  -rezervatii pentru ocrotirea integrala a naturii (U.P. VII) -21,32 ha

-S.U.P."K"  -rezervatii de seminte (U.P. VI) -20,21 ha

-S.U.P."M"  -paduri supuse regimului de conservare deosebita (U.P. VI, VII) -109,83 ha

U.P VI Tarcaita

Pentru gospodarirea diferentiata a fondului forestier si reglementarea procesului de productie s-
au constituit urmatoarele subunitati de gospodarire:

- S.U.P."A" - codru regulat, sortimente obisnuite -398,19 ha

- S.U.P."K" - rezervatii de seminte - 8,26 ha

- S.UP"M" - paduri supuse regimului de conservare deosebita -64,71 ha
U.P VII Cerbu

Pentru gospodarirea diferentiata a fondului forestier si reglementarea procesului de productie s-
au constituit urmatoarele subunitati de gospodarire:

- S.U.P."A" - codru regulat, sortimente obisnuite - 866,16 ha;

- S.U.P."E" - rezervatii pentru ocrotirea integrala a naturii - 21,32 ha;

- S.U.P."K" - rezervatii de seminte - 11,95 ha

- S.UP"M" - paduri supuse regimului de conservare deosebita - 45,12 ha.

Bazele de amenajare

S-au adoptat urmatoarele baze de amenajare:

Regimul:codru;
Compozitia tel:stabilitd este corespunzatoare tipului natural fundamental de padure pentru
arboretele din S.U.P. "A" si aferentd compozitiei actuale pentru subunitétile pentru care nu se
reglementeaza procesul de productie (S.U.P. "E", "M", "K").

Exploatabilitatea: de protectie pentru arboretele incadrate in grupa I functionald si
tehnica pentru arboretele incadrate in grupa a II a functionala.

Tratamente -tdieri progresive, taieri rase,

Ciclul -110 ani.
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Reglementarea procesului de productie

.....

a) Posibilitatea de produse principale este de 3438 m3/an (S.U.P. "A"). Posibilitatea de
produse principale din amenajamentul precedent a fost de 1746 m3/an, cu 1692 m%an mai
mica decat cea actuala.

Din arboretele incadrate in S.U.P. “M” se poate extrage prin lucrari de conservare un
volum maxim de 94 m3/an.

b) Posibilitatea de produse secundare:

- curatiri: 2,95 ha/an cu 12 m%/an;

- rarituri: 50,45 ha/an cu 1195 m®/an.

Din tdieri de igiend se estimeazi a se recolta 443 m%/an de pe suprafata de 526,21 ha.
Se apreciazd parcurgerea cu degajari a suprafetei de 1,31 ha/an.

U.P VI Tarcaita

a) Posibilitatea de produse principale

.....

(pentru Ci = 1347 m®) s-au calculat indicatorii de posibilitate prin intermediul cresterii
indicatoare (660 m®) si prin intermediul claselor de varsta (738 m?). In urma analizei efectuate
s-a adoptat posibilitatea de 660 m3/an, dupa indicatorul de posibilitate aferent metodei
cresterii indicatoare.

b) Posibilitatea anuali de produse secundare este de 793 m® (787 m?® din rarituri si 6 m®
din curatiri) si se va recolta prin parcurgerea anuala a unei suprafete de 30,17 ha (28,53 ha la
rarituri si 1,64 ha la curatiri). Se apreciaza parcurgerea anualda cu degajari a unei suprafete de
0,88 ha si cu tdieri de igiend a unei suprafete de 98,13 ha, de pe care se vor recolta 79 m3/an.

Din arboretele incadrate la S.U.P."M" se vor extrage prin lucriri de conservare 29 m®/an.

U.P VII Cerbu
a) Posibilitatea de produse principale

(pentru Ci = 2903 m®) s-au calculat indicatorii de posibilitate prin intermediul cresterii
indicatoare (2956 m?®) si prin intermediul claselor de varsti (2814 m?®), tinind cont si de
amenajamentul precedent cu 1780 m3®). Din posibilitatea adoptati de 2956 m3/an (dupa
indicatorul de posibilitate aferent metodei cresterii indicatoare), s-a scazut volumul recoltat ca
depisire de posibilitate in amenajamentul precedent (178 m?3/an) si a rezultat o posibilitate de
2778 m®/an.

b) Posibilitatea anuald de produse secundare este de 415 m3 (409 m? din rarituri si 6 m?®
din curatiri) si se va recolta prin parcurgerea anuald a unei suprafete de 23,23 ha (21,92 ha la
rarituri si 1,31 ha la curdtiri). Se apreciaza parcurgerea anuala cu taieri de igiena a unei suprafete
de 428,08 ha, de pe care se vor recolta 364 m®/an.

Din arboretele incadrate la S.U.P."M" se vor extrage prin lucriri de conservare 64 m3/an.
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Volumul total posibil de recoltat (produse principale, conservare, produse secundare)

UP VI Tarcaita
. . .| Tipul ‘ Suprafata (ha) | Volum (mc) Posibilitatea anuali pe specii (mc)
Specificari|g, netiona — —
tiona "potal [ Anuala| Total [Anual| FA [GO [MO|CA[ME][ SC | PI [ DR | DT | DM[PIN
Produse | 111 vy | 6262 | 6,26 | 6600 | 660 [368 147 | 2|61 | - | 1 | - | 1| -|80| -
principale
Taieride |y |y 43 | 15| 203 | 29 | - | 29 :
conservare
orod I 832 | 083| 229 23 | 2 | - 3| - T - -] -] 4
segﬂnnge in-vi | 293,39 | 29,34 | 7695 | 770 | 237 | 22 | 141 | 227 | 61 | 12 | 22 | 27 | 21 | -| -
Total | 301,71 | 30,17 | 7924 | 793 | 239 | 22 | 144 | 227 | 61 | 12 | 36 | 27 | 21 | - | 4
N | 2375 | 237| 52| 52 | 2 |29 | 3| - T - - -] 4
Total 1I-VI | 356,01 | 35,60 | 14295 | 1430 | 605 | 169 | 143 | 288 | 61 | 13 | 22 | 28 | 21 | 80| -
Total | 379,76 | 37,97 | 14817 | 1482 | 607 | 198 | 146 | 288 | 61 | 13 | 36 | 28 | 21 | 80| 4
Tdeigiens | Total | 98,13 | 98,13 | 786 | 79 | 43 | 9 -4 -1 531 -
g;?;"’;l * 477,89 | 136,10 | 15603 | 1561 | 650 | 207 | 146 | 292 | 61 | 27 | 41 | 31 | 22 | 80| 4
UP VII Cerbu
... ..| Tipul | Suprafata (ha) | Volum (mc) Posibilitatea anuali pe specii (mc)
Specificari|fnetiona — —
tional po¢ats [Anuali| Total[Anual]l FA [ GO | cA [ Mo [PAM] CE[ sc [DR [DM [ DT
Produse |, vy | 242,00 | 24,00 | 27780 | 2778 | 1679 | 258 | 710 | 60 | 10 | 1 o] 0o | 5|55
principale
Taieri de N 1919 | 1,92 | 642 | 64 | 26 | 6 | 0 | 0 | 0 | 0 |32] 0 ol o
conservare
oroduse T 216 | 022 | 18 | 2 | 0 | 0 | 2 ] 0 | 0 | o 0| 0 0| o
secundare | 1V1 123009 23,01 | 4130 413 [ 152 | 13[ 100 [ 26 [ 2 [ 4 1| 17 | 78] 20
Total | 232,25 | 23,23 | 4148 415 | 152 | 13| 102 | 26 | 2 | 4 1| 17 | 78] 20
N | 2135| 24| 660 | 66 | 26 | 6| 2 | 0 | 0 | 0 | 32| 0 0] o
Total | 1I-VI | 472,00 | 47,01 | 31910 | 3191|1831 271 | 810 | 86 | 12 | 5 | 1 | 17 | 83| 75
Total | 493,44 | 49,15 | 32570 | 3257 [1857| 277 | 812 | 86 | 12 | 5 | 33 | 17 | 83| 75
Tdeigiend | Total | 428,08 | 428,08 | 3644 | 364 | 229 | 49 | 31 | 22 | 7 | 11 1] 4 0| 10
g:ﬁ;?;l * | 921,52 | 477,23 | 36214 | 3621 | 2086 | 326 | 843 | 108 | 19 | 16 | 34 | 21 | 83| 85

Instalatii de transport

Reteaua instalatiilor de transport, care deservesc Unitdtile de Productie VI Tarcaita si VII
Cerbu este formatd din drumuri publice si drumuri forestiere existente a caror situatie este prezentata
in tabelul urmator:
Unitatea de productie VI Tarcdita este deservitd de doua drumuri publice si sase drumuri forestiere.

Evidenta instalatiilor de transport
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Lungime -km-
n perimetrul in afara
Indicativ . . . perimetrului Suprafata Volumul
drum Denumirea drumului terenu.rllo.r cu terenurilor cu| Total |desenatd -ha-| deservit-m -
destinatie ..
L destinatie
forestiera L.
forestiera
Drumuri existente
Drumuri publice
DP013 Tarcaia-Mierag 1,00 - 1,00 47,57 458
DP014 Beius-Tarciita 2,50 - 2,50 66,31 2400
Total D.P. 3,50 - 3,50 113,88 2858
Drumuri forestiere
FEO013 DAF 9,0 Tarcaita - 9,00 9,00 119,97 4207
FE014 DAF 4,2 Ripoasa - 4,91 4,91 8,26 58
FEO015 DAF 5,0 Sesuta 0,60 4,27 4,87 86,21 2942



FEO016 DAF 1,2 Chicera 0,40 0,70 1,10 122,72 3868
FEO017 DAF 2,7 VL. Mica Tarcaita 0,40 3,35 3,75 25,01 1670
FE018* Tamiciorii - 1,13 1,13 - -
Total F.E. 1,40 23,36 24,76 362,17 12745
Total drumuri existente 4,90 23,36 28,26 476,17 15603
Drumuri necesare - nu sunt
TOTAL GENERAL 4,90 23,36 28,26 476,05 15603

Unitatile amenajistice care compun U.P. VII Cerbu sunt deservite de patru drumuri publice si
saptesprezece drumuri forestiere.

Lungime -km-
Indic In _in afara Supraf
Denumirea drumului | PErimetrul perimetruluil - To|  a¢a Volumul
ativ drum terenurilor | terenurilor deserviti - |deservit -m°-
cu destinatie|CU destinatie tal ha-
forestiers | forestierd
Drumuri existente
Drumuri publice
DP015 Suncuis - Uileac - Petid - 8,2 8,2 59,22 669
DP016 Dumbravita de Codru - 1,0 1,0 1,25 29
DP017 Soimi - Ursad - 1,0 1,0 31,71 319
DP018 Finis - Brusturi 1,95 2,57 45 288,96 22032
Total D.P. 1,95 12,77 14, 381,14 23049
Drumuri forestiere
FEO019 lermar - 5,05 50 37,58 1168
FE020 DAF 4,0 Jigau - 3,57 3,5 - -
FEO021 DAF 1,2 Metereu - 1,37 1,3 - -
FEQ22 DAF 5,5 Izbuc Pojaru - 7.80 7.8 478,73 11292
FEQ023 DAF1,5 Sterpu Pojaru - 1,10 1,1 - -
FE024 I1zbuc 1,92 1,9 - -
FEQ025 DAF 3,0 Fizis 0,10 3,13 3,2 15,96 176
FEQ026 DAF 2,2 Fizis - VI. Rea 2,25 2,2 - -
FEQ27 DAF 12,2 Suncuius 8,33 8,3 - -
FEQ28 DAF 3,7 VI. Pontului 3,17 3,1 - -
FE029 DAF 8,5 VI. Omanului 0,25 7,63 7.8 28,22 506
FE030 DAF 5,5 VI. Seaca Igasele 5,83 58 - -
FEO31 DAF 2,0 VI. Zaizagului 2,43 2,4 -
FEQ32 DAF 12,6 Soimi 12,47 12, 2,92 23
FEO33 DAF 6,4 VI. Visagului 4,52 4,5 -
FE034 Paraul Popii 0,78 0,7 - -
FEQ35 DAF |,7Neniu 2,35 2,3 - =
Total F.E. 0.35 73.7 74| 563.41 13165
Total drumuri existente 2,3 86,47 88, 944,55 36214
TOTAL GENERAL 2,3 86,47 88, 944,55 36214
Repartitia suprafetelor pe categorii functionale
UP VI Tarcaita
GFFCT1FCT UNITAII AMENAJISTICE
71V 82A 82F 128D 129D 130D 131D 132D 133D
Total FCT : SUA 16.88 Ha
Total FCT1 : SUA 16.88 Ha
Total GFO : SUA 16.88 Ha
1 2A 2A 7C 9 104105A 109B 119B
Total FCT :2A SUA 27.40 Ha
2A5Q 81C 101 102
Total FCT :2A5Q SUA 15.06 Ha
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Total FCT1 2A S UA 42.46 Ha
2E  2E 121
Total FCT :2E 'UA 3.49 Ha
2E2H 5 6
Total FCT : 2E2H 2UA 18.76 Ha
Total FCT1 2E 3UA 22.25 Ha
5H  5H5Q 53
Total FCT : 5H5Q 1UA 826 Ha
Total FCT1 5H 1UA 8.26 Ha
50 5Q 71A71B71C71D 72A 72B 73 A 73B73C73D 73E 73F T73G74A 74B
74CT4DTAETAF 74 G 7576 A 76B77A T77B78A 78B 78C78D T78E
79A79B79C79 D 80A 80B 80C 81A81B81ID 8l1E 82A 91 9295 A
95B 95 C 103 B 127
Total FCT : 5Q 9 UA 310.53 Ha
Total FCT15Q 9 UA 310.53 Ha
Total GF 1 : 62 UA 383.50 Ha
2 1IC IC 116A 116B 118A 118B 119 A 12223 A 123 C123F
Total FCT : ic 24 UA 80.01 Ha
Total FCT1 ic 24 UA 80.01 Ha
1D 1D
Total FCT1 1D 5 UA 12.54 Ha
Total GF2 : 29 UA 92.55 Ha
TOTAL UF: 100 UA 492.93 Ha
UP VII Cerbu
GFFCT1 FCT UNITATIAMENAIJISTICE
63M 66M 74V 78V 231T 800M1 800M2 801.M 832M 833M1 833M2 835M1 835M2 841M 887M
888R 899M1 899M2 899N 900D 901D 902D 9031) 904D 905D 906D 907D 908D 909D 910D
911D 912D 913D 914D 915D 916D
Total FCT: % YA 82.49 Ha
Total FCT1 : ™ UA 82.49 Ha
Total GFO: 36 UA 82.49 Ha
12A2A 3A6ATA
Total FCT :2A 3UA 4.60 Ha
2A2B4F 800 A 801 A
Total FCT 2A2B4F 2UA 7-06 Ha
2A5Q 47 B 74 A 75D 804 B 804 C 876 885 887 A
Total FCT :2A5Q 8UA 33.46 Ha
Total FCT1 2A 13 UA 45.12Ha
2L 2L 806
Total FCT :2L 1UA 0.90 Ha
Total FCT1 2L 1UA 0.90 Ha
5D 5D2B5Q 888 A
Total FCT : 5D2B5Q 1UA 3.93 Ha
Total FCT15D 1UA 393 Ha
5F 5F5Q 874875 A875B
Total FCT :5F5Q 3UA 1739 Ha
Total FCT1 5F 3UA 17.39 Ha
5H 5H5L5Q 858 A
Total FCT : 5H5L5Q 1UA 1102 Ha
Total FCT1 5H 1UA 11.02 Ha
5L 5L5Q 858 B
Total FCT -5L5Q 1UA 0.93 Ha
Total FCT1 5L 1UA 0.93 Ha
5Q5Q 10 47A 47C 47D 48 A48 B 48 C 49 A 49 B50 A50 B51A51B 52 A52B
52C53A53B54 A54B55A55B 55 C 56 6162 A 62B 63 A 64 A64B
64 C 65 66 A 67 68 7075 A 75B75C76 A7T6 B7T7TAT7B 78 A78B
78C79 80100 A 100 B 100 C 101 A 101 B 101 C 102 A 102B 102C 103 A 103 B 104
105 106 107 108 109 220800 B 837 859899 B899 C




Total FCT -5Q 71UA 790.94 Ha
5Q2L 804 A 805
Total FCT 5Q2L 20JA 1-46 Ha
5Q4F 899 A
Total FCT '5Q4F 1 UA 5.78 Ha
Total FCT15Q 74 UA 798.18 Ha
Total GF 1 : 94 UA 877.47 Ha
21CIC 847
Total FCT -IC 16UA 67.08 Ha
Total FCT1 ic 16 UA 67.08 Ha
Total GF 2: 16 UA 67.08 Ha
TOTAL UF: 146 UA 1027.04 Ha
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Situatia sintetica pe specii

UP VI Tarcaita
Consistenta ni

SUPRAFATA VOLUM Crestere Varsta  Clp Productivitate ni 07  Amestec Mod regenerare Vitalitate

Specia TOTAL Grupa | TOTAL Totala medie  med. sup.mijl.inf. med. 43 g6 10 <5050-80 >80 SM  PLLS vig. nor.slb.
Ha % Ha % Mc % Mc Mc/Ha Ani % % % % % % w % % % % % % % %
FA 24104 52 21250 88 54266 57 1752 7.3 0 27 45 4114 75 5 14 81 18 54 28 91 9 9% 4
GO 66.93 14 3951 59 10422 11 252 38 85 34 5 5639 65 26 10 64 29 12 59 75 12 13 67 33
MO 44.33 9 3834 86 14545 15 595 134 44 24 65 27 8 87 1 99 718 22 100 100
CA 33.34 7 2125 82 4911 5 192 58 57 36 5347 83 1 8 91 97 82 18 91 9
sC 32.06 7 1812 57 1947 2 150 47 37 42 2674 78 2 98 48 50 11 41 48 50 50
ME 17.67 4 1529 87 1865 2 123 70 33 30 8 8 8 86 100 100 95 5 100
PI 16.12 3 1509 94 3177 3 120 7.4 47 31 8713 85 100 17 83 100 9% 6
PIN 9.68 2 525 54 1909 2 56 5.8 52 31 9% 6 756 94 17 83 100 9% 6
DU 4.36 1 436 100 2234 2 60 138 55 20 100 89 100 100 100 100
ANN 2.73 1 789 1 2 07 9 30 100 70 100 100 100 100
DT 1.43 143 100 170 9 63 42 31 92 8 80 100 100 100 100
PAM 0.97 0.97 100 151 2 21 60 3.0 100 70 100 13 87 100 100
ST 0.50 0.50 100 100 4 80 60 3.0 100 70 100 100 100 100
TOT 47116 100 37861 80 96486 100 3317 7.0 64 29 31 4722 7% 7 9 84 37 3% 27 67 21 12 89 11
SUPRAFATA TOTALA :492.93HA NR. PARCELE : 42 SPF. MEDIE PARCELA 11.74 HA NR. UA: 100 SPF. MEDIEUA: 4.93 HA
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UP VII Cerbu

Consistenta

SUPRAFATA VOLUM Crestere Varsta ~ Clp Productivitate nina o7  Amestec Mod regenerare Vitalitate
Specia TOTAL Grupa | TOTAL Totala medie med. sup.mijl.inf. med o 06 10 <so 5080 >80 SM PL LS wvig.nor sib.
Ha % Ha Mc Mc Mc/Ha Ani % % % % % % % % % % % % % % %
FA 56883 59 558.22 98 163097 66 3727 66 84 26 43 54 3 72 9 5 8 23 3641 98 2 94 6
GO 12118 13 99.76 82 31652 13 463 38 92 32 86 14 77 7 93 34 16 50 7% 7 17 93 7
CA 9239 10 80.63 87 19272 8 397 43 77 35 50 50 79 2 1 97 8 7 4 44 56 93 7
MO 48.39 5 4551 94 15887 6 528 109 54 25 52 48 74 12 88 71 24 5 100 23 70 7
CE 4261 5 35.68 84 7402 3 159 37 85 38 1 39 60 75 25 75 25 12 63 98 2 39 6l
DT 24.85 3 2141 86 4799 2 135 5.4 61 2.6 44 48 8 74 14 5 81 100 68 27 5 98 2
PAM 11.47 1 10.68 93 2133 1 33 2.9 63 2.6 44 56 74 9 91 100 93 7 100
sc 10.49 1 833 79 738 59 56 48 37 59 41 79 3% 64 29 24 47 42 58 64 36
PI 6.80 1 417 61 2215 1 54 79 57 20 100 78 100 11 89 100 39 61
ME 6.15 1 615 100 1147 17 28 58 29 12 8 4 71 100 100 100 100
PIN 474 1 158 33 1109 44 93 42 23 67 33 89 100 15 59 26 100 67 33
PLT 3.98 268 67 875 12 30 56 25 52 48 79 14 86 100 100 86 14
SAC 1.63 163 100 228 3 18 40 20 100 90 100 100 100 100
FR 1.04 104 100 246 6 58 60 30 100 71 100 100 100 100
TOT 94455 100 877.47 93 250800 100 5637 6.0 8L 28 32 56 12 74 7 6 87 37 27 36 8L 9 10 2 8 9
SUPRAFATA TOTALA 1027.04 HA NR. PARCELE : 83 SPF. MEDIE PARCELA 12.37 HA NR. UA: 146 SPF. MEDIEUA: 7.03 HA
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Structura si marimea fondului forestier pe srupe. subgrupe si categorii functionale

UP VI Tarcaita
Clasa de productie ---------- —T OTAL Var- Consistenta
GrSubgrFCT . raf: Crestere Cls. pr.
9 n ni v Vv Suprafata Volum S sta_ p
Ha Ha Ha Ha Ha Ha 0h %K Mc 0% Mc/Ha Mc. Mc/Ha  Ani med <04Ha 04-06Ha >0.6Ha
1 22A 16.71 17.00 8.75 42.46 66 64 6325 73 149 186 44 79 38 10.04 5.39 27.03
2E 6.21 16.04 22.25 34 70 2290 27 103 77 35 65 47 22.25
16.71 23.21 24.79 64.71 17 66 8615 11133 263 41 7441 10.04 5.39 49.28
T. subgr. 26% 36% 38% 100% 16% 8% 76%
55H 8.26 8.26 3 40 2726 4 330 17 21 15810 8.26
5Q ' 135.10 133.76 34.88 1.90 305.64 97 79 67951 96 222 2457 8.0 612.7 13.79 30.63 261.22
8.26 135.10 34.88 1.90 313.90 83 78 70677 89 225 2474 79 642.6 13.79 38.89
T. subgr. 3% 2% 133.76 43% 11% 1% 100% 4% 12 2612284%
80 76 79292 82 209 2737 72 65 29
8.26 135.10 58.09 378.61 23.83 44.28 310.50
0,
T otal grupa 2% 360 1004740%  15% 26.69 7% 100% 6% 12% 82%
2 lic 445 58.68 16.88 80.01 86 7 16829 g8 210 496 6.2 6632 759 72.42
1D ' 8.46 4.08 12.54 14 89 365 2 29 84 6.7 93.3 ' 12.54
445 6714 20.96 o255 100 79 17194 100 186 580 6.3 58 3.2 759 84.9
T. subgr. 5% 72% 23% 100% 8% 92%
4.45 67.14 20.96 92.55 20 79 17194 18 186 580 6.3 583.2 759 84.96
T otal grupa 5% 72% 23% 100% 8% 92%
100 76 96486 100 205 3317 7.0 642.9
8.26 139.55 217.61 79.05 26.69 47116 31.42 44.28 395.46
TOTAL 2% 30% 45% 17% 6% 100% % 9% 84%)
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UP VII Cerbu

Clasa de productie —T OTAL Var- Cls. Consistenta
GrSubgrFCT _
9 | n Ni v \Y Suprafata = -----—-- Volum- Crestere stapr. <04 0.4-06 >0.6
Ha Ha Ha Ha Ha Ha % %K Mc % Mc/Ha Mc Mc/Ha Animed Ha Ha Ha
1 22A 13.41 20.14 1157 45.12 98 67 6314 98 140 167 37 884.0 22.08 23.04
2L 0.90 0.90 2 60 151 2 168 111 1214.0 0.90
13.41 21.04 1157 46.02 5 67 6465 3 140 168 3.7 894.0 22.98 23.04
1. bliugl. 29% 46% 25% 100% 50% 50%
55D 0.79 3.14 3.93 70 484 123 15 38 704.8 3.93
5F 1.27 16.12 17.39 2 65 4355 2 250 26 15 1353.9 9.14 8.25
5H 11.02 11.02 170 6017 3 546 29 26 1702.0 11.02)
5L 0.93 0.93 60 434 467 2 22 1702.0 0.93
5Q 276.18 480.31 32.53 9.16 798.18 97 74 221351 95 277 4935 62 812.7 62.68 22.85 712.65
288.13 48158 49.44 12.30 831.45 95 74 232641 97 280 5007 6.0 8327 62.68 32.92 735.85
i. suogr. 35% 58% 6% 1% 100% 8% 4% 88%)
288.13 494.99 70.48 23.87 877.47 93 73 239106 95 272 5175 5.9 832.8 62.68 55.90 758.89)
i oiai grupa 33% 56% 8% 3% 100% 7% 6% 87%)
2 11IC 11.31 40.36 15.41 67.08 100 86 11694 100 174 462 6.9 473.1 67.08
11.31 40.36 15.41 67.08 100 86 11694 100 174 462 6.9 4731 67.08
i. suogr. 17% 60% 23% 100% 100%
11.31 40.36 15.41 67.08 7 86 11694 5 174 462 6.9 4731 67.08
1 otal grupa 17% 60% 23% 100% 100%
299.44 535.35 85.89 23.87 944.55 100 74 250800 100 266 5637 6.0 812.8 62.68 55.90 825.97
TOT AL 32% 56% 9% 3% 100% 7% 6% 87%)
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Structura si marimea fondului forestier pe grupe functionale si specii

UP VI Tarcaiita
. Clasa de productie =TOTAL- Consistenta
Gr. Specia | T i Suprafata - Volum desfete Mr./R Varsta C1s.
Ha Ha Ha V Ha Ha % % K Mc % Mc/Ha Mc fiAni pr.med <0.4Ha 04-06Ha >0.6Ha
1FA 8.26 100.61 80.02 21.71 1.90 21250 56 75 47343 59 223 1557 73 70 26 11.79 34.47 166.24
GO 15.34 17.56 6.61 3951 10 59 5676 7 144 111 28 97 38 1172 6.64 21.15
MO 28.66 6.07 361 3834 10 86 12661 16 330 518 135 44 23 0.39 37.95
CA 13.10 11.10 3.05 27.25 7 82 3900 5 143 157 58 56 36 0.32 2.78 24.15
sc 2.99 15.13 18.12 5 71 1468 2 81 60 33 55 48 18.12
ME 1.47 13.82 15.29 4 87 1492 2 98 112 73 31 29 15.29
PI 14.09 1.00 15.09 4 86 3049 4 202 114 76 47 31 15.09
DR 436 5.25 9.61 3 84 3282 4 342 93 97 52 25 9.61
DT 2.78 0.12 2.90 175 421 1145 15 52 51 30 2.90
8.26 135.10 150.47 58.09 26.69 37861 80 76 79292 82 209 2737 72 65 29 23.83 44,28 310.50
Total grupa 2% 36% 40% 15% 7% 100 % 6% 12% 82%
2FA 1.25 18.33 8.96 2854 30 79 6923 39 243 195 68 71 33 0.91 27.63
GO 3.20 22.45 1.77 2742 30 73 4746 28 173 141 51 68 29 5.50 21.92
MO 5.99 5.99 6 9 1884 11 315 77 129 45 30 5.99
CA 4.43 1.66 6.09 7 8 1011 6 166 3% 57 61 33 6.09
sc 8.46 5.48 1394 15 86 479 3 34 9 65 13 34 0.59 13.35
ME 0.91 1.47 238 3 84 373 2 157 11 46 51 36 2.38
PI 1.03 1.03 1 80 128 1 124 6 58 40 40 1.03
DR 3.84 059 4.43 5 71 861 5 194 23 52 55 31 0.59 3.84
DM 2.73 273 3170 789 5 289 2 07 90 30 2.73
4.45 67.14 20.96 9255 20 79 17194 18 186 580 63 58 3.2 7.59 84.96
Total grupa 5% 72% 23% 100 % 8% 92%
TOTAL 8.26 139,55 21761 79.05 26.69 47116 100 76 96486 100 205 3317 70 64 29 31.42 44,28 395.46
2% 30% 450/0 170/, 6% 100 oo % 9% 84%
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UP VII Cerbu

Gr. Specia | I 1] v \/ Supiafata Volum — CieSae  Varsta pr. <04 04-06 >06
Ha Ha Ha Ha Ha Ha % % K Mc % Mc/Ha Mc Mc/Ha Ani med Ha Ha Ha
1FA 241.03 302.19 10.72 4.28 558.22 65 72 159947 68 287 3661 6.6 84 26 51.39 29.34 477.49
GO 91.30 5.99 2.47 99.76 11 75 29562 12 296 340 34 105 3.1 9.05 90.71
CA 39.68 36.51 4.44 80.63 9 79 17321 7 215 327 41 80 36 1.43 0.91 78.29
MO 22.65 22.78 0.08 4551 5 73 14891 6 327 485 107 54 25 5.82 39.69
CE 10.31 16.21 9.16 35.68 4 72 6200 3 174 113 32 92 4.0 1058 25.10
PAM 503 5.65 10.68 1 72 2054 1 192 30 28 65 25 1.03 9.65
sc 4.06 0.75 3.52 8.33 176 522 63 37 44 50 3.9 3.79 454
DR 417 1.58 5.75 1 75 1790 1 311 37 64 59 23 5.75
DT 11.54 16.84 0.22 28.60 3 72 5923 2 207 135 47 65 26 3.49 1.20 23.91
DM 3.71 0.60 431 83 896 208 10 23 54 2.1 0.55 3.76
288.13 494.99 70.48 23.87 877.47 93 73 239106 95 272 5175 5.9 83 28 62.68 55.90 758.89
Total grupa 33% 56% 8% 3% 100 % 7% 6% 87%
2FA 2.63 7.98 10.61 16 81 3150 26 297 66 6.2 78 2.8 10.61
GO 13.01 8.41 21.42 32 89 2090 18 98 123 5.7 33 34 21.42
CA 6.86 4.90 11.76 18 84 1951 17 166 70 6.0 55 34 .11.76
MO 2.32 0.56 2.88 4 9 996 9 346 43 149 44 2.2 2.88
CE 0.57 6.36 6.93 10 87 1202 10 173 46 66 49 2.9 6.93
PAM 0.79 0.79 190 79 1 100 3 38 35 3.0 0.79
sc 2.16 2.16 3 9 216 2 100 22 102 40 3.0 2.16
DR 5.79 5.79 9 90 1534 13 265 61 105 43 2.0 5.79
DT 1.34 2.10 3.44 5 88 269 2 78 23 6.7 28 3.6 3.44
DM 1.30 1.30 2 80 207 2 159 5 3.8 45 3.0 1.30
11.31 40.36 15.41 67.08 7 86 11694 5 174 462 6.9 47 3.1 67.08
Total grupa 17% 60% 23% 100 % 100 %
299.44 535.35 85.89 23.87 94455 100 74 250800 100 266 5637 6.0 81 2.8 62.68 55.90 825.97
TOTAL 32% 56 % 9% 3% 100 % 7% 6% 87%
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Structura si marimea fondului forestier pe specii

UP VI Tarcaita
Clasa de productie v = TOTAL- var-  Cls. Consistenta
Specia | I " Vi H Suprafata Volum CnSete sta pr- >06Ha
H a Mc/Ha ; <0.4Ha 0.4-0.6Ha
Ha Ha Ha Ha Ha % %K  Mc % Mc Mc/FTa  Ani - med
FA 8.26 101.86 98.35 30.67 1.90 24104 51 75 54266 57 225 1752 73 70 2.7 12.70 34.47 193.87
GO 3.20 37.79 19.33 6.61 66.93 14 65 10422 11 156 252 38 85 3.4 17.22 6.64 43.07
MO 28.66 12.06 3.61 44.33 9 87 14545 15 328 595 13.4 44 2.4 0.39 43.94
CA 17.53 12.76 3.05 33.34 7 83 4911 5 147 192 58 57 3.6 032 2.78 30.24
e 8.46 8.47 15.13 32.06 7 78 1947 2 61 150 47 37 4.2 0.59 31.47
ME 1.47 14.73 1.47 17.67 4 86 1865 2 106 123 70 33 3.0 17.67
PI 14.09 2.03 16.12 3 85 3177 3 197 120 74 47 31 16.12
DR 4.36 9.09 0.59 14.04 3 80 4143 4 295 116 83 53 2.7 0.59 13.45
DT 2.78 0.12 2.90 1 75 421 145 15 5.2 51 3.0 2.90
DM 2.73 273 1 70 789 1 289 2 0.7 90 3.0 2.73
8.26 139.55 217.61 79.05 26.69 47116 100 76 96486 100 205 3317 7.0 64 2.9 31.42 44.28 395.46
TOTAL 2% 30% 45% 17»1. 6% 100 % 7% 9% 84%
UP VII Cerbu
Clasa de productie v -~ TOTAL- vér- Cls. Consistenta
Specia I Ha I " v Ha Suprafata - volum e ot Sta_ pr. >0.6 Ha
Ha Ha Ha L O v e Ani mea <O4Ha 0.4-06Ha
6 %K Mc % Me
FA 243,66 31017 10.72 428 568.83 60 72 163097 66 287 3727 66 84 26 51.39 29.34 488.10
GO 104.31 14.40 247 121.18 13 77 31652 13 261 463 38 92 3.2 9.05 11213
CA 46.54 4141 444 9239 10 79 19272 8 209 397 43 77 35 1.43 091 90.05
MO 24.97 2334 0.08 48.39 5 74 15887 6 328 528 109 54 25 5.82 4257
CE 057 16.67 16.21 9.16 42,61 5 75 7402 3 174 159 37 85 38 1058 32,03
PAM 5.03 6.44 11.47 1 74 2133 1 186 33 29 63 26 1.03 10.44
sc 6.22 075 352 10.49 1 79 738 70 59 56 48 37 3.79 6.70
DR 9.96 158 1154 1 82 3324 1 288 98 85 51 21 1154
DT 1154 18.18 2.32 32,04 3 73 612 2 193 158 49 61 27 3.49 1.20 27.35
DM 371 1.90 5.61 1 82 1103 197 15 27 52 23 0.55 5.06
299.44 535.35 85.89 23.87 94455 100 74 250800 100 266 5637 60 81 28 62.68 55.90 825.97
TOTAL 32% 56 % 9% 3% 100 % 7% 6% 87%
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Structura si marimea fondului forestier pe srupe functionale si specii pentru fondul productiv

UP VI Tarcaita
I i -TOTAL- Var- nsisten
Gr' SPECia | Ha CI-I|aasa A 1](_1f P Odu(;i/eH v Q 1ini a fate \(/)nlllm Crestere Sta. C[!rs]egr CO sistenta . 06 Ha
ria a_Ha bia~ s %K Me"™ 4 McHa  McMc/Ha  Ani <0.4Ha 04-0.6Ha
1FA 100.61 79.19 14.38 1.90 196.08 65 76 43353 64 221 1495 76 66 26 11.79 26.21 158.08
GO 15.34 5.67 21.01 7 74 3750 6 178 84 40 81 33 1.68 1.25 18.08
MO 28.66 5.24 3.61 37.51 12 86 12403 18 331 507 135 4 23 0.39 37.12
CA 13.10 11.10 24.20 8 84 3519 5 145 147 61 53 35 0.32 2.78 21.10
ME 1.47 13.82 15.29 5 87 1492 2 98 112 73 31 29 15.29
Pl 4.29 4.29 1 9 779 1 182 37 86 38 30 4.29
DR 4.36 4.36 1 89 2234 3 512 60 13.8 55 2.0 4.36
DT 2.78 0.12 2.90 175 421 1 145 15 .52 51 3.0 2.90
135.10 133.76 34.88 1.90 305.64 13.79 30.63 0
Total gr. 44% 44% 11% 1% 100 % 779 67951 80 222 2457 80 61 27 % 10% 261.22.85%
2FA 1.25 18.33 8.96 28.54 30 79 6923 39 243 195 68 71 33 0.91 27.63
GO 3.20 22.45 1.77 27.42 30 73 4746 28 173 141 51 68 29 5.50 21.92
MO 5.99 5.99 6 90 1884 11 315 77 12.9 45 3.0 5.99
CA 4.43 1.66 6.09 7 85 1011 6 166 35 57 61 33 6.09
e 8.46 5.48 13.94 15 86 479 3 34 90 65 13 34 0.59 13.35
ME 0.91 1.47 2.38 3 84 373 2 157 11 46 51 36 2.38
Pl 1.03 1.03 1 80 128 1 124 6 58 40 4.0 1.03
DR 3.84 0.59 4.43 5 71 861 5 194 23 52 55 31 0.59 3.84
DM 773 771 770 789 5 789 7 07 90 20 772
| 443 o714 20.96 92.55 23 79 17194 20 186 580 6.3 58 3.2 759 84.96
Total gr. 5% 72% 23% 100 % ' ' 8% 92%
FA 101.86 97.52 23.34 1.90 224.62 56 77 50276 59 224 1690 75 67 27 12.70 2621  185.71
GO 3.20 37.TO 7.44 48.43 12 73 849 10 175 225 46 74 31 7.18 1.25 40.00
MO 28.66 11.23 361 43.50 11 86 14287 17 328 584 13.4 44 24 0.39 43.11
CA 17.53 12.76 30.29 8 84 4530 150 182 60 55 34 0.32 2.78 27.19
e 8.46 5.48 13.94 4 86 479 34 90 65 13 34 0.59 13.35
ME 1.47 14.73 1.47 17.67 4 86 1865 2 106 123 70 33 30 17.67
Pl 4.29 1.03 5.32 1 88 907 1 170 43 81 39 32 5.32
DR 4.36 3.84 0_59 8.79 2 80 3095 4 352 83 94 55 26 0.59 8.20
DT 2.78 0.12 2.90 1 75 421 145 15 52 51 30 2.90
DM 2.73 2.73 1 70 789 1 289 2 07 90 30 2.73
TOTAL 13955 20090 5584 1.90 398.19 100 79 85145 100 214 3037 7.6 60 2.8 21.38 3063 346.18
35% 51% 14% 100 % 5% 8% 87%
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UP VII Cerbu

Gr. Specia Clasan de productie X TOTAL Varsta  Cls. pr. Consistenta >06 Ha
IHa e il IV Ha VHa Suprla %K Voliuii Mc/Ha M Mola A oake 04-06Ha .
Ha Ha % Mc % i T
1FA 229.08 295.95 138 526.41 65 72 149269 67 284 3556 68 81 26 5139 2048 454.54
GO 88.79 0.93 89.72 11 78 28275 13 315 320 36 105 3.0 89.72
CA 39.68 30.46 70.14 9 79 16225 7 231 277 39 84 34 143 0.68 68.03
MO 22.65 22.78 0.08 4551 6 73 14891 7 327 485 107 54 25 5.82 39.69
CE 6.08 0.09 9.16 15.33 2 81 2056 1 134 66 43 61 42 0.09 15.24
PAN 5.03 5.65 10.68 1 72 2054 1 192 30 28 65 25 1.03 9.65
sc 236 0.27 263 95 123 47 20 76 17 31 0.27 236
DR 417 158 5.75 1 75 1790 1 311 37 64 59 2.3 575
DT 11.54 16.84 0.22 28.60 4 72 5923 3 207 135 47 65 26 3.49 1.20 2391
DM 371 0.60 431 1 83 896 208 10 23 54 21 0.55 3.76
Total g 276.18 480.31 33.43 9.16 799.08 92 74 221502 95 277 493 62 81 27 62.68 23.75 712.65
35% 60% 4% 1% 100 % 8% 3% 89%
2FA 263 7.98 10.61 16 81 3150 26 297 6 62 78 2.8 10.61
GO 13.01 8.41 21.42 32 89 2090 18 98 123 57 33 34 21.42
CA 6.86 4.90 11.76 18 84 1951 17 166 70 60 55 34 1176
MO 2.32 056 2.88 4 90 996 9 346 43 149 44 22 2.88
CE 057 6.36 6.93 10 87 1202 10 173 46 66 49 2.9 6.93
PAN 0.79 0.79 1 90 79 1 100 3 38 35 3.0 0.79
sc 2.16 216 3 90 216 2 100 22 102 40 3.0 216
DR 5.79 5.79 9 90 1534 13 265 61 105 43 20 5.79
DT 134 2.10 3.44 5 88 269 2 78 23 67 28 36 3.44
DM 170 130 7 RO 707 7 159 5 3R 45 30 130
ot ar 1131 41030 15.41 67.08 8 86 11694 5 174 462 69 47 31 67.08
o - 17% 60% 23% 100 % 100.%.
FA 231.71 303.93 138 537.02 61 73 152419 66 284 3622 67 8l 26 5139 20.48 465.15
GO 101.80 934 111.14 13 80 30365 13 273 443 40 o1 31 111.14
CA 46.54 3536 81.90 9 80 18176 8 222 347 42 79 3.4 143 0.68 79.79
MO 24.97 23134 48.39 6 74 15887 7 328 528 109 54 25 5.82 4257
CE 057 12.4141 9.16 22.26 3 83 3258 1 146 112 50 57 338 0.09 2217
PAN 5.03 £414 11.47 1 74 2133 1 186 33 29 63 26 1.03 10.44
sc 452 027 479 1 93 339 71 42 88 28 31 0.27 452
DR 9.96 15® 11.54 1 82 3324 1 288 98 85 51 21 1154
DT 1154 18.1$ 232 3204 4 73 6192 3 193 158 49 61 2.7 3.49 1.20 27.35
DM 371 is® 5.61 1 82 1103 197 15 27 52 2.3 0.55 5.06
TOTAL 287.49 520.67 48.84 9.16 866.16 100 75 233196 100 269 5308 62 78 27 62.68 23.75 779.73
33% 60% 6% 1% 100 % % 3% 90%
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Structura si marimea fondului forestier pe specii pentru fondul neproductiv

UP VI Tarcaita
Clasa ac proauciic — —1U1AL var- Co iisis tc nta
Specia | 1 1] v \Y/ Suprafata Volum — QeSoe sta pr. <0404-06 >0.6
Ha Ha Ha Ha Ha Ha % %K Mc % Mc/Ha Mc Mc/Ha Ani  med Ha Ha Ha
FA 8.26 0.83 7.33 16.42 23 56 3990 36 243 62 38 116 2.4 8.26 8.16
GO 11.89 6.61 18.50 25 42 1926 17 104 27 15 114 44 10.04 5.39 3.07
MO 0.83 0.83 190 258 2 311 11 133 45 3.0 0.83
CA 3.05 3.05 4 7 381 3 125 10 33 79 5.0 3.05
sc 2.99 15.13 18.12 25 71 1468 13 81 60 33 55 48 18.12
PI 9.80 1.00 10.80 15 84 2270 20 210 77 71 50 3.1 10.80
DR 5.25 5.25 779 1048 9 200 33 63 49 3.0 5.25
8.26 16.71 23.21 24.79 7297 100 63 11341 100 155 280 38 84 3.8 10.04 13.65 49.28
TOTAL 11% 23% 32% 34% 100% 14% 19% 67 %
UP VII Cerbu
_TOTAL— w -
Speci Vol Crest sta Consistenta > 0.6
pecia 'y m N ... Suprafata - olum resta v ai <0.4
H' H” “' |'4V V Ha Suprafata Mc/Ha ap Prmed 04 04-06Ha Ha
a a a a Ha % %K Mc % McMc/Ha AN a

FA 11.95 6.24 9.34 4.28 31.81 41 69 10678 61 336 105 33 132 3.2 8.86 22.95
GO 2,51 5.06 2.47 10.04 13 53 1287 7 128 20 20 108 4.0 9.05 0.99
CA 6.05 4.44 10.49 13 76 109%6 6 104 50 48 60 44 0.23 10.26
CE 423 16.12 20.35 26 66 4144 24 204 47 2.3 115 3.8 10.49 9.86
SC 1.70 0.48 3.52 5.70 7 67 399 2 70 17 3.0 65 4.3 3.52 2.18
11.95 14.68 37.05 14.71 78.39 100 67 17604 100 225 239 3.0 110 3.7 32.15 46.24
TOTAL 15% 19% 47 % 19% 100% 41% 59%

32




Structura si miarimea fondului forestier pe subunititi de productie/protectie dupa varsti, srupe functionale si specii

UP VI Tarcaiita
clL_. Clasa de productie . 101AL Var-  Cls. Consistenta
Gr. Specia n HI v \ Suprafat; Volum — Crestere sta pr. <0.40.4-0.6 >0.6
Ha Ha Ha Ha Ha % %K Mc % Mc/Ha  McMc/Ha  Ani  med Ha Ha Ha
1 1FA 5.56 556 61 90 222 70 40 29 52 20 3.0 5.56
GO 0.79 1.08 187 20 84 33 10 18 6 32 11 36 1.87
CA 0.79 0.79 9 90 32 10 41 5 63 20 4.0 0.79
ME 0.79 0.79 9 90 32 10 41 6 7.6 20 3.0 0.79
DT 0.12 0.12 [ 83 10 4.0 0.12
Tar. 7.14 1.99 913 42 89 319 47 35 46 5.0 18 3.2 9.13
78% 22% 100 % 100%
1 2sC 8.46 4.08 12.54 100 89 365 100 29 84 6.7 9 3.3 12.54
Tor. 8.46 4.08 12.54 58 89 365 53 29 84 6.7 9 33 12.54
67% 33% 100 % 100%
1TFA 5.56 556 26 90 222 32 40 29 52 20 3.0 5.56
GO 0.79 1.08 1.87 84 33 5 18 6 32 1 36 1.87
CA 0.79 0.79 90 32 5 4 5 6.3 20 4.0 0.79
ME 0.79 0.79 90 32 5 4 6 76 20 3.0 0.79
sc 8.46 4.08 12.54 56 89 365 53 29 84 67 9 33 12.54
DT 0.12 0.12 [ 83 10 4.0 0.12
Tocl. 15.60 6.07 21.67 5 89 684 1 32 130 6.0 13 33 21.67
vrt. 72% 28% 100 % 100%
2 1FA 21.88 13.17 4.85 39.90 47 86 5394 42 135 356 8.9 35 26 0.39 39.51
GO 4.76 0.15 4.91 6 90 452 4 92 34 69 35 3.0 4.91
MO 12.41 1.95 3.61 1797 21 85 4211 34 234 238 132 36 25 0.39 17.58
CA 1.03 3.61 4.64 5 88 400 3 86 33 71 33 38 0.20 4.44
ME 1.47 13.03 1450 17 86 1460 12 101 106 73 31 2.9 14.50
PI 3.57 3.57 4 90 580 5 162 3290 35 3.0 3.57
Tor. 35.76 37.51 12.22 8549 94 86 12497 95 146 799 93 35 2.7 0.98 84.51
42% 44% 14% 100 % 1% 99%
2 2FA 0.07 0.07 1 86 2 2 171 1 143 40 3.0 0.07
GO 4.19 419 71 80 500 71 119 27 64 36 3.0 4.19
CA 0.07 0.07 1 86 7 1 100 40 4.0 0.07
ME 0.51 0.51 9 80 56 8 110 3 59 35 4.0 0.51
PI 1.03 103 18 80 128 18 124 6 58 40 4.0 1.03
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T.or. 4.26 1.61 5.87 6 80 703 5 120 37 6.3 37 3.3 5.87
73% 27% 100 % 100%
2T GO 8.95 0.15 9.10 10 85 952 7 105 61 6.7 35 3.0 9.10
MO 12.41 1.95 3.61 17.97 20 85 4211 32 234 238 13.2 36 2.5 0.39 17.58
CA 1.03 3.68 4.71 5 88 407 3 86 33 7.0 33 3.8 0.20 4.51
ME 1.47 13.03 0.51 15.01 16 86 1516 11 101 109 7.3 31 2.9 15.01
Pl 3.57 1.03 4.60 5 88 708 5 154 38 8.3 36 3.2 4.60
T.cl. 35.76 41.77 13.83 91.36 23 86 13200 16 144 836 9.2 35 2.8 0.98 90.38
vrt. 39% 46% 15% 100 % 1% 99%
3 1FA 51.14 41.16 0.38 92.68 67 84 22369 61 241 904 9.8 54 2.5 4.68 88.00
GO 1.72 0.56 2.28 2 83 387 1 170 14 6.1 56 3.2 2.28
MO 16.25 3.29 19.54 14 87 8192 23 419 269 13.8 51 2.2 19.54
CA 10.49 5.30 15.79 11 88 2507 7 159 103 6.5 55 3.3 15.79
PI 0.72 0.72 1 90 199 1 276 5 6.9 55 3.0 0.72
DR 4.36 4.36 3 89 2234 512 60 13.8 55 2.0 4.36
DT 2.78 2.78 2 75 421 1 151 15 5.4 53 3.0 2.78
71.75 60.16 6.24 138.15 4.68 133.47
T.gr. 51 % 44% 5% 100 % 7 85 36309 81 263 1370 9.9 54 2.5 3% 97%
3 2FA 11.80 0.64 12.44 31 88 2693 33 216 108 8.7 52 3.1 12.44
GO 12.03 0.52 12.55 30 88 2171 26 173 88 7.0 49 3.0 12.55
MO 5.99 5.99 14 90 1884 22 315 77129 45 3.0 5.99
CA 2.70 0.94 3.64 9 90 519 143 26 7.1 48 3.3 3.64
ME 091 091 2 90 154 169 5 55 45 3.0 0.91
SC 1.40 1.40 3 56 114 1 81 6 4.3 52 4.0 0.59 0.81
DR 3.84 0.59 4.43 11 71 861 10 194 23 5.2 55 3.1 0.59 3.84
T.gr. 37.27 4.09 41.36 23 86 839% 19 203 333 8.1 50 3.1 1.18 40.18
90% 10% 100 % 3% 97%
3TFA 51.14 52.96 1.02 105.12 58 84 25062 56 238 1012 9.6 54 2.5 4.68 100.44
GO 13.75 1.08 14.83 8 88 2558 6 172 102 6.9 50 3.1 14.83
MO 16.25 9.28 25.53 14 88 10076 23 395 346 13.6 49 24 25.53
CA 13.19 6.24 19.43 11 89 3026 7 156 129 6.6 54 3.3 19.43
ME 091 091 1 90 154 169 5 55 45 3.0 0.91
SC 1.40 1.40 1 56 114 81 6 4.3 52 4.0 0.59 0.81
PI 0.72 0.72 90 199 276 5 6.9 55 3.0 0.72
DR 4.36 3.84 0.59 8.79 5 80 3095 7 352 83 9.4 55 2.6 0.59 8.20
DT 2.78 2.78 2 ‘m75 421 1 151 15 5.4 53 3.0 2.78
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CIL,, Clasa de productie TOTAL Var- Cls.
Gr. Speciavrt. | n m iv Suprafata Volum Crestere stapr <0.4 0.4-0.6 >0.6
Ha Ha Ha Ha Ha % %K Mc % Mc/Ha Mc Mc/Ha Ani med Ha Ha Ha

Tl 71.75 97.43 10.33 17951 45 85 44705 52 249 1703 95 53 2.7 5.86 173.65
vrt 40 % 54% 6 % 100 % 3% 97%
4 1FA 2.26 226 94 70 558 97 247 15 66 73 30 2.26
GO 0.08 0.08 3 75 14 2 175 65 3.0 0.08
CA 0.08 0.08 3 75 6 1 75 25 3.0 0.08
Tar. 2.42 242 17 70 578 20 239 15 62 72 30 2.42
100% 100 % 100%
4 2FA 1.18 6.06 724 63 68 1474 63 204 38 52 73 38 0.91 6.33
GO 1.25 0.91 1.25 341 29 63 697 30 204 11 3.2 89 3.0 0.91 2.50
ME 0.96 0.96 8 80 163 7 170 3 3.1 65 4.0 0.96
T.gr. 1.25 2.09 8.27 11.61 83 68 2334 80 201 52 45 77 36 1.82 9.79
11% 18% 71% 100 % 16% 84%
4TFA 3.44 6.06 9.50 67 69 2032 70 214 53 5.6 73 3.6 0.91 8.59
GO 1.25 0.99 1.25 3.49 25 63 711 24 204 11 3.2 88 3.0 0.91 2.58
CA 0.08 0.08 1 75 6 75 25 3.0 0.08
ME 0.96 0.96 7 80 163 6 170 3 3.1 65 4.0 0.96
T.cl. 1.25 451 8.27 14.03 4 68 2912 3 208 67 4.8 76 35 1.82 12.21
vrt 9% 32% 59% 100 % 13% 87%
5 1FA 14.05 7.70 0.18 21.93 92 70 8045 94 367 118 5.4 96 24 0.15 21.78
GO 2.03 2.03 8 70 535 6 264 8 3.9 92 3.0 2.03
T.or. 14.05 9.73 0.18 23.96 64 70 8580 70 358 126 5.3 96 24 0.15 23.81
58% 41% 1% 100 % 1% 99%
5 2FA 1.25 3.25 2.26 6.76 51 77 2076 55 307 39 5.8 92 31 6.76
GO 0.59 0.73 1.32 10 77 396 11 300 6 45 88 2.6 1.32
CA 1.73 0.65 2.38 18 78 485 13 204 9 3.8 82 3.3 2.38
DM 2.73 2.73 21 70 789 21 289 2 0.7 90 3.0 2.73
T.or. 1.84 8.44 291 13.19 36 76 3746 30 284 56 4.2 89 3.1 13.19
14% 64% 22% 100 % 100%
5TFA 15.30 10.95 244 28.69 78 72 10121 82 353 157 55 95 2.6 0.15 28.54
GO 0.59 2.76 3.35 9 73 931 8 278 14 4.2 90 2.8 3.35
CA 1.73 0.65 2.38 6 78 485 4 204 9 3.8 82 3.3 2.38
DM 2.73 2.73 7 70 789 6 289 2 0.7 90 3.0 2.73
T.cl. 15.89 18.17 3.09 37.15 9 72 12326 14 332 182 4.9 94 2.7 0.15 37.00
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productie-

Cl., Clasa de — —1 1AL Var- Cls. consistenta
wit Gr. Specia | n ni v \ Supiafat. Volum — Crestere sta pr. <04 04-06 >06
Ha Ha Ha Ha Ha Ha % %K Mc % Mc/Ha McMc/Ha _ Ani  med Ha Ha Ha
6 1FA 9.34 934 63 34 1122 50 120 24 26 94 3.0 5.21 413
GO 4.71 471 32 56 1061 47 225 11 23 115 3.0 1.68 3.03
CA 0.78 0.78 5 36 77 3 99 1 13 52 4.0 0.32 0.46
Tar. 14.05 0.78 1483 65 41 2260 58 152 36 24 99 3.1 7.21 459 3.03
95% 5% 100 % 49% 31 % 20%
6 2FA 2.03 203 25 70 668 40 329 44 105 3.0 2.03
GO 1.36 459 595 75 39 982 60 165 15 117 2.8 459 1.36
Tar. 1.36 6.62 798 35 47 1650 42 207 18 23 114 2.8 459 3.39
17% 83% 100 % 58% 42%
6 TFA 11.37 1137 50 41 1790 46 157 33 29 9% 3.0 5.21 413 2.03
GO 1.36 9.30 1066 47 46 2043 52 192 20 1.9 116 2.9 6.27 4.39
CA 0.78 0.78 36 72 99 1 13 52 4.0 0.32 0.46
T.cl. 1.36 20.67 0.78 22.81 43 3910 5 171 54 24 104 3.0 11.80 459 6.42
vrt, 6% 91% 3% 100 % 52% 20% 28%
7 1FA 13.54 8.97 1.90 2441 77 49 5643 76 231 49 20 135 3.0 1.90 21.54 0.97
GO 1.25 3.88 513 16 68 1268 17 247 1 21 126 3.8 1.25 3.88
CA 1.50 0.62 212 7 53 497 7 234 5 74 101 3.3 2.12
T.gr. 13.54 2.75 13.47 1.90 3166 100 53 7408 100 234 65 2.1 132 3.1 1.90 24.91 4.85
42% 9% 43% 6% 100 % 6% 79% 15%
7TFA 13.54 8.97 1.90 2441 77 49 5643 76 231 49 20 135 3.0 1.90 21.54 0.97
GO 1.25 3.88 5.13 16 68 1268 17 247 11 21 126 3.8 1.25 3.88
CA 1.50 0.62 2.12 53 497 7 234 5 24 101 3.3 2.12
T.cl. 13.54 2.75 13.47 1.90 31.66 53 7408 9 234 65 2.1 132 3.1 1.90 24.91 4.85
vrt, 42% 9% 43% 6% 100 % 6% 79% 15%
T1FA 100.61 79.19 14.38 1.90 19608 65 76 43353 64 221 1495 7.6 66 2.6 11.79 2621  158.08
GO 15.34 5.67 21.01 774 3750 6 178 84 4.0 81 3.3 1.68 1.25 18.08
MO 28.66 5.24 3.61 3751 12 86 12403 18 331 507 135 44 2.3 0.39 37.12
CA 13.10 11.10 24.20 8 84 3519 5 145 147 6.1 53 35 0.32 2.78 21.10
ME 1.47 13.82 15.29 5 87 1492 2 98 112 73 31 2.9 15.29
PI 4.29 4.29 1 9 779 1 182 37 8.6 38 3.0 4.29
DR 4.36 4.36 1 89 2234 3 512 60 138 55 2.0 4.36
DT 2.78 0.12 2.90 1 75 21 1 145 15 52 51 3.0 2.90
TOTAL 135.10 133.76 34.88 1.90 30564 77 79 67951 80 222. 2457 8.0 61 2.7 13.79 3063 26122
X N rX / AAAZ linz 1Az ZXZX <X Z cctf X ZX AZ orz»z.

36




productie-

Consistenta

CL, o Clasa de — —101AL Var- Cls.
wit G Specia I n m v \% Supra fat: Volum — Crestere  sta pr. <04 04-06 >06
Ha Ha Ha Ha Ha Ha % %K Mc % Mc/Ha Mc Mc/Ha Ani  med Ha Ha Ha
T2FA 1.25 18.33 8.96 2854 30 79 6923 39 243 195 6.8 71 3.3 0.91 27.63
GO 3.20 22.45 1.77 27.42 30 73 4746 28 173 141 5.1 68 2.9 5.50 21.92
MO 5.99 5.99 6 90 1884 11 315 77 129 45 3.0 5.99
CA 4.43 1.66 6.09 7 85 1011 6 166 35 57 61 3.3 6.09
ME 0.91 1.47 2.38 3 84 373 2 157 11 46 51 3.6 2.38
sc 8.46 5.48 13.94 15 86 479 3 34 2 6.5 13 3.4 0.59 13.35
PI 1.03 1.03 1 80 128 1 124 6 58 40 4.0 1.03
DR 3.84 0.59 4.43 5 71 861 5 194 23 5.2 55 3.1 0.59 3.84
DM 2.73 2.73 3 70 789 5 289 2 0.7 2 3.0 2.73
TOTAL 4.45 67.14 20.96 9255 23 79 17194 20 186 580 6.3 58 3.2 7.59 84.96
5% 72% 23% 100 % 8% 92%
TTFA 101.86 97.52 23.34 1.90 22462 56 77 50276 59 224 1690 75 67 27 1270 26.21 185.71
GO 3.20 37.79 7.44 4843 12 73 8496 10 175 225 46 74 3.1 7.18 1.25 40.00
MO 28.66 11.23 3.61 4350 11 86 14287 17 328 584 134 44 2.4 0.39 43.11
CA 17.53 12.76 30.29 8 84 4530 5 150 182 6.0 55 3.4 0.32 2.78 27.19
ME 1.47 14.73 1.47 17.67 4 86 1865 2 106 123 7.0 33 3.0 17.67
sC 8.46 5.48 13.94 4 86 479 1 34 90 65 13 3.4 0.59 13.35
PI 4.29 1.03 5.32 1 88 907 1 170 43 81 39 3.2 5.32
DR 4.36 3.84 0.59 8.79 2 80 3095 4 352 83 9.4 55 2.6 0.59 8.20
DT 2.78 0.12 2.90 1 75 421 145 15 52 51 3.0 2.90
DM 2.73 2.73 1 70 789 L 289 2 0.7 90 3.0 2.73
TOTAL 139.55 200.90 55.84 1.90 39819 100 79 85145 100 214 3037 76 60 28  21.38 30.63 346.18
35% 51% 14% 100 % 5% 8% 87%
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UP VII Cerbu

. Clasa de produ'cgle- v _ TOTAL Var- Cls.pr. <04 Consistenta
vrt. S pecia I n ni Ha Ha _ Volum Crestere  sta med Ha ) > 0.6 Ha
Ha Ha Ha bupraiau 0K McHa  McMc/Ha  Ani 0.4-0.6 Ha
Ha % Mc %

1i FA 3.94 394 58 80 9 1 2 4 10 5 30 3.94
CA 0.09 0.09 1 89 5 3.0 0.09

DT 2.75 2.75 40 99 70 89 25 21 7.6 8 3.0 2.75

DM 0.05 0.05 1 100 5 3.0 0.05

Tar. 6.83 683 36 88 79 14 12 2% 37 6 30 6.83
100% 100 % 100%

12 FA 1.04 1.04 8 90 69 14 66 5 4.8 20 3.0 1.04
GO 0.69 8.41 910 75 90 334 70 37 39 43 20 39 9.10

DT 2.10 2.10 17 90 74 16 35 13 6.2 20 4.0 2.10

T.or. 1.73 10.51 12.24 64 90 477 86 39 57 4.7 20 3.9 12.24
14% 86% 100 % 100%

1T FA 4.98 498 26 83 78 14 16 9 18 8 30 4.98
GO 0.69 8.41 910 49 90 334 60 37 39 43 20 39 9.10

CA 0.09 0.09 89 5 3.0 0.09

DT 2.75 210 485 25 95 144 26 30 34 70 13 34 4.85

DM 0.05 0.05 100 5 3.0 0.05

T.l. 8.56 1051 19.07 2 89 556 29 82 43 15 36 19.07
vrt. 45% 55% 100 % 100%
21 FA 13.01 0.82 13.83 55 90 2446 57 177 153 111 40 2.1 13.83
CA 041 041 2 90 41 1 100 3 7.3 40 4.0 041
MO 2.86 286 12 90 675 16 236 36 126 40 3.0 2.86
CE 2.95 295 12 80 345 8 117 19 64 40 3.0 2.95
DR 125 125 5 90 259 6 207 10 80 40 3.0 1.25
DT 163 163 7 90 203 7 180 15 92 40 20 1.63
DM 163 163 7 90 228 5 140 3 18 40 2.0 1.63

T.ar. 16.27 7.88 0.41 2456 52 89 4287 58 175 239 9.7 40 2.4 24.56
66% 32% 2% 100 % 100%
22 FA 1.19 1.19 5 90 187 6 157 10 8.4 39 3.0 1.19
GO 8.41 8.41 38 90 1039 32 124 59 7.0 39 3.0 8.41

CA 4.22 4.22 19 90 500 16 118 28 6.6 40 4.0 4.22

MO 0.56 0.56 2 89 145 5 259 7 125 40 3.0 0.56

CE 2.15 2.15 9 90 248 8 115 15 7.0 39 3.0 2.15

PAM 0.79 0.79 3 90 79 3 100 3 3.8 35 3.0 0.79

| )R 2.77 2.77 12 90 645 21 233 28 10.1 40 2.0 2.77
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Clasade productie- _TOTAL Var- Consistenta
«Gr. ; ; Crestere Cls. pr. >0.6
vit.  Specia | n HI Ha Suprafat: %K S sta Ha
Ha Ha Ha H % \/nlum% Mc/Ha  McMce/Ha  Ani <0.4Ha 0.4-0.6 Ha
a Mc
51 FA 31.83 3183 59 74 11294 70 355 187 59 89 30 31.83
CA 12.04 9.70 2174 41 74 4881 30 225 72 33 90 34 21.74
Tar. 4387 9.70 5357 90 74 16175 90 302 259 48 89 32 53.57
82% 18% 100 % 100%
5 2 FA 283 283 50 80 1058 57 374 19 67 85 30 283
CA 226 226 40 80 594 32 263 9 40 85 3.0 2.26
CE 057 057 10 81 209 11 367 3 53 85 2.0 057
Tar. 057 5.09 566 10 80 1861 10 329 31 55 85 29 5.66
10% 90% 100 % 100%
57 FA 34.66 3466 58 75 12352 69 356 206 59 89 30 34.66
CA 14.30 9.70 2400 41 74 5475 30 228 81 34 89 3.4 24.00
CE 057 057 1 81 209 1 367 3 53 85 20 057
Tl 057 48.96 9.70 59.23 7 75 18036 8 305 200 49 89 32 59.23
vrt, 1% 83% 16% 100 % 100%
61 FA 40.34 152.67 054 19355 61 66 59219 62 306 817 42 108 28 3928 20.48 133.79
GO 86.99 8699 28 78 27785 29 319 38 35 106 30 86.99
CA 20.14 6.96 27.10 9 79 779 8 287 87 32 97 33 1.43 0.68 24.99
CE 081 0.09 0.90 78 163 181 2 22 102 31 0.09 081
PAM 1.03 1.03 50 148 144 1 10 112 30 1.03
DT 294 253 027 5.74 2 49 1210 1 211 13 23 9 25 294 1.47 1.33
Tr. 43.28 264.17 7.86 31531 98 70 96315 98 305 1228 39 106 29 4365 23.75 24791
14% 84% 2% 100 % 14% 8% 78%
6 2 FA 263 117 380 78 76 1529 84 402 18 47 117 23 3.80
GO 020 020 4 90 94 5 470 1 50 115 30 0.20
CA 068 068 14 81 174 9 256 2 29 109 40 0.68
CE 0.20 0.20 4 90 37 2 185 1 50 115 30 0.20
Tar. 263 157 068 488 2 78 1834 2 376 2 45 116 26 488
54% 32% 14% 100 % 100%
6T FA 42,97 153.84 054 19735 62 66 60748 63 308 835 42 108 28 3928 20.48 137.59
GO 87.19 87.19 27 78 27879 28 320 309 35 106 3.0 87.19
CA 20.14 7.64 2178 9 79 7964 8 287 89 32 97 33 143 0.68 25.67
CE 1.01 0.09 1.10 80 200 182 3 27 104 31 0.09 1.01
PAM 1.03 1.03 50 148 144 1 10 112 3.0 1.03
DT 0011 (6] A *7/1 0 40 imn 1 Ool1 n Oo o< o< oon 14*7 111
Ha % Mc %
Tel. 45.91 265.74 854 32019 38 70 98149 42 307 1250 39 107 29 4365 23.75 252.79
vrt, 14% 83% 3% 100 % 14% % 79%
7 FA 9.93 9.93 100 10 258 100 26 404 126 3.0 9.93
Tr. 9.93 9.93 100 10 258 100 26 4 04 126 3.0 9.93
100% 100 % 100 %
7T FA 9.93 9.93 100 10 258 100 26 4 04 126 3.0 9.93
Tel. 9.93 9.93 1 10 258 26 4 04 126 3.0 9.93
vit, 100% 100% 100 %
T1 FA 229.08 295.95 1.38 52641 65 72 149269 67 284 3556 6.8 81 26  51.39 20.48 454,54
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GO 88.79 0.93 8972 11 78 28275 13 315 320 36 105 3.0 89.72
CA 39.68 30.46 70.14 9 79 16225 7 231 277 3.9 84 34 1.43 0.68 68.03
MO 22.65 2278 0.08 4551 6 73 14891 7 327 485 107 54 25 582 39.69
CE 6.08 0.09 9.16 15.33 2 81 2056 1 134 66 4.3 61 42 0.09 15.24
PAM 5.03 5.65 10.68 1 72 2054 1 192 30 28 65 25 1.03 9.65
PI 417 417 1 70 1434 1 344 25 6.0 65 2.0 417
DR 158 158 88 356 225 12 76 44 3.0 158
DT 11.54 19.20 0.49 31.23 4 74 6046 3 194 155 50 61 26 3.49 1.47 26.27
DM 3.71 0.60 431 1 83 896 208 10 23 54 2.1 0.55 .3.76
TOTAL 276.18 480.31 33.43 9.16 79908 92 74 221502 95 277 4936 6.2 81 27 62.68 23.75 712.65
35% 60% 4% 1% 100 % 8% 3% 89%
T2 FA 2.63 7.98 1061 16 81 3150 26 297 66 6.2 78 28 10.61
GO 13.01 8.41 2142 32 89 2090 18 08 123 57 33 34 21.42
CA 6.86 4.90 1176 18 84 1951 17 166 70 6.0 55 34 11.76
MO 2.32 0.56 2.88 4 90 996 9 346 43 149 44 22 2.88
CE 0.57 6.36 693 10 87 1202 10 173 6 66 49 2.9 6.93
PAM 0.79 0.79 1 90 79 I 100 3 38 35 3.0 0.79
PI 2.63 2.63 4 90 781 7 297 29 11.0 45 2.0 2.63
DR 3.16 3.16 5 90 753 6 238 32 101 M 2.0 3.16
DT 3.50 2.10 5.60 8 88 485 4 87 45 80 33 34 5.60
DM 1.30 1.30 2 80 207 2 159 5 38 45 3.0 1.30
TOTAL 11.31 40.36 15.41 67.08 8 86 116904 5 174 462 6.9 47 3.1 67.08
17% 60% 23% 100 % 100%
TT FA 231.71 303.93 1.38 537.02 61 73 152419 66 284 3622 67 81 26 51.39 20.48 465.15
TTCA 46.54 35.36 81.90 9 80 18176 8 222 347 42 79 34 1.43 0.68 79.79
MO 24.97 23.34 0.08 48.39 6 74 15887 7 328 528 109 54 25 582 42,57
CE 0.57 12.44 0.09 9.16 22.26 3 83 3258 1 146 112 50 57 38 0.09 22.17
PAM 5.03 6.44 11.47 1 74 2133 1 186 33 29 63 26 1.03 10.44
PI 6.80 6.80 1 78 2215 1 326 54 79 57 2.0 6.80
DR 3.16 1.58 474 1 89 1109 234 4 93 42 23 4.74
DT 11.54 22.70 2.59 36.83 4 76 6531 3 177 200 54 56 28 3.49 1.47 31.87
DM 371 1.90 5.61 1 82 1103 197 15 27 52 23 055 5.06
TOTAL 287.49 520.67 48.84 9.16 866.16 100 75 233196 100 269 5398 62 78 27 62.68 23.75 779.73
33% 60% 6% 1% 100 % 7% 3% 90%
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Planul de recoltare a produselor principale

UP VI Tarcaiita
UAA Di st. EJJ-H §upr. Varstac % Arb. Volum 5*CR  V olum+ Lmai  ptpuse Volum de %
NS elm. Clp 5*CR in deceniul |
Tip“™® col. func. Hm ) Mc Mc recoltat Extr.
Ani Mc
8B GO 459 120 3 70 514 20 534 T.PROGRESIVE((racordare) 534
INGRIJIREA SEMINTISULUI
6 0.3 4 4.59 120 3 70 514 20 53 IMPADURIRI CU PA,CI pe 0,92 ha 534100
Compozitie tel 7TGO2PALCI
Semintis natural 10GO /10 ani 0.8Smixt
71D FA 4.68 60 3 75 215 215 T.RASE, 215
INGRIJIREA CULTURILOR
4 0.2 30 4.68 60 3 75 215 215 IMPADURIRI cu FA,DU,DT pe 2,8 Iha 215 100
Compozitie tel 7FA 2DU1DT
Semintis natural 8FA 1DU 1DT /5 ani 0.4S mixt
73 A FA 1.82 145 4 75 280 10 290 T.PROGRESIVE(p lum.,rac) 290
FA 146 100 4 80 211 15 226 INGRIJIREA SEMINTISULUI 226
FA 0.36 50 4 70 84 5 89 IMPADURIRI CU MO,DT,pe 1,09 ha 89
4 0.4 4 3.64 145 4 77 575 30 605 605 100
Compozitie tel 8FA 2DT
Semintis natural 10FA /5 ani 0.6Smixt
73F FA 015 90 3 80 35 5 40 T.PROGRESIVE(p hun.,rac) 40
TNGRIJIREA SEMINTISULUI
4 0.6 2 0.15 90 3 80 35 5 40 IMPADURIRI CU FA,DTpe 0,04 ha 40 100
Compozitie tel SFA2DT
Semintis natural 10FA /5 ani 0.6Smixt
75 FA 7.52 160 2 70 2421 70 2491 T.PROGRESIVE(punere lumina) 747
FA  6.02 120 2 80 1399 90 1489 INGRIJIREA SEMINTISULUI 74
CA 150 110 3 80 391 15 406 406
4 0.5 2 15.04 160 2 75 4211 175 4386 1227 28
Compozitie tel 8FA 2DT
Semintis natural 8FA 2DT /10 ani 0.5Smixt
78E MO  0.39 40 2 80 18 18 T.RASE, 18
FA  0.39 40 2 80 17 17 INGRIJIREA CULTURILOR 17
CA 020 40 3 60 6 6 IMPADURIRI CU FA,DT pe 0,98 ha 6
4 0.4 2 0.98 40 2 76 41 41 41 100
Compozitie tel 8FA 2DT
9A FA 2.29 110 3 80 367 30 397 T.PROGRESIVE(racordare) 397
FA 092 70 3 85 161 20 181 INGRIJIREA SEMINTISULUI 181
FA 092 40 3 70 119 20 139 IMPADURIRI CU DT,pe 0,92 ha 139
CA 0.6 40 4 60 46 5 51 51
4 0.4 1 4.59 110 3 77 693 75 768 768 100
Compozitie tel 8FA 2DT
Semintis natural 10FA /10 ani 0.8Smixt
81B GO 3.88 130 4 70 994 40 1034 T.PROGRESIVE(insamintare) 310
FA 097 130 4 70 184 10 194 AJUTORAREA REG NATURALE 54
4 0.7 9 4.85 130 4 70 1178 50 1228 364 30
Compozitie tel 7GO2FAIDT
Semintis natural 5FA 5GO /10 ani 0.2Sm ixt
91 FA 0.98 105 3 75 89 10 99 T.PROGRESIVE(racordare) 99
FA 032 50 3 70 23 5 28 INGRIJIREA SEMINTISULUI 28
CA 032 70 4 60 31 3j IMPADURIRI CU FA,DT pe 0,48 ha 31
4 0.3 2 1.62 105 3 71 143 15 158 158 100

Compozitie tel 8FA 2DT

_Semintis natural 10FA /10 ani 0.6Smixt
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92 FA 3.91105 3 70 363 35 398 T.PROGRESIVE(racordare) 398

GO 1.68 115 3 75 196 10 206 INGRIJIREA SEMINTISULUI 206
4 0.3 2 5.59 105 3 72 559 45 604IMPADURIRI cu FA.DTpe 1,68 ha 604 100
Compozitie tel 8FA2DT
Semintis natural 10FA /10 ani 0.6Smixt
95 A FA 2.49 160 4 70 461 15 476 T.PROGRESIVE (punere lumina) 371
FA 1.25120 4 70 293 15 308 INGRIJIREA SEMINTISULUI 25
GO 1.25115 3 75 274 15 289 23
FA 0.62 80 4 70 131 10 141 6
CA 0.62 80 4 60 106 10 116 116
4 0.6 12 6.23 160 4 70 1265 65 1330 54141
Compozitie tel 8FA IGO 1PAM
Semintis natural 9FA 1GO /5 ani 0.5Sm ixt
95 B GO 259115 3 75 730 40 770 T.PROGRESIVE (insamintare) 231
AJUTORAREA REG NATURALE
4 0.7 11 259115 3 75 730 40 770 23130
Compozitie tel 8FA 2DT
95 C GO 0.44 120 3 85 135 5 140 T.PROGRESIVE (insamintare) 42
AJUTORAREA REG NATURALE
4 0.7 14 0.44 120 3 85 135 5 140 42 30
Compozitie tel 8GO 2DT
103 B FA 1.71125 5 60 154 5 159 T.PROGRESIVE(p lum.,rac) 159
FA 0.1970 5 60 25 25 INGRIJIREA SEMINTISULUI 25
4 0.3 14 1.90125 5 60 179 5 18IMPADURIRI cu GO,DT pe 0,57 ha 184 100
Compozitie tel TFA2GO1DT
Semintis natural 10FA /5 ani 0.6Smixt
118 B GO 0.73 80 3 75 95 5 100 T.PROGRESIVE(racordare) 100
GO 0.18 40 3 60 22 22 INGRIJIREA SEMINTISULUI 22
FA 0.91 105 4 60 104 5 100IMPADURIRI cu GO,CI pe 0,55 ha 109
6 0.3 6 1.82 80 3 66 221 10 231 231100
Compozitie tel 7GO 2FA1LCI
Semintis natural 6GO 4FA /10 ani 0.6Sm ixt
122 ANN 273 90 3 70 789 10 799 T.RASE, 799
INGRIJIREA CULTURILOR
6 0.7 1 2.7390 3 70 789 10 790IMPADURIRI cu ANN pe 2,73 ha 799 100
Compozitie tel  IOANN
123 F PIN 0.59 60 4 50 7 7 T.RASE, 7
SC 0.59 55 4 60 9 9 INGRIJIREA CULTURILOR 9
6 0.1 13 1.18 60 4 55 16 16 IMPADURIRI CU FA,DT pe 0,83 ha 16 100
Compozitie tel 8FA2DT
Semintis natural 4FA 4SC2DT /5 ani 0.3 S mixt
Total supr.SUP: 62.62Ha Volum: H499Mc Vol.total: i2049Mc V.rec.: 6600Mc 105 Mc/Ha
UP VII Cerbu
UA/ H in CNScol_ \/arst * . . .
macDist. E]r-nSUpr. Tip CLp% Arb. Volum 5*CR  volum+ Ti nai jxpuse Volum de %
aib. ™ a 5*CR jndeceniul |
. luc.  mc Me Me recoltat Extr.
fiinc. Hm Ha Ani
1A FA 0.58 115 3 70 204 15 219 T.PROGRESIVE(insamintare) 2
CE 0.20 115 3 65 37 5 42 AJUTORAREA REG NATURALE
CA 039 115 4 50 110 5 115 INGRUIREA SEMINTISULUI 115
FA 0.59 150 3 70 233 10 243 97
GO 0.20 115 3 70 94 5 99 i
6 0.9 18 1.96 115 3 66 678 40 718 215 30
Compozitie tel 7FA2GO1DT
Semintis natural 9FA ICE /5 ani 0.2Sm ixt
47 A FA 0.38 120 3 80 57 5 62 T.PROGRESIVE(p lum.,rac) 62
PAM 019 120 3 75 30 5 30 INGRIJIREA SEMINTISULUI 30
CA 0.38 70 3 60 47 s,IMPADURIRI cu FA,PAM pe 0,19 ha 52
4 0.5 11 0.95 120 3 71 134 10 144 144 100
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Compozitie tel 8FA2PAM
Semintis natural 9FA 1PAM /IO ani 0.7S mixt
47D FA 0.63 170 3 70 283 5 288 T.PROGRESIVE(insamintare) 210
FA 0.48 110 3 85 224 10 234 AJUTORAREA REG NATURALE 2
GO 0.48 110 3 80 188 10 198 2
4 0.8 15 159 110 3 78 695 25 720 214 30
Compozitie tel 6FA3GO1DT
48 A FA 6.01 170 3 75 1862 50 1912T .PROGRESIVE(insam,p lum) 1912
FA 4.80 110 3 80 1645 85 1730 AJUTORAREA REG NATURALE 346
DT 1.20 110 3 60 348 10 358 INGRIJIREA SEMINTISULUI 143
4 0.6 11 12.01 110 3 76 3855 145 4000 2401 60
Compozitie tel 8FA2DT
Semintis natural 10FA /5 ani 0. 1S mixt
50B GO 222 110 3 80 509 20 529 T.PROGRESIVE(insamintare) 344
FA 0.55 100 3 75 155 15 170 AJUTORAREA REG NATURALE 68
GO 221 90 3 75 487 30 517 5
GO 055 60 3 75 166 10 176 2
4 0.7 5 553 110 3 77 1317 75 1392 419 30
Compoziti e tel 9GO 1FA
51A FA 485 150 3 80 1860 55 1915 T.PROGRESIVE(insamintare) 555
FA 6.47 110 3 85 2797 155 2952 AJUTORAREA REG NATURALE 30
CA 323 110 3 60 1326 40 1366 1366
GO 1.62 110 3 80 323 15 338 3
4 0.8 4 16.17 110 3 78 6306 265 6571 1954 30
Compozitie tel 8FA2DT
51B GO  6.52 110 3 80 1983 90 2073 T.PROGRESIVE(insamintare) 933
GO 2.79 70 3 70 1024 70 1094 AJUTORAREA REG NATURALE 11
4 0.9 8 931 110 3 7 3007 160 3167 944 30
Compozitietel 8GO 2DT
52 A FA 7.06 115 3 80 3166 155 3321 T.PROGRESIVE(insamintare) 598
CA 353 115 4 60 718 35 753 AJUTORAREA REG NATURALE 753
GO 118 115 3 80 400 20 420 13
4 0.8 3 1177 115 3 74 4284 210 4494 1364 30
Compozitie tel 7TFA3GO
52B GO 8.01 115 3 85 2228 140 2368 T.PROGRESIVE(insamintare) 1184
GO 4.00 80 3 80 987 100 1087 AJUTORAREA REG NATURALE 11
DT 133 55 3 75 520 40 560 6
4 0.8 5 1334 115 3 83 3735 280 4015 1201 30
Compozitie tel 8G02DT
52C FA 5.71115 3 80 828 45 873 T.PROGRESIVE(racordare) 873
CA 143115 4 60 371 5 376 INGRIJIREA SEMINTISULUI 376
FA 5.71 150 3 70 843 20 863 IMPADURIRI cu FA.DTpe 4,28 ha 863
FA 1.43 50 3 70 157 20 177 177
4 0.3 3 14.28 115 3 73 2199 90 2289 2289 100
Compozitie tel 8FA 2DT
Semintis natural 10FA /10ani 0.7Sgrupe
53 A CA3.77 110 3 50 1021 50 1071 T.PROGRESIVE(insamintare) 857
FA 2.84110 3 80 954 75 1029 INGRIJIREA SEMINTISULUI 10
GO 1.89 110 3 85 454 40 494 5
CA0.95 40 3 60 265 40 305 3
4 0.9 6 9.45 110 3 67 2694 205 2899 875 30
Compozitie tel 8SFA1GO1DT
Semintisnatural 10FA /5 ani O.1Smixt
54 A CA0.66 60 3 50 266 15 281 T.PROGRESIVE(insamintare) 281
FA 3.99 110 3 80 1169 80 1249 AJUTORAREA REG NATURALE 337
GO 0.66 110 3 85 166 10 176 2
FA 1.3360 3 70 325 45 370 4
4 0.7 14 6.64 110 3 76 1926 150 2076 624 30
Compozitie tel 7FA 2GO1DT
61 FA 10.25 115 3 80 3709 195 3904 T.PROGRESIVE(punere lumina) 2342




GO 1.71115 80 308 25 333 INGRIJIREA SEMINTISULUI 60
FA 5.1360 70 1931 180 2111 21
4 0.7 22 17.09 115 77 5948 400 6348 2423 38
Compozitie tel SFA IGO 1DT
Semintis natural 10FA /5 ani 0.4Sgrupe
63 A FA 20.14 105 80 6763 505 7268 T.PROGRESIVE(insamintare) 2253
CA 288 60 50 633 85 718 AJUTORAREA REG NATURALE 718
FA 5.76 60 70 1871 230 2101 21
4 0.8 9 28.78 105 75 9267 820 10087 2992 30
Compozitie tel 8FA2DT
64 A FA 7.49 105 80 2234 165 2399 T.PROGRESIVE(insamintare) 504
CA 3.00 105 50 764 35 799 AJUTORAREA REG NATURALE 799
FA 3.00 65 80 884 105 989 10
FA 1.50 45 70 195 50 245 2
4 0.7 3 14.99 105 73 4077 355 4432 1315 30
Compozitie tel 8FA2DT
65 CA1l21 75 50 308 30 338 T.PROGRESIVE(insamintare) 338
FA 1.22 105 80 336 30 366 AJIUTORAREA REG NATURALE 4
CE 0.81 105 70 154 10 164 3
FA 0.81 75 70 243 30 273 3
4 0.8 4 4.05 105 67 1041 100 1141 348 30
Compozitie tel 7FA2CE1DT
66 A FA 1.51 105 80 510 40 550 T.rasSIVE(insamintare) 6
CA0.76 105 50 306 10 316 AJUTORAREA REG NATURALE 316
FA 1,51 150 70 563 15 578 110
4 0.8 4 3.78 105 70 1379 65 1444 432 30

Compozitie tel 8FA2DT
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Planul lucrarilor de ingrijire a arboretelor

UP VI Tarcaia
RARITURL CURATIRI DEGAJARI IGIENA Total
SuDra- _ _Volum Nr. SPR Vol.de Sunra- __Volum Nr. SPR Vol.de 7. Supra- Supra-Vol.de vol.de
Drum UA fata Varztgtigis ' i'n(.:E)easrt(':u.rs extras fataUA h VarStaCNgéthal in. parcurs extras UAc Varstacfata  fata edes extras
Ha Ani Mc Mc Ha Mc Ha Ani Mc Ha Mc Ha Ani Ha Mc Mc
DP013 4 1.65 500.8 308 11 1.65 31 123D 408 509 291 408 4 123D 408 5
123A 8.06 5009 1597 66 1 8.06 147123E 091 1008 191 0.91 2 123G 093 5
123B 405 1509 279 371 4.05 46123 G 093 509 101 0.93 1 123 H 257 5
123C 0.60 500.9 124 51 0.60 27123 H 257 509 281 257 4
Total dram 14.36 40 0.9 2308 119 14.36 251 849 609 86 11 758 5 2354 180 442
DP014 7B 7.54450.9 1267 57 1 7.54 197
7D 1.40450.9 198 10 1 1.40 32
8D 503 5508 1051 33 1 5.03 139
8E 1.38 8508 388 7 1 1.38 27
109 A 3.20650.8 633 17 1 3.20 71
116B 0.74400.8 98 5 1 0.74 9
118 A 5.13350.8 605 32 1 5.13 83
Total drum 24.42500.8 4240 161 24.42 558 32.75 278 836
Total cat. drum 38.78 46 0.9 6548 280 38.78 809 849 609 86 1 758 5 5629 458 1278
FE013 74 A 7.93 2009 318 45 1 7.93 32 T4A 7.93200.9 3181 793 45
74C 3.34350.9 367 26 1 3.34 69
74 G 3.66 350.9 341 28 1 3.66 71
76 A 41.3855 0.9 10552 435 1 4138 1378
76 B 12.68550.8 3690 135 1 12.68 318
103 A 5.54500.9 1301 50 1 5.54 185
105 A 8.32450.9 1938 71 1 8.32 229
105 B 9.07450.9 2313 95 1 9.07 307
Total diurn 91.92480.9 20820 885 91.92 2589 7.93200.9 318 45 4.92 40 2674
FEO14
Total dram 9.06 64 64
FE015 1A 2.16600.8 441 15 1 2.16 42
71B 175 55048 641 19 1 175 49
71C 201 6008 424 15 1 2.01 41
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72A 3828 5509 12173 398 1 38.28 1390
73D 5.66 350.9 866 51 1 5.66 171
73E 1.50 35 0.9 214 13 1 1.50 27
736G 1991 2509 1673 142 1 19.91 309
FE016 77B 558 550.9 1891 681 5.58 384 81D 1.20
78 A 2536 4008 5123 2691 25.36 839
79C 9.35 550.9 2217 951 9.35 205
80 A 13.05 4508 2545 1331 13.05 361
80B 14.69 3509 2232 1781 14.69 263
80C 0.94 450.8 83 51 0.94 11
81A 8.09 400.9 1125 611 8.09 184
81E 156 600.9 412 131 1.56 55
82 A 240  600.9 621 191 2.40 91
Total drum 81.02 4409 16249 841 81.02 2393 1.20 16.37 131 2524
FEO017 127 230 3509 515 251 2.30 48
Total dram 230 3509 515 25 2.30 48 5.02 40 88
Total cat. dram 24651 4609 54016 2404 24651 7059 7.93200.9 7.93 45 1.20 41.84 328 7432
Total erana 28529 46 0.9 60564 2684 28529 7868 16.42 13 0.9 16.42 56 8.78 98.13 786 8710
Total UP 28529 4709 60564 2684 28529 7868 16.42 13 0.9 16.42 56 8.78 98.13 786 8710
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UP VII Cerbu

RARITURI CURATIRI DEGAJARI IGIENA Total
Supra- Volum Nr. SPR Vol.de aSupra- Volum Nr. SPR Vol.de traSupra- Supra-Vol.de vol.de
Drum UA ¢. VarstaCNS . , Crest. m ) R A VarstaCNS ., m ) . UA ZI Varsta . .
fata actual in. parcurs extras fata actual in. parcurs extras fata fata oss extras
Ha Ani Mc Mc Ha Mc Ha Ani Mc Ha Mc Ha Ani Ha Mc Mc
DP015 | gg9B 1.34550.9 242 101 1.34 30
Total |, 1-34 55 0.9 242 10 1.34 30 29.72 242 272
DP°16| 805 125 4009 259 101 1.25 29
Total |, 1-25400.9 259 10 125 29 29
DPO17
0 B
2.95
40
0.8
Total jjium 16.30 44 0.9 2391 107 16.30 234 10.5120 0.9 368 1051 51 4.90 34 319
PPO18 | 47 ¢ 585 7508 1685 301 5.85 58
Total jprum 585  750.8 1685 30 5.85 58 95.93 845 903
Total cat. drum 24745209 4577 157 24.74 351 10.5120 0.9 368 1051 51 13055 1121 1523
FE019
B
7.94
40
0.9
013
Total |mm 27.22420.9 4887 240 27.22 627 3.80 5 627
FE022 | 75¢C 1151 45 09 2198 104 1 1151 182 100 C 0.475
76 A 119 45 09 241 13 1 1.19 18
76 B 409 40 09 835 46 1 4.09 63
77B 739 45 09 1389 70 1 7.39 115
78A 080 55 09 167 6 1 0.80 14
78B 2080 65 0.9 5657 150 1 20.80 651
103 B 693 60 08 1719 54 1 6.93 179
106 4491 60 08 13024 426 1 44.91 680
108 3737 60 08 10800 362 1 37.37 630
Total [Him 134.9958 0.8 36030 1231 13499 2532 047 528266 2405 4937
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Planul lucrarilor de regenerare si impadurire

UP VI Tarcaita
Unitatea . Ind. de
amenajistica -I;IFiEJI de Grup| Comporitia-tel sg? Supr-afu. Suprafata efectivii de impadurit Specii
:iii“i:;e a Formula de | efectivi
supr |, PU | ecolog | impadurire Comp. (impadu A~ T'DT T PA | CI [ DU [ GO [ANN
NI de . ilizabil -riri ajut,
ha |oadure | i€ sem. utilizabi
P regen, lha ha | ha | ha | ha | ha | ha
ingrijiri)
1 2 3 4 5 6 I 8 9 10 11 12 13 14

A,Lucriri necesare pentru asigurarea regenerarii naturale

Ai.Lucriri de ajutorarea regeneririi naturale

A. 1.4. Mobilizarea solului

u.a.: 81B, 95B, 95C, 101,104. . L.

Suprafata totald = 14,49 ha. Su] Jrafata efectiva de parcurs: 2,90 ha.
Total A 1.4.= 2,90 ha. Suprafata d€ parcurs anual: 0,30 ha.

Total Ai= 2,90 ha. Suprafata d( Parcurs anual: 0,30 ha.

Ai. Lucriri de ingrijirea semintisurilor
A.2.1. Receparea semintisului sau tineretului vitimat

u.a.: 8B, 73A, 73F, 75,79A, 91,92,95A, 103B, 118B.

Suprafata totali = 26,8 ha. Suprafata efectivia de parcurs: 5,36 ha.

Total A.2.I.. = 5,36 ha. Suprafata de parcurs anual: 0,54 ha.

A.2.2. Descoplesirea semintisului

u.a.: 8B, 73A, 73F, 75, 79A, 91,92,95A, 103B, 118B.

Suprafata totala = 45,17 ha. Suprafata efectiva de parcurs: 79,72 ha.

Total A.2.2.,= 79,72 ha. Suprafata de parcurs anual: 7,97 ha.

A.2.3. inldturarea lastarilor care coplesesc semintisurile si draionii

u.a.: 73A, 75, 79A, 91, 92, 95A, 103B.

Suprafata totala = 38,61 ha. Suprafata efectiva de parcurs: 9,28 ha.
Total A.2.3. = 9,28 ha. Suprafata de parcurs anual: 0,93 ha.

Total Ai = 94,36 ha. Suprafata de parcurs anual: 9,44 ha.

Total Ai +Ai= 97,26 ha. Suprafata de parcurs anual: 9,73 ha.

B.Lucrari de regenerare

B.1.3. impéaduriri in terenuri dezg (incendii, doboraturilolite prin calamititi naturale iadi, uscare, etc. si alte
devant sau zilcauze)

5243 8FA 2DT 80FA 20DT [1,0
78B 1,47 7707, |GE38 10| 147 1,18 [0,29 - - - - -
421.1.
5243 8FA 2DT 80 FA 20DT |1,0
78D 1,53 |77, |GE38 10/ 153 122 [031| - - - - -
421.1.
5239 8FA 2DT 80FA 20DT [1,0
79B 1,89 |77 o5, |GE40 10/ 1,89 151 (038 - - - - -
423.1.
Total |y g9 | . - - | 489 Ppor |0g8| - | - | - | - | -
B.ll
- % - - - - 100 |80 20 - - - - -
Unitatea Tipul de C itiatel  Ind Supraf. e . ..
amenajistici | statiune [Grupa ngOZII,lig,e dn ‘| efectivi Suprafata efectiva de impadurit Specii
si tipul |ecolo- | , vorm.ua ¢ ¢ (impaduriri
’ . . impadurire Comp. |aco | .
Nr. Supr de |gica sem. utilizabil  |per. ajut, regen,| FAl DT PAl CI MO GOANN
ha | padure ingrijiri) [ ha [ ha | ha | ha | ha | ha | ha
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14

B.2. impaduriri in suprafete parcurse sau prevazute a fi parcurse cu tiieri de regenerare
B.2.3. impéduriri dupa tiieri progresive
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5.1.4.2. 1,0 .
8B 4,59 5121 GEA47 | 7GO 2PAICI 67PA | 0,2 0,92 - 10,62 10,30 - -
- 33CI 10GO 0,8
5.2.3.1. 1,0
73A (3,64 4241 GE43 |8FA 2DT 75DT 25FA| 0,3 1,09 0821027 | - - -
B 10FA 0,7
5.2.4.2. 1,0
73F 10,15 4212 GE41 |8FA 2DT 75DT 25FA| 0,3 0,04 0,01]0,03| - - - -
o 10FA 0,7
5.2.3.2. 1,0
79A 4,59 4231 GE40 | 8FA 2DT 100DT | 0,2 0,92 - 1092 - - - -
o 10FA 0,8
5.2.4.2. 1,0
91 1,62 4212 GEA41 |8FA 2DT 66DT 34FA| 0,3 0,48 016032 | - - - -
o 10FA 0,7
5.2.4.2 1,0
92 5,59 4212 GE41 |8FA 2DT 52DT 48FA| 0,3 1,68 081087 - - - -
o 10FA 0,7
5.2.4.2. 1,0
103B 1,90 4212 GE41 |7FA 2GO 1DT 67GO| 0,3 0,57 - 1019| - - - 10,38 -
o 33DT 10FA 0,7
5.1.3.2. 1,0
118B |1,82 5931 GE48 | 7GO 2FAICI 73 GO | 0,3 0,55 - - - 10,15 - 10,40 -
o 27C1 6GO 4FA 0,7
BTgtg' 23,90 - - - - 625 |1,80[260|062/045 | - (078 | -
- % - - - - 100 29 | 42 | 10 7 - 12 -
B.2.5. impaduriri dupa tiieri de conservare
5.1.3.1. 1,0
81C 8,82 5153 GE52 |7GO 2FA 1DT 73GO| 0,5 4,41 1,19 - - - 3,22 -
o 27DT 6GO4FA | 0,5
Total
B25 23,90 - - - - 441 - 119 - - - 3,22 -
- % - - - - 100 - 27 - - - 73 -
B.3. impiduriri in supralete parcurse sau prevazute a fi parcurse cu taieri de inlocuire a arboretelor
necorespunzatoare
B.3.1. imhaduriri pentru inlocuirea arboretelor derivate (substituiri)
4.22.0 7FA 2DU 1DT 63FA| 1,0
71D 14,68 ['11'1'4 " |GE28 26 DU 11DT 8FA | 0,6 2,81 1,78 | 0,28 - - 0,75 -
o 1DU 1DT 0,4
5264 10ANN 1,0
122 2,73 . 5 |GE63 100 ANN 1,0 2,73 - - - - - 2,73
971.2.
6.25.2 8FA 2DT 1,0
123F 1,18 421 2 " |GE41 | 96FA 4DT 4FA4SC | 0,7 0,83 0,80 |0,03| - - - -
- 2DT 0,3
Unitatea _ " Ing| Supraf. e -
amenajistici Tipul de Grup Compozitia-tel efectiva Suprafata efectiva de impadurit Specii
statiune| @ Formula de de | (mpédu-
si tipul | ecolog 'm;’;g“f]'triﬁgt;'ﬁ‘p‘ aco| MaAUL |eA  IpT pA | cI DU | GO |ANN
Supr de tea ' per reQ_P:'_‘]'_ ha ha ha |ha ha ha ha
Nr. ha | padure ingrijiri)
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14
5243 8FA 2DT 80FA 20DT|1,0
78E 0,98 4211 GE38 10| 0,98 0,78 0,20 | - - - - -
Total
9,57 - - - - 7,35 (3,36 |0,51 - - 10,75 - 2,73
B.3.1, | '
- % - - - - 100 46 | 7 - - | 10 - | 37
Total 14719 - - - - | 2290 1907 |585]| 062045 | 075 | 343 2,73
B1B2B3
* % - - - - 100 40 25 3 2 3 15 | 12
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C. Completari in arboretele care nu au inchis starea de masiv C.2. Completiri in arborete nou create (20%)

Total 1,715 - - - - | 229 1907 |[585]| 062045 (075 | 343 2,73
B1B2B3
C.2. (20% din total B) 458 181 |L17|0,22]0,09]| 0,15 0,69 |0,55
RECAPITULATIE
A. Lucriri necesare pentru asigurarea regeneririi naturale
Al 14,49 | Lucrdri de ajutorare a regeneririi nat. 2,90 - - - - - - -
A2 110,56| Lucrari de ingrijire a regenerarii nat. 94,36 - - - - - - -
Toti A (125,05 - 97,26 - - - - - - -
B. Lucriri de regenerare
B.I 4,89 - - - - 489 391 |098| - - - - -
B.2 |32,72 - - - - 10,66 (1,80 (4,36 | 0,62 | 0,45 | - 343 | -
B.3 9,57 - - - - 735 [3,36 | 051 - - | 0,75 - (2,73
Total 4715 | . - - - | 2290 (9,07 |585 |062|045075 |343 273
BiBffi
C.2. (20% din total B) 458 181 |1,17|0,12]0,09]| 0,15 0,69 |0,55
Total C - - - - - 458 1,81 |1,17|0,22|0,09| 0,15 0,69 [0,55
TOBtaI 47,18 - - - - 2290 9,07 |585|0,62]|045]| 0,75 | 3,43 |2,73
e ea e ha| 27,48 10,88 (7,02 |0,74]0,54| 0,90 | 4,12 |3,28
Total suprafati de impadurit (B+C) % 100 40 25 3 5 3 15 12
Necesar de puieti (mii bucéti /ha) - 5 5 5 5 5 5 5 5
Total necesar de puieti (mii buciti) - | 137,40 |54,40|35,10| 3,70 [2,70 | 4,50 | 20,60 |16:401
UP VII Cerbu
Unitatea amenajistica B Ind. Supraf. Suprafata efectiva de impadurit Specii
Supr, Tipul de G;“P?_ ) ({ZmPOZ‘C?‘a'?el Fom“i?lf‘eb_l e aco| efectivd
sta;iune §l ecologica 1mpadurire Comp. sem. utilizabl per. (impédu
ha tipul de ajut regen, FAl PAM GOl MO TE |DT
Nr. padure ingrijiri) ha ha ha ha ha ha
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 1 12 |13

A.Lucriri necesare pentru asigurarea regeneririi naturale

Ai.Lucrari de ajutorarea regenerairii naturale

A. 1.4. Mobilizarea solului

u.a.: IA47B, 47D, 48A, 50B, 51A, 51B, 52A, 52B, 54A 63A, 64A, 65, 66A 67, 68, 75D, 876
Suprafata totald: 155,63 ha.

Suprafata efectiva: 31,40 ha.

/A.1.5. Extragerea subarboretului

u.a.: 6A

Suprafata totala: 1,49 ha.

Suprafata efectiva: 0,10 ha.

A. 1.6. Extragerea semintisului si tineretului neutilizabil preexistent
u.a.: 51B, 52A, 68

Suprafata totala: 24,70 ha.

Suprafata efectiva: 4,50 ha.

A. 1.7. Provocarea drajondrii la arboretele de salcam

u.a.:3A6A, 7A

Suprafata totala: 4,60 ha.

Suprafata efectiva: 2,10 ha

Total Ai = 38,10 ha. Suprafata de parcurs anual: 3,81 ha.
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/Az. Lucrari de ingrijire a regenerarii naturale

A.2.1. Receparea semintisurilor si tinereturilor vatdmate

u.a.: 1A, 47A 48A, 52C, 53A 61, 101B, 101C, 102C, 103A, 876
Suprafata totala: 110,87 ha.

Suprafata efectiva: 10,40 ha.

A.2.2. Descoplesirea semintisurilor

u.a.: 47A, 52C, 101B, 102C

Suprafata totala: 54,53 ha.

Suprafata efectiva: 186,40 ha.

Total A, = 196,80 ha. Suprafata de parcurs anual: 19,68 ha.

TOTALA
Suprafata totala: 351,82 ha
Suprafata efectiva: 234,90 ha. Suprafata de parcurs anual: 23,49 ha.

B.Lucriri de regenerare

B.2. impaduriri in suprafete parcurse sau pr
B.2.3. impéduriri dujprogresive

evazute a fi parcurse cu tiieri de regenerare pa tiieri

1,0
4TA (0,95 54%;"22' GE41  |8FA2PAM 42FAS8PAM[03 | 019 [008 | 011 i
' 9FA1PAM 0,7 |
5.2.4.2 1,0 2
52C 14,28 43'1'2' GE41 8FA2DT 33FAG7DT 0,3 | 428 [1,42 - - 861
' 10FA 0,7
4.43.0 10
100B [5,50 ;11'1'1' GE28 6MO4FA 75MO25FA |08 | 4,40 |[1,10 - 3,30
' 10FA 0,2
4.4.3.0 10
101A [3,60 '4'1i 1' GE28 6MOA4FA 75SMO25FA o8 | 2,88 0,72 - 2,16
' 10FA 0,2
5
|101B 2937 14.4.3.0. |GE28 8FA2DT 33FA67DT OléO 881 [294 37
411.1 10FA 0:7
Unitatea ]
amenajistici Tipul Compozitia-tel hid. SUpr'af- Suprafata efectivi de impadurit
Supr. de Grupa Formula de de | efectiva opt
Stat“,m ecologici| impadurire Comp. |aco (“"Pad“' FA | PAM ~AMO TEl DT
Nr. | pg |8 sem. utilizabil per.| &ut
tipul de F€EN, | ha | ha | ha | ha ha ha
piadure ingrijiri)
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12| 13
4220 10
102C| 9,93 '41'1'4' GE28 | 8FA2DT 33FA67DT |0,3| 2,98 0,99 - - - - 1,99
' 10FA 0,7
6291 8FA2DT 80FA20DT | 1,0
806 | 090 | ;.. 5| GE44 06| 054 0,43 - - - - 10,11
421.3
Totall 53 . ; - - | 2408 | 768|011 | - 546 - 0,83
B.2.3.
B.2.5.Impaduriri dupa taieri de conservare
5131 7GO2TE1IDT 1,0
47B | 6,33 51'5'1' GE52 70G020TE10DT (0,3 | 1,90 - - 11,33 - 0,380,19
Total
B25 6,33 - - - - | 1,90 - - 11,33 - 0,38 0,19
T;tzal 70,86 - - - - 2598 | 768 | 011 |1,33 546 (0,38 (11,02
TOtaIB7O,86 - - - - 2598 | 768 | 011 |1,33 546 (0,38 (11,02
C. Completari in arboretele care nu au inchis starea de masiv C.2. Completiri in arboretele nou create (20%)
Total
BBiJE | 70.86 - - - - | 2598 7,68 011 |1,33 546 (0,38 (11,02
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C.2. (20% din total B) 5,20 154 0,02 10,27 1,09 10,08 2,20
D. ingrijirea culturilor tinere
D.2. ingrijirea culturilor tinere nou create (plantatii care se vor executa in dec. |: B1+B2+B3)
u.a.: 47A, 47B, 52C, 100B, 101A, 101B, 102C, 806
Total D2 = 25,98x2x3 = 155,88 ha. Suprafata de parcurs anual: 15,59 ha
TOTAL D
Suprafata totala: 25,98 ha
Suprafata efectiva: 155,88 ha. Suprafata de parcurs anual: 15,59 ha.
Recapitulatie
A. Lucriri necesare pentru asigurarea regeneririi naturale
Al |186,42 |Lucriri de ajutorare a regenerarii naturale - 38,10 - - - - -
A2 (165,40 | Lucrari de ingrijire a regenerarii naturale | - (196,80 - - - - -
TotalA (351,82 - - [234,90 - - - - -
B. Lucriri de reglenerare
B2 [r0ge | |mpaduririinsuprafeieparcursesau | | o5g9 | 7681011 133 546 (0,38 [11,02
prevazute a fi parcurse cu taieri de
Total B{70,86 - - 2598 | 7,68 0,11 1,33 546 [0,38 |11,02
Utilizarea fondului forestier
UP I Tarcaita
Suprafata
Simbol Categoria de folosinti Ha %
A Paduri si terenuri destinate Tmpaduririi sau reimpaduririi 476,05 97
Al Paduri si terenuri destinate Impaduririi sau retmpaduririi pentru care se reglementeaza 403.08 82
recoltarea de produse principale. '
All  |Paduri inclusiv plantatii cu reusita definitiva 398,19 81
Al2  |Terenuri impadurite pe cale artificiala care nu au realizat reusita definitiva - -
Al3 Aiboiete parcurse cu taieri definitive cu regenerare sub adapost realizata partial pe cale -
Al4  [Terenuri de reimpadurit in urma taierilor rase, a doboraturilor de vant sau a altor cauze 4,89 1
Al5  |Poieni sau goluri destinate impéaduririlor - -
Al 6  [Terenuri degradate previzute a se impaduri - -
Al7  |Rachitarii naturale ori create prin culturi - -
Paduri si terenuri destinate impaduririi sau reimpaduririi pentru care nu se reglementeaza
A2 ’ s 72,97 15
recoltarea de produse principale.
A21  |Paduri inclusiv plantatii cu reusita definitiva 72,97 15
A22  |Terenuri impadurite pe cale nautrald ori din plantatii, care nu au realizat inca reusita - -
A23  |Terenuri de reimpadurit in urma doboraturilor de vant sau altor cauze - -
A24  |Poieni sau goluri destinate impaduririi -
A25  |Terenuri degradate destinate Impaduririi - -
B Terenuri afectate gospodaririi silvice 16,68 3
Bl Linii parcelare principale -
B2 Linii de vanatoare si terenuri pentru hrana vanatului 0,79 -
B3 Instalatii de transport forestier: drumuri, cdi ferate, funiculare permanente 15,34 3
B4 Cladiri curti si depozite permanente - -
B5 Pepiniere si plantatii semincere -
B6 Culturi de arbusti fructiferi, de plante medicinale si melifere etc. - -
B7 Terenuri cultivate pentu nevoile administratiei 0,55
B8 Terenuri cu fazanerii. pastravariL centre de prelucrare a fructelor de padure, uscatorii de - -
B9 Ape care fac parte din fonduri forestiere - -
B10  [Culoare pentru linii electrice de inaltd tensiune - -
B11l  |Fasii de frontierd si instalatii aferente -
C Terenuri neproductive: stincarii, nisipuri, sraturi, mlastini, ravene, etc. - -
D Terenuri scoase temporar din fondul forestier 0,20 -
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D1 Transmise prin acte legale in folosintd temporara unor organizatii sau intreprinderi pentru 0.20 )
instalatii electrice, petroliere, hidrotehnice, cariere, depozite etc. '
D2 Detinute de persoane fizice sau juridice fard aprobarile legale necesare:ocupatii si litigii -
TOTAL GENERAL 492,93 100
UP VII Cerbu
Simbol Categoria de folosinta Suprafafa
Ha %
A Paduri si terenuri destinate impaduririi sau reimpaduririi 944,55 92
Al Paduri si terenuri destinate impaduririi sau reimpaduririi pentru care se 866,16 84
reolementeazi recoltarea de nraduse nrincinale
All Paduri inclusiv plantatii cu reusita definitiva 866,16 84
Al2 Terenuri impadurite pe cale artificiala care nu au realizat reusita -
Al3 Aiboiete parcurse cu taieri definitive cu regenerare sub adapost realizata -
Al 4 Terenuri de reimpadurit in urma taierilor rase, a doboréaturilor de vant sau -
Al 5 Poieni sau goluri destinate impaduririlor -
Al 6 Terenuri degradate prevazute a se impaduri -
Al7 Raichitarii naturale ori create prin culturi -
A2 Paduri si terenuri destinate mpaduririi sau reimpaduririi pentru care nu se| 78 39 8
reglementeaza recoltarea de produse principale.
A2l Paduri inclusiv plantatii cu reusitd definitiva 78,39 8
A22 Terenuri impadurite pe cale nautrald ori din plantatii care nu au realizat -
A23 Terenuri de reimpadurit in urma doboréturilor de véint sau altor cauze -
A24 Poieni sau goluri destinate imp&aduririi -
A25 Terenuri degradate destinate impaduririi -
B Terenuri afectate gospodaririi silvice 56,32 4
Bl Linii parcelare principale i
B2 Linii de vanatoare si terenuri pentru hrana vanatului 3,21
B3 Instalatii de transport forestier: drumuri, céi ferate, funiculare permanente | 44,43 4
B4 Cladiri curti si depozite permanente - -
B5 Pepiniere si plantatii semincere - -
B6 Culturi de arbusti fructiferi, de plante medicinale si melifere etc. - -
B7 Terenuri cultivate pentu nevoile administratiei - -
B8 Terenuri cu fazanerii pastravarii centre de prelucrare a fructelor de - -
B9 Ape care fac parte din fonduri forestiere 8,60 1
B10 Culoare pentru linii electrice de inaltd tensiune 0,08 -
Bl1 Fasii de frontiera si instalatii aferente - -
C Terenuri neproductive: stincarii, nisipuri, saraturi, mlastini, ravene, etc. 0,82 -
D Terenuri scoase temporar din fondul forestier 25,35 3
D1 Transmise prin acte legale in folosinta temporara unor organizatii sau - -
intrenrinderi nentru instalatii electrice. netroliere. hidrotehnice. cariere.
D2 Detinute de persoane fizice sau juridice iard aprobarile legale 25,35 3
TOTAL GENERAL 1027, 1
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Cadrul legislativ european care reglementeaza activitatile din cadrul Refelei Natura 2000
este format din Directiva Pasari 79/409CEE privind conservarea pasarilor salbatice si Directiva
Habitate 92/43/CEE privind conservarea habitatelor naturale si a speciilor de flora si
faunasalbatice.

Legislatia Tn doemniu:

» QUG nr. 195/2005 (MO nr. 1196/30.12.2005) privind protectia mediului, aprobata de
Legea nr. 265/2006 (MO nr. 586/06.07.2006), cu modificarile si completarile ulterioare;

» Legea nr. 407/2006 (MO nr. 944/22.11.2006) vdnatorii si a protectiei fondului cinegetic,
modificata si completata de Legea nr. 197/2007 (MO nr. 472/13.07.2007), cu modificarile si
completarile ulterioare;

» OM nr. 1964/2007 (MO nr. 98/7.02.2008) privind instituirea regimului de arie naturala
protejata a siturilor de importanta comunitard, ca parte integranta a refelei ecologice europene
Natura 2000 in Romania, modificat de OM nr. 2387/2011 (MO nr. 846/29.11.2011);

= OUG nr. 57/2007 (MO nr. 442/29.06.2007) privind regimul ariilor naturale protejate,
conservarea habitatelor naturale, a florei §i faunei salbatice, adoptata prin Legea nr. 49/2011 (MO
nr. 262/13.04.2011), cu modificarile si completarile ulterioare;

» HG nr. 1284/2007 (MO nr. 739/31.10.2007) privind declararea ariilor de protectie
speciala avifaunistica ca parte integranta a retelei ecologice europene Natura 2000 in Romdnia,
modificat de HG nr. 971/2011 (MO nr. 715/11.10.2011);

= OM nr. 410/2008 (MO nr. 339/01.05.2008) pentru aprobarea Procedurii de autorizare a
activitatilor de recoltare, capturare si/sau achizitie si/sau comercializare, pe teritoriul national sau
la export, a florilor de mina, a fosilelor de plante si fosilelor de animale vertebrate si nevertebrate,
precum §i a plantelor i animalelor din flora si, respectiv, fauna salbatice i a importului acestora,
modificat de OM nr. 890/2009 (MO nr. 505/22.07.2009);

= OM nr. 979/2009 (MO nr. 500/20.07.2009) privind introducerea de specii alohtone,
interventiile asupra speciilor invazive, precum §i reintroducerea speciilor indigene prevazute in
anexele nr. 44 si 4B la OUG nr. 57/2007 privind regimul ariilor naturale protejate, conservarea
habitatelor naturale, a florei §i faunei salbatice, pe teritoriul national;

* ORDIN nr. 46 din 12 ianuarie 2016 privind instituirea regimului de arie naturala
protejata §i declararea siturilor de importanta comunitarda ca parte integranta a retelei ecologice
europene Natura 2000 Tn Romania.

Siturile de importanfd comunitara avizate de Comisia FEuropeanda si ulterior
promovateprintr-un act normativ de catre statul membru in cauza, devin ,, Situri Natura 2000,
Acestea seimpart in doud categorii, in functie de directiva europeanad care a stat la baza declararii
lor:

e arii deprotectic specialda avifaunistica pentru protectia pasarilor salbatice incluse in

Directiva Pasari;

e situri de importantd comunitara pentru protectia unor specii de flora si fauna;
e habitatesalbatice incluse in Directiva Habitate.
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2.2 Obiective social-economice si ecologice avute in vedere la intocmirea
amenajamentului

Cea mai importanta directie in care s-a actionat o constitue cresterea protectiei mediului
inconjurdtor, cresterea calitatii factorilor de mediu (apa, aer, sol, fauna si flord) si ridicarea calitatii
vietii individuale si sociale a locuitorilor din zona.

Obiectivele social-economice se exprima prin natura produselor si a serviciilor de protectie
ori social-culturale ale padurii. Pentru padurile studiate, obiectivele social-economice avute in
vedere la reglementarea modului de gospodarire a acestora, detaliate prin stabilirea telurilor de
productie ori de protectie la nivelul unitatilor de amenajament (parceld, subparceld) sunt prezentate
in tabelul urmator:

Tabelul nr.
Obiective social — economice §i ecologice
UP VI Tarcdita
Nr. Denumirea obiectivului de protejat sau a serviciilor de

Grupa de obiective si servicii .
’ realizat

-Terenurile cu pantd mare;
-Terenurile degradate;

ort

1. | Protectia terenurilor si a solurilor

Paduri de interes stiintific si de  |-Producerea de seminte forestiere pentru specia FA;

2. ocrotire a genofondului si -Arboretele din periometrul Situl Natura 2000 - Codru Moma
ecofondului forestier (ROSCI 0042)
-Lemn de calitate superioara pentru cherestea;
3. Produse lemnoase -Lemn pentru celuloza, constructii rurale si alte produse din
lemn.
4 Alte produse n afara lemnului si a |-Vanatul,fructe de padure, ciperci comestibile, plante
' serviciilor medicinale si aromate.
UP VI1I Cerbu
NF. ort. Grupa de obiective i servicii De_numlrea obiectivului de protejat sau a serviciului
’ de realizat
) ] ] ) - terenurile cu pantd mare;
1. Protectia terenurilor si a solurilor _ _ _ . .
- terenurile vulnerabile la eroziune si alunecari;
- conservarea genofondului si ecofondului forestier in
vederea cercetdrii stiintifice (rezervatia stiintifica Defileul
Crisului Negru la Borz);
2 Servicii stiintifice si de ocrotire a |- mentinerea si ocrotirea monumentelor naturii (Dealul
" | genofondului si ecofondului forestier [Pacau);
- producerea de seminte forestiere pentru specia fag;
- mentinerea $i protejarea sitului Natura 2000 ROSCI0061
Defileul Crisului Negru si ROSCI0042 Codru Moma;
3. Produse lemnoase - lemn de fag, gorun si molid pentru cherestea
1 Alte produse 1n afara lemnului si a - vanat, fructe de padure, ciuperci comestibile, plante
4. serviciilor medicinal
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In raport cu aceste necesititi fiecirui arboret i este destinat sa indeplineasca unul sau mai
multe obiective social-economice sau ecologice, din care unul prioritar, ajungandu-se astfel la o
specializare tehnologica a arboretelor, corelatd cu potentialul lor stational si biocenotic. Astfel ca,
obiectivele asumate de prezentul amenajament silvic sustin integralitatea ariilor naturale protejate
si conservarea pe termen lung a habitatelor forestiere, flora si fauna de interes comunitar.

Obiectivele de conservare ale sitului Natura 2000 ROSAC0042Codru Moma au fost stabilite
prin emiterea Deciziei cu nr. 7424/03.12.2021 de catre MMAP, prin ANANP.

Pentru tipurile de habitate pentru care a fost declarat situl Natura 2000, obiectivele de
conservare sunt urmatoarele (cu precizarea starii de conservare actuale conform ultimelor
date emise de MMAP):

6110* Comunitati rupicole sau pajisti bazifite din Alysso-Sedion albi - stare medie sau redusa -
imbunatatirea starii de conservare;

8210 Versanti stancosi cu vegetatie chasmofiticd pe roci calcaroase—stare medie sau redusa-
imbunatatirea starii de conservare;

8220 Versanti stancosi cu vegetasie chasmofitica si roci silicioase —stare medie sau redusa -
imbunatatirea starii de conservare;

8310 Pesteri Tn care accesul publicului este interzis — stare necunoscutai—mentinerea sau
imbunatatirea starii de conservare;

9110 P&duri de fag de tip Luzulo-Fagetum - stare buna — mentinereasau imbunatatirea Stérii de
conservare,

9130 P&duri de fag de tip Asperulo-Fagetum -stare buna — mentinereasau imbunatatirea Stérii de
conservare,

9180* Paduri din Tilio-Acerion pe versanti abrupti, grohotisuri si ravene —stare bunda —
mentinereasau imbunatatirea Stérii de conservare;

91EO0* P&duri aluviale cu Alnus glutinosa Fraxinus excelsior (Alno-Padion, Alnion incanae,
Salicion albae)-stare buna — mentinereasau imbunatatirea Starii de conservare;

91YO P&duri dacice de stejar si carpe stare bund — mentinereasau imbunatatirea Starii de
conservare;

91VO Paduri dacice de fag (Symphyto-Fagion) — starebuna - mentinerea stérii de conservare;

Pentru speciile de mamifere pentru care a fost declarat situl Natura 2000, obiectivele de
conservare sunt urmatoarele:

1352 Canis lupus (lup) — stare favorabila- mentinerea starii de conservare;

1354 Ursus arctos (urs brun) — stare nefavorabila- mentinerea sau imbunatatirea starii de
conservare.

1355 Lutra lutra (vidra) — stare favorabild - mentinerea starii de conservare;

1361 Lynx lynx (ras) — stare favorabila- mentinerea starii de conservare;

1310 Miniopterus schreibersii (liliac cu aripi lungi) — stare necunoscuti- mentinerea sau
imbunatatirea starii de conservare;

1323 Myotis bechsteinii (liliac cu urechi mari) — stare necunoscutd- mentinerea sau imbunatatirea
starii de conservare;

1307 Myotis blythii (liliac comun mic) —stare necunoscuta- mentinerea sau imbundtatirea starii de
conservare;

1321 Myotis emarginatus (liliac vespar) —stare necunoscuta- mentinerea sau imbunatitirea starii de
conservare;

1324 Myotis myotis (liliac comun) —stare necunoscuta- mentinerea sau imbunatatirea starii de
conservare;

1304 Rhinolophus ferrumequinum (liliac cu potcoava mare) —stare necunoscutd- mentinerea sau
imbunatatirea starii de conservare;
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1303 Rhinolophus hipposideros (liliac mic cu potcoava) —stare necunoscutd- mentinerea sau
imbunatatirea starii de conservare;

Pentru speciile de amfibieni si reptile pentru care a fost declarat situl Natura 2000,
obiectivele de conservare sunt urmatoarele:

1166 Triturus cristatus (triton cu creasta) — stare bund - ITmbunatatirea starii de conservare;

4008 Triturus vulgaris ampelensis (triton comun transilvanean) — stare buna- mentinerea starii de
conservare.

Pentru speciile de nevertebrate pentru care a fost declarat situl Natura 2000, obiectivele de
conservare sunt urmatoarele:

1014 Vertigo angustior (melcul cu gura ingusta)— stare necunoscutd- mentinerea/imbunatatirea
starii de conservare;

Pentru tipurile de pesti din formularul standard al sitului, obiectivele de conservare sunt

urmatoarele:

6963 Cobitis taenia Complex — stare medie/redusa - mentinerea/imbunatatirea starii de conservare.
Aria speciald de conservare nu are obiective de consevare emise, decat cele din planul de

management, care se prezinta astfel:
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Obiective generale

Obiective specifice

Obiectiv general nr. 1 - Menfinerea
sau ameliorarea stérii de conservare
identificate pentru  habifatele i
specile de inferes comunitar pentru
care a fost desemnat situl Matura
2000

Obiectiv specific nr. 1 Continuarea identificari si cartari specillor si
habitatelor de interes comunitar

Obiectiv specific nr. 2 Monitorizarea sténi de conservare a specillor si
habitatelor de interes comunitar

Obiectiv specific nr. 3 Aplicarea masurilor pentru asigurarea starii de
conservare favorabild a habitatelor 5i speciilor de interes comunitar

Obiectiv specific nr. 4 Imbunatitirea managementului terenurilor din sit,
astfel incat acesta s& contribuie la mentinerea stéri de conservare
favorabile a habitatelor si specilor de interes comunitar

Obiectiv specific nr. 5 Asigurarea stdri de conservare favorabild a
elementelor biotice §i abiotice care au stat |a baza declararii Rezervafilor
Naturale Defileul Crigului Negru la Borz i Dealul Pacau

Obiectiv general nr. 2 - Promovarea
unei dezvoltdn durabile a localitatilor
afiate pe tentoriul sau in vecinatatea
sitului prin  pdstrarea  achvitatilor
traditionale i dezvoltarea activitafilor
de ecoturism

Obiectiv specific nr. 6 Promovarea unor forme de vizitare §i tuism in
concordanta cu obiectivele de conservare ale sitului Natura 2000

Obiectiv specific nr. 7 Promovarea realizani 5 comercializari de produse
tradifionale, etichetate cu sigla sitului

Obiectiv specific nr. 8 Promovarea utilizérii durabile a pajigtilor si terenurilor
umede

Obiectiv specific nr. 9 Promovarea utilizérii durabile a terenurilor forestiere

Obiectiv general nr. 3 - Cregterea
gradului de informare a publicului
referitor |a valorile naturale ale sitului
gi activitafle cu impact negativ
asupra

acestora

Obiectiv specific nr. 10 Sus{inerea si promovarea educafiel ecologice pnn
realizarea de activitati educative pe tema conservaril naturii

Obiectiv specific nr. 11 Imbunatatrea afitudinii factonlor interesafl prin
informare si congfientizare cu privire la valorile naturale din interiorul sitului
Natura 2000

Obiectiv general nr. 4 - Asigurarea
unui  management eficient i
adaptabil al sitului pin susinerea
unei  structuri  funclionale de
management pe durata de aplicare a

Obiectiv specific nr. 12 Imbunatafirea logisticii necesare pentru exercitarea
eficientd a atribufjunilor custodelui

Obiectiv specific nr. 13 Asigurarea integritafii sitului si a respectani planului
de management prin confroale periodice

58




2.3. Relatia dintre amenajamentul silvic cu alte planuri si programe relevante

Prevederile amenajamentului silvic este coroborat cu obiectivele tintd propuse pentru
siturile Natura 2000 ROSCI0042 Codru Moma si ROSCI0061 Defileul Crisului Negru si pentru
rezervatiile naturale RONPAO191 Defileul Crisului Negru la Borz si RONPA0195 Dealul Pacau.

Lucrarea elaboratd nu influenteaza negativ studiile si proiectele elaborate anterior, ci vine
in completarea lor prin valorificarea eficienta a resurselor, in conditiile dezvoltarii durabile.

Principalele functiuni ale amenajamentului silvic supus discutiei, stabilite prin proiectul
tehnic si planurile de management si al legislatiei sub incidenta carora intrd, raman valabile si
neschimbate in privinta unitatilor si subunitdtilor teritoriale. Zona studiatd se afld in afara
intravilanului, avand numai functiuni de teren silvic, acest aspect nemodificaindu-se pe durata
realizarii planului. Intreaga suprafatd rimane in folosintd silvici pe durata realizirii planului si
dupa finalizarea acestuia.

2.3.1. Politica si strategia Uniunii Europene in domeniul conservarii biodiversitatii

Uniunea Europeana a ratificat Conventia privind Diversitatea Biologica - CBD - in 21
decembrie 1993, iar pentru implementarea prevederilor Conventiei si-a asumat rolul de lider la
nivel international, adoptand o serie de strategii si planuri de actiune menite sa contribuie la
stoparea pierderii de biodiversitate pana in 2010 si dupa, conform Comunicarii Comisiei Europene
catre Consiliu, Parlamentul European, Comitetul Economic si Social European si Comitetul
Regiunilor nr. 864 final/16.12.2008. Planul Strategic pentru CBD are ca scop reducerea ratei
actuale de pierdere a biodiversitatii la nivel global, regional si national ca o contributie la
reducerea saraciei si in beneficiul tuturor formelor de viatd de pe pamant si trebuie transpus Tn mod
coresponzator la nivelul statelor membre. Aceasta responsabilitate a fost centratd pe crearea unei
retele ecologice europene care sa includa un esantion reprezentativ din toate speciile si habitatele
naturale de interes comunitar, In vederea protejarii corespunzatoare a acestora si garantand
viabilitatea acestora pe termen lung. Aceastd retea ecologica — numita Natura 2000 — se opune
tendintei actuale de fragmentare a habitatelor naturale si are ca fundament faptul real ca
dezvoltarea sistemelor socio-economice se poate face numai pe baza sistemelor ecologice naturale
si semi-naturale. Obligatiile legale ale statelor membre in domeniul protejarii naturii sunt incluse
in Directivele Consiliului 79/409/CEE privind conservarea pasarilor sdlbatice modificatda prin
Directiva 2009/147/EEC (numita pe scurt Directiva “Pasari”) si 92/43/CEE privind conservarea
habitatelor naturale si a speciilor de flora si fauna salbatice (numita pe scurt Directiva “Habitate™).

2.3.2. Strategia Nationala si Planul de Actiune pentru Conservarea Biodiversitatii 2022 —
2020

Ca semnatara a Conventiei privind Diversitatea Biologica - CBD, Romania are obligatia sa
aplice prevederile art. 6 care stipuleaza ca Partile trebuie "sa elaboreze strategii nationale, planuri
si programe deconservare a diversitatii biologice si utilizare durabila a componentelor sale, sau
sa adapteze in acest scop strategiile, planurile sau programele existente".

Strategia a fost realizatd in cadrul proiectului UNDP/GEF: “Suportul pentru Conformarea
StrategieiNationale §i a Planului de Actiune pentru Conservarea Biodiversitatii (SNPACB) cu
CBD i realizarea Mecanismului de Informare (Clearing-House Mechanism - CHM)”. Continutul
si modul de realizare au fost stabiliteludnd in considerare Decizia VIII/8 din 2005 privind Liniile
directoare pentru revizuirea SNPACB.

Strategia include o sectiune ce vizeaza supraexploatarea resurselor naturale si face referire,
printre altele la managementul forestier. Astfel, documentul precizeaza ca “managementul
forestier practicat in momentul defata este unul bazat pe principiul utilizarii durabile a resurselor.
Cu toate acestea, exploatarea necontrolata a masei lemnoase §i taierile ilegale reprezintd o
amenintare la adresa biodiversitatii. Aceste situatii sunt mai frecvente in padurile de curand
retrocedate si care nu sunt in prezent administrate. Taierile necontrolate fragmenteaza habitatele
si conduc la eroziunea solului sau alunecari de teren.”
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Strategia nationald pentru conservarea diversitatii biologice nu reprezintd o simpla actiune
de raspuns a unei parti semnatare, ca urmare a obligatiilor asumate sub art. 6 al CBD. Aceasta
concentreaza, intr-o manierd armonizata, obiectivele generale de conservare si utilizare durabild a
diversitatii biologice previzute si de alte instrumente internationale de mediu. In acelasi timp
asigurd integrarea politicilor nationale la nivel regional si global. Cu alte cuvinte, SNPACB
constituie un punct de referintd esential pentru dezvoltarea durabild a tarii noastre.

Prin SNPACB, Romania isi propune, pe termen mediu 2013-2020, urméatoarele directii de
actiune generale:

-Directia de actiune 1: Stoparea declinului diversitatii biologice reprezentata de resursele genetice,
specii, ecosisteme si peisaj si refacerea sistemelor degradate pana in 2020.

-Directia de actiune 2. Integrarea politicilor privind conservarea biodiversitatii in toate politicile
sectoriale pana in 2020.

-Directia de actiune 3: Promovarea cunoastintelor, practicilor si metodelor inovatoare traditionale
si a tehnologiilor curate ca masuri de sprijin pentru conservarea biodiversitatii si ca suport al
dezvoltérii durabile pana in 2020.

-Directia de actiune 4: Imbunititirea comunicarii si educarii in domeniul biodiversitatii pana in
2020.

Pentru indeplinirea dezideratelor privind conservarea biodiversitatii si utilizarea durabild a
componentelorsale urmare a analizei contextului general de la nivel national si a amenintarilor la
adresa biodiversitatii, pentru asigurarea conservarii ,,in-situ” §i ,,ex-situ” si pentru Tmpartirea
echitabila a benficiilor utilizarii resurselor genetice au fost stabilite 10 obiective strategice, printre
care se regasesc: dezvoltarea cadrului legal si institutional general si asigurarea resurselor
financiare, asigurarea coerentei si a managementului eficient al retelei nationale de arii naturale
protejate, asigurarea unei stari favorabile de conservare pentru speciile silbatice protejate,
utilizarea durabild a componentelor diversitatii biologice s.a.

2.3.3. Strategia forestiera nationala 2022-2030

Avénd in vedere functiile ecologice, sociale si economice ale padurilor, s-a impus ca
actualizarea politicii si strategiei de dezvoltare a sectorului forestier sd fie un proces consultativ si
participatoriu, la care sa-si aduca contributia toti factorii implicati, inclusiv publicul larg.

Avand in vedere rolul domeniului forestier pentru societate precum si pentru toate ramurile
economice, dezvoltarea acestui sector se realizeaza sub supravegherea statului, prin elaborarea si
transpunerea in practicd a unei strategii sectoriale, iar pe termen scurt prin implementarea unei
politici corelate cu documentul strategic.

Obiectivul general al strategiei este dezvoltarea durabila a sectorului forestier in scopul
cresterii calitatiivietii si asigurarii necesitatilor prezente si viitoare ale societatii, in context
european.

Obiective specifice ale strategiei sunt urmatoarele:

Dezvoltarea cadrului institutional si de reglementare a activitatii din sectorul forestier;
Gestionarea durabila si dezvoltarea resurselor forestiere;

Planificarea forestiera;

Valorificarea superioara a produselor forestiere;

Dezvoltarea dialogului intersectorial si a comunicarii strategice in domeniul forestier;
Dezvoltarea cercetarii stiintifice si a invatamantului forestier.

curwndE

2.3.4. Strategia Nationala pentru Dezvoltarea Durabild a Roméniei Orizonturi 2010-2020-
2030

Strategia stabileste obiective concrete pentru trecerea, intr-un interval de timp rezonabil si
realist, la modelul de dezvoltare generator de valoare addugata Tnaltd orientat spre imbunatatirea
continua a calitatii vietii oamenilor, in armonie cu mediul natural. Obiectivele formulate in
Strategie vizeaza mentinerea, consolidarea, extinderea si adaptarea continud a configuratiei
structurale si a capacitatii functionale a biodiversittii ca fundament pentru mentinerea si sporirea
capacitatii sale de suport fatd de presiunea dezvoltarii sociale si cresterii economice si fata de
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impactul previzibil al schimbarilor climatice. Printre directiile principale de actiune regaseste
corelarea rationala a obiectivelor de dezvoltare, inclusiv a programelor investitionale, cu
potentialul si capacitatea de sustinere a biodiversitatii.
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2.3.5.Situl de importanti comunitara ROSCI0042 Codru Moma
Suprafata sitului

Situl Natura 2000 ROSCI10042 Codru Moma, cu coordonate de localizare: longitudine
22.0084777 si latitudine 46.0143111 are o suprafata de 24631.60 ha si este situat administrativ pe
teritoriile judetelor Arad si Bihor. Situl Natura 2000 ROSCI0042 Codru Moma este o arie
declarata cu scopul protejarii peisajului si a diversitatii ecologice si culturale, pe un esantion
reprezentativ din teritoriul national al Romaniei si al Muntilor Apuseni.

Tipuri de habite prezente in sit

6110Comunitati sud-est carpatice de grohotisuri calcaroase mobile si semimobile cu
Acinos alpinus si Galium anisophyllon

8210 Versanti stancosi cu vegetatie chasmofitica pe roci calcaroase

8220 Versanti stancosi cu vegetatie chasmofitica pe roci silicioase

9110 Paduri de fag de tip Luzulo-Fagetum

9130 Paduri de fag de tip Asperulo-Fagetum

9180* Paduri din Tilio-Acerion pe versanti abrupti, grohotisuri si ravene

91EQ* Paduri aluviale cu Alnus glutinosa si Fraxinus excelsior

91VO0 Paduri dacice de fag

91YO0 Paduri dacice de stejar si carpen

Specii previzute la art. 4 din Directiva 2009/147/CE, specii enumeraate in anexa II la
Directiva 92/43/CEE

Specii de mamifere
1352* Canis lupus (lup)
1355 Lutra lutra (vidra)
1361 Lynx lynx (ras)
1354* Ursus arctos (urs)

Specii de amfibieni si reptile
1166 Triturus cristatus (triton cu creasta)
4008 Triturus vulgaris ampelensis (triton comun transilvanean)

Specii de nevertebrate
1014 Vertigo angustior (melcul cu gura ingusta)

Specii de pesti
6963 Cobitis taenia Complex

2.3.5.Situl de importanta comunitard ROSCI0061 Defileul Crisului Negru
Suprafata sitului

Situl Natura 2000 ROSCI0061 Defileul Crisului Repede cu coordonate de localizare:
longitudine 22.169575 si latitudine 46.673539 are o suprafata de 2208,4 ha si este situat
administrativ pe teritoriul judetului Bihor. Situl Natura 2000 ROSCI0061 Defileul Crisului Negru
este o arie declarata cu scopul protejarii peisajului si a diversitatii ecologice si culturale, pe un
esantion reprezentativ din teritoriul national al Romaniei.

Tipuri de habitate prezente in sit

6210 Pajisti uscate si facies de tufd semi-naturale pe substraturi calcaroase
(Festuco-Brometalia) (* situri importante de orhidee)

9180* Paduri din Tilio-Acerion pe versanti abrupti, grohotisuri si ravene
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91V0 Paduri dacice de fag

Specii prevazute la art. 4 din Directiva 2009/147/CE, specii enumeraate in anexa II la
Directiva 92/43/CEE

Specii de amfibieni si reptile

1193 Bombina variegata (broasca raoasa cu burta galbend)
1166 Triturus cristatus (triton cu creasta)

4008 Triturus vulgaris ampelensis (triton comun transilvanean)

Specii de nevertebrate
4057 Chilostoma banaticum (melc banatean carenat)

Specii de pesti

6145 Romanogobio uranoscopus (porcusor de vad)
6143 Romanogobio kesslerii (porcusor de nisip)
5197 Sabanejewia balcanica (nisiparnita)

5339 Rhodeusamarus (boarta, blehnita)

5266 Barbus petenyi (mreana vanata)

Specii de plante
2097 Paeonia officinalis subsp. banatica (bujorul banatean)

Situl de interes comunitar ROSCI0061 Defileul Crisului Negru are plan de management
aprobat prin Ordinul mistrului mediului, apelor si padurilor nr. 1202/2016.

2.3.6 Aria protejata de interes national RONPA0191 Defileul Crisului Negru la Borz

Defileul Crisului Negru la Borz este o arie protejatd de interes national ce corespunde
categoriei a IV-a IUCN (rezervatie naturald de tip mixt), situatd in vestul Transilvaniei, pe
teritoriul judetului Bihor. Aria naturala se afla in extremitatea central-sudica a judetului Bihor, pe
teritoriul administrativ al comunei Soimi (satul Borz), in apropierea drumului judetean 709A care
leaga localitatea Petid de Uileacu de Beius.

Rezervatia naturald cu o suprafata de 12 hectare a fost declarata arie protejata prin Legea
Nr.5 din 6 martie 2000 (privind aprobarea Planului de amenajare a teritoriului national -
Sectiunea a Ill-a - zone protejate, publicata in Monitorul Oficial al Romaniei, Nr.152 din 12
aprilie 2000) si se suprapune sitului de importanta comunitara - Defileul Crisului Negru. Defileul
Crisului Negru la Borz reprezinta o arie naturala cu pajisti, pasuni, paduri de foioase, cu versanti
abrupti sapati in calcare de apele raului Crisul Negru, grohotisuri si ravene; ce adaposteste o gama
floristicd diversa si protejeaza mai multe specii faunistice (mamifere, pasari, reptile si pesti).

2.3.7 Aria protejata de interes national RONPA0195 Dealul Paciau

Dealul Pacau este o arie protejatd de interes national ce corespunde categoriei a I'V-a
IUCN (rezervatie natural de tip botanic), situate in nord-vestul Transilvaniei, pe teritoriul
judetului Bihor. Aria naturald se afld in extremitatea central-sudicd a judetului Bihor, in partea
sud-esticd a satului Borz, pe teritoriul administrativ al comunei Soimi (in estul satului Dumbravita
de Codru). Aceasta se afla in apropierea drumului judetean 709A care leaga
localitatea Petid de Uileacu de Beius.
Rezervatia naturald cu o suprafata de 15 hectarea fost declarata arie
protejata prin Legea Nr.5 din 6 martie 2000 (privind aprobarea Planului de amenajare a
teritoriului national - Sectiunea a Ill-a - zone protejate, publicata in Monitorul Oficial al
Romaniei, Nr.152 din 12 aprilie 2000) si se suprapune sitului de importantd comunitara - Defileul
Crisului Negru. Dealul Pacau reprezintd o zond naturald acoperita cu padure de cer (Quercus
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ceris) in arealul careie se dezvolta exemplare valoroase din specia bujorului banatic (Paeonia
officinalis ssp. banatica), element floristic protejat la nivel european prin Directiva
92/43/CE (anexa I-a) din 21 mai 1992 - privind conservarea habitatelor naturale si a speciilor de
fauna si flora salbatica).

3. ASPECTE RELEVANTE ALE STARII ACTUALE A MEDIULUI
SI ALE EVOLUTIEI SALE PROBABILE iN SITUATIA
NEIMPLEMENTARII PLANULUI PROPUS

Efectele poluarii industriale nu se resimt pe teritoriul U.P. deoarece pe suprafata planului
propus si in zonele apropiate nu sunt obiective industriale care prin poluarea cu noxe, sd aiba
influente negative asupra starii favorabile a mediului.

UP VI Tarcaita
Natura Arborele afectate cu intensitatea poluarii Total
poluarii Slaba Moderata Puternica Foarte puternica Ha

Compusi sulf'si pulberi metal:
PB, ZN, CD, CU, FE

Compusi azot si gaze pulberi industria lemnului si chimica

Pulberi si gaze emise de la tennoficare

Reziduuri lichide si solide din industrie si zootehnie

Pulberi fabrice ciment

Diversi factori poluanti

Total poluare
Fara poluare vizibila 492.93

Total UP 492.93

Situatia sinteticd a factorilor destabilizatori si limitativi

Suprafataafectata
NATURA FACTORILOR Total ~— Grade de manifestare
Slaba Moderata Puternica F. puternica Excesiva

% Ha % Ha % Ha % Ha % Ha % Ha %
Doboraturi de vant (VI-4) 4 21.19 100 21.19 100
Uscare (Ul -4) 14 65.46 100 28.2244 22.5634 8.82 13 5.86 9
Atacuri de daunatori (11-3)
Incendieri (K1-3)
Rupturi de zapada si vant (21-4) 39 186.25 100 4529 24 1341272 6.84 4
Vatimari de exploatare (El - 4)
Vatdmari produse de vanat (CI - 4)
Poluare (1-4)
Alunecari (Alm4) 4 18.76 100 18.76100
Inmlastinari (Ml -3)
Eroziune in suprafata (S1-4) 2 8.88 100 5.3961 3.4939
Eroziune in adancime (Al - 5)
Eroziune total (1-5) 2 8.88 100 5.3961 3.4939
Roca la suprafata total (R1-A) 7 34.15 100 3.17 9 19.35 57 1041 30 122 4
din care j>e:0.1-0.2S (RI-2) 5 22.52 100 317 14 19.3586
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0.3-0.5S (R3-5) 2 11.63 100 10.41 90 1.22 10
>=Q.68 (R6 - A)
Tulpini nesanatoase total (TI-A) 14 66.16 100 4224 64 11.4617 12.46 19
din care: 10-20% (T1-2) 11 53.70 100 42.2479 11.46 21
30-50% (T3-5) 3 12.46 100 12.46 100
>=60% (T6-A)
Suprafata fondului forestier: 476.05 Ha
UP VII Cerbu
Arborate afectate cu intensitatea poluarii
Natura poluarii Total Ha
Slaba  Moderata Puternica Foarte puternica

Compusi sulf si pulberi metal:

PB, ZN, CD, CU, FE
Compusi azot si gaze pulberi industria lemnului si chimica
Pulberi si gaze emise de la tennoficare
Reziduuri lichide si solide din industrie si zootehnie

Pulberi fabrice ciment

Diversi factori poluanti

Total poluare

Fara poluare vizibila 1027.04

Total UP 1027.04

Situatia sinteticd a factorilor destabilizatori si limitativi

- Suprafata afectata_
NATURA FACTORILOR Total Grade d€ manifestare
Slaba  Moderata Puternica F. puternica Excesiva
-% Ha % H ' H ' H ' H H
Doboraturi de vant (VI-4) 3 339.80 33 !
Uscare (U1-4) 2 184.25 17 ! 9.1 !
Atacuri de daunatori Vn- 1 9.10 100 3.6 . 55
Incendieri (K1-3) 4 33.31100 33.
Rupturi de zapada sivant ~ (ZI - 4) 1 9.10 100 9.1
Vitamari de exploatare (El-4)
Vatamari produse de (Cl-4)
Poluare (1-4)
Alunecari (Al - 4)
Inmlastinari (MI-3)
Eroziune in suprafata (Sl-4) 1.49 100 14
Eroziune in adancime (Al -5)
Eroziune total (1-5) 1.49 100 14
Roca la suprafata total (R1-A) 8 73.46 100 16. : 41. ! 0.4 5.0 10.
din care pe:0.1-0.2S (R1-2) 6 57.81100 16. . 41.
0.3-0.5S (R3-5) 1 13.33100 0.4 . 5.0 7.8
>=0.6S (R6-A) 2.32 100 2.3
Tulpini nesdnatoase total ~ (TI - A) 2 19.38 100 19.
din care: 10-20% (T1-2) 19.38 100 19.
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30-50% (T3-5)
>=60% (T6-A)
Suprafata fondului forestier: 94455 Ha

Padurile identificate 1n siturile Natura 2000, reprezintd habitate foarte diversificate, cu
caracteristici foarte bune pentru existenta si dezvoltarea unui numar mare de specii.

Starea de conservare a habitatelor si speciilor din aria de protectie comunitard ROSCI0042
Codru Moma

6110* Comunitati rupicole sau pajisti bazifite din Alysso-Sedion albi - stare medie sau redusa -
imbunatatirea starii de conservare;

8210 Versanti stancosi cu vegetatie chasmofitici pe roci calcaroase—stare medie sau redusa-
imbunatatirea starii de conservare;

8220 Versanti stancosi cu vegetasie chasmofitica si roci silicioase —stare medie sau redusa -
imbunatatirea starii de conservare;

8310 Pesteri in care accesul publicului este interzis — stare necunoscutdi—mentinerea sau
imbunatatirea starii de conservare;

9110 P&duri de fag de tip Luzulo-Fagetum - stare bund — mentinereasau imbunatatirea starii de
conservare,

9130 P&duri de fag de tip Asperulo-Fagetum -stare buna — mentinereasau imbunatatirea Starii de
conservare,

9180* Paduri din Tilio-Acerion pe versanti abrupti, grohotisuri si ravene —stare buna —
mentinereasau imbunatatirea Stérii de conservare;

91EO0* Paduri aluviale cu Alnus glutinosa Fraxinus excelsior (Alno-Padion, Alnion incanae,
Salicion albae)-stare buna — mentinereasau imbunatatirea Starii de conservare;

91YO P&duri dacice de stejar si carpe stare bunda — mentinereasau imbunatatirea Stérii de
conservare;

91VO Paduri dacice de fag (Symphyto-Fagion) — starebuna - mentinerea stérii de conservare;

Pentru speciile de mamifere pentru care a fost declarat situl Natura 2000, obiectivele de
conservare sunt urmatoarele:

1352 Canis lupus (lup) — stare favorabila- mentinerea starii de conservare;

1354 Ursus arctos (urs brun) — stare nefavorabild- mentinerea sau imbunatitirea starii de
conservare.

1355 Lutra lutra (vidra) — stare favorabild - mentinerea starii de conservare;

1361 Lynx lynx (ras) — stare favorabila- mentinerea starii de conservare;

1310 Miniopterus schreibersii (liliac cu aripi lungi) — stare necunoscutd- mentinerea sau
imbunatatirea starii de conservare;

1323 Myotis bechsteinii (liliac cu urechi mari) — stare necunoscuta- mentinerea sau imbunatatirea
starii de conservare;

1307 Myotis blythii (liliac comun mic) —stare necunoscuta- mentinerea sau imbunatatirea starii de
conservare;

1321 Myotis emarginatus (liliac vespar) —stare necunoscuta- mentinerea sau imbunatatirea starii
de conservare;

1324 Myotis myotis (liliac comun) —stare necunoscuta- mentinerea sau imbundtatirea starii de
conservare;

1304 Rhinolophus ferrumequinum (liliac cu potcoava mare) —stare necunoscutd- mentinerea sau
imbunatatirea starii de conservare;
1303 Rhinolophus hipposideros (liliac mic cu potcoava) —stare necunoscuta- mentinerea sau
imbunatatirea starii de conservare;
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Pentru speciile de amfibieni si reptile pentru care a fost declarat situl Natura 2000,
obiectivele de conservare sunt urmatoarele:

1166 Triturus cristatus (triton cu creasta) — stare bund - ITmbunatatirea starii de conservare;

4008 Triturus vulgaris ampelensis (triton comun transilvanean) — stare buna- mentinerea starii
de conservare.

Pentru speciile de nevertebrate pentru care a fost declarat situl Natura 2000, obiectivele de
conservare sunt urmaitoarele:

1014 Vertigo angustior (melcul cu gurd ingustd)— stare necunoscutd- mentinerea/imbunatatirea
starii de conservare;

Pentru tipurile de pesti din formularul standard al sitului, obiectivele de conservare sunt
urmatoarele:

6963 Cobitis taenia Complex — stare medie/redusa - mentinerea/imbunatatirea starii de
conservare.

Starea de conservare a habitatului si speciilor din aria speciald de conservare ROSCI0061
Defileul Crisului Negru

6210* Pajisti uscate si facies de tufa semi-naturale pe substraturi calcaroase (Festuco-
Brometalia) - buna

9180* Paduri din Tilio-Acerion pe versanti abrupti, grohotisuri si ravene —stare buna

91VO Paduri dacice de fag (Symphyto-Fagion) — stare buna

- speciile de reptile siamfibieniaflate sub protectie au, dupd cum urmeazastarea de conservare:
Bombina variegata (broasca rdoasa cu burta galbena) — favorabila

Triturus cristatus (triton cu creasta) — favorabila

Triturus vulgaris ampelensis (triton comun transilvanean) — nefavorabila-inadecvata

- speciile de nevertebrateaflate sub protectie au, dupa cum urmeazastarea de conservare:
Chilostoma banaticum (melc banatean carenat) — favorabila

- speciile de pestiaflate sub protectie au, dupa cum urmeazastarea de conservare:
Romanogobio uranoscopus (porcusor de vad) - favorabila

Romanogobio kesslerii (porcusor de nisip) - favorabila

Sabanejewia aurata (nisiparnita) — nefavorabild-inadecvata

Rhodeus amarus (boartd, blehnita) - favorabila

Barbus petenyi (mreana vinata) - favorabila

- speciile de planteaflate sub protectie au, dupa cum urmeazastarea de conservare:
Paeonia officinalis subsp. banatica (bujor bandtean) - favorabila

In majoritatea cazurilor impactul poate fi minimizat sau sensibil micsorat prin selectarea
atenta si implementarea corecta a metodelor de diminuare a impactului.

Neimplementarea reglementarilor prezentului amenajament silvic nu ar duce in niciun caz
la imbunatatirea factorilor de de mediu, si a starii de conservare a speciilor ci dimpotriva, la
neindeplinirea obiectivelor social-economice si ecologice ale padurii (prin invazia cu specii
alohtone care ar duce la modificarea lanturilor trofice, prin urmare la degradarea habitatelor si
perturbarea speciilor).
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Consecinte ale neimplementarii reglementarilor prezentului amenajament:

La nivel social si al sanatatii umane

R/
A X4

>

X/
*

L)

X/
°

X/

lipsa lemnului utilizat de populatie (cu precddere in zonele rurale si pand la gasirea unor
solutii viabile alternative) pentru incdlzirea locuintelor, fapt care poate atrage dupa sine si
diverse probleme de sanatate in randul populatiei (gripe, nevralgii, hipertensiune arteriala,
care poate duce la AVC, afectiuni ale cailor wurinare, depresie, reumatism, boli
circulatorii);

lipsa materiei prime (industria mobilei) pentru diverse produse (cherestea, furnir);
cresterea cazurilor de taieri ilegale a arborilor in vederea satifacerii nevoii de lemn (de aici
apar si alte implicatii, precum cresterea infractionalitatii, care atrage dupa sine alocarea de
la bugetul statului de fonduri materiale si personal suplimentar in vederea combaterii
acestor fenomene).

periclitarea unor specii care se utilizeaza in medicina naturistd (ex. mesteacan - seva de
mesteacan, sau chiar reducerea cantitdtii unor produse secundare - xilitolul, provenit din
seva de mesteacdan, care se utilizeaza de catre pacientii diabetici insulino-dependenti, ca
inlocuitor al zaharului).

cresterea riscului de accidente rutiere (cu precadere in zonele de deal si munte), unde in
lipsa eliminarii judicioase a lemnului debilitat, in timpul unor rafale de vant, acesta poate
ajunge pe carosabil (sau chiar in gospodariile din vale), putand provoca adevarate tragedii
(cu morti In randul populatiei), cat si pentru turistii care care fac plimbari prin padure.

La nivel economic:

R/
L X4

lipsa veniturilor (disparitia acestei ramuri) care decurg din explotarea padurilor
(prelucrarea lemnului);

suplimentarea fondurilor pentru sdnatate pentru tratarea populatiei care ar fi afectata de
lipsa lemnului ca material utilizat pentru Incélzire (pana la gasirea unor noi solutii);
necesitatea alocarii de fonduri suplimentare de la bugetul de stat/ din venituri proprii
(pentru padurile private) pentru paza padurii (in situatia in care aceasta s-ar realiza);
disparitia unor locuri de munca (din domeniul silvic), care atrage dupa sine nevoia de
locuri de munca in sectoare diferite, precum si lipsa sumelor platite Tn acest moment de
contribuabilii din domeniu (persoane fizice si juridice, reprezentate de taxe si impozite) la
bugetul de stat;

La nivelul patrimoniului cultural si al peisajului

R/
o

deteriorarea aspectului peisagistic (prin comparatie cu situatia implementarii, cand arborii
debilitati, cei afectati de anumite fenomene meteorologice sunt eliminati, in cazul
neimplementdrii acestia rdman pe amplasament, iar in consecintd pot duce chiar la
periclitarea indivizilor sdnatosi) si chiar invazia unor specii de daunatori;

pentru turism neimplementarea planului ar putea reprezenta o scadere a numarului de
persoane practicante de turism montan (plimbari in pddure, alpinism, catarari-care
presupune traversarea unor suprafete Tmpadurite) deoarece riscurile la care s-ar expune
turistii ar fi mai mari (cresterea riscului de a fi striviti de arbori debilitati, uscati).

Neimplementarea reglementarilor prezentului amenajament silvic nu ar duce in niciun caz la
imbunatatirea factorilor de mediu, ci dimpotriva, la neindeplinirea obiectivelor social-economice
si ecologice ale padurii (prin invazia cu specii alohtone care ar duce la modificarea lanturilor
trofice, prin urmare la degradarea habitatelor,perturbarea speciilor). Cresterea cheltuielilor
proprietarilor suprafetelor de padure (atat de stat, cat si privati), fara ca acestia sa beneficieze
efectiv de proprietatea lor (aceasta le-ar aduce doar costuri, nu si venituri - lucru exclus 1n situatia
in care ar exista compensatii din partea statului n acest sens, dar care ar aduce cheltuieli
suplimentare bugetului statului). Tn concluzie, neimplementarea amenajamentului
silvic ar atrage dupa sine o serie de schimbari (unele radicale) in societate, prin lipsa unei
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materii prime (lemnul) care este utilizatd incd din vechime, si a carei inlocuire ar reprezenta
solutii alternative costisitoare si greu de gasit, prin modificarea unor peisaje (cu repercursiuni si
asupra turismului) si chiar a sanatatii umane. Efectele
neimplementarii planului se indicd pe considerentele in care padurile nu ar mai fi amenajate (nu
s-ar impune obligativitatea amenajarii lor printr-o legislatie specificd, cum se intampld in acest
moment) ci acestea s-ar lasa intr-un echilibru natural.Astfel nu s-ar mai putea exploata material
lemnos (planul este creat tocmai Tn acest scop - exploatare in perspectiva dezvoltarii durabile).

4. CARACTERISTICILE DE MEDIU ALE ZONEI POSIBIL A FI
AFECTATA SEMNIFICATIV

4.1. Aspecte generale
Teritoriul amenajamentului silvic care face subiectul prezentului studiu are o suprafata
relativ redusa, fapt care obliga la caracterizarea sa ca parte a unor unitati teritoriale, fara a omite
particularitatile locale.

4.2. Pozitia geografica

Unitatea de productie in studiu este situatd din punct de vedere geografic in Provincia
Geosinclinalului Alpino-Carpatic, Tinutul Carpatilor Occidentali, Subtinutul Muntilor Apuseni,
Districtul Mungilor Codru-Moma, adicd munti josi, cu petice de sedimentar mezozoic, puternic
fragmentat de vai adanci. Partea de nod a unitatii de productie se afla in Tinutul Piemonturilor
Vestice, Districtul Codru-Moma. Aceastd zona de piemonturi pericarpatice formeaza trecerea spre
Golful Tectonic Beius.Prin urmare la NE de satul Tarcaita relieful este de dealuri de geosinclinal
sedimentar cu martori de cristalin. Relieful este deluros, dezvoltat pe formatiuni pliocene si
cuaternare pluvio—lacustre, slab cutate, cu cuverturi piemontane, respectiv dealuri piemontane
netezite, fragmentate de vai largi.

Din punct de vedere administrativ-teritorial, suprafata luata in studiu UP VI Tarcaita, Se
afla pe raza comunelor Lazuri de Beius si Tarcaia, judetul Bihor.

Din punct de vedere administrativ-teritorial, suprafata luata in studiu UP VII Cerbu, se
afld pe raza comunelor Finis, Soimi, Tarcaia si Uileacu de Beius din judetul Bihor si a comunelor
Archis, Dezna, Ignesti, Moneasa, din judetul Arad.

In prezent suprafata fondului forestier proprietate publici a statului administrat de citre
Regia Nationala a Padurilor — ROMSILVA, prin Ocolul Silvic Tinca, din cadrul Directiei silvice
Bihor, organizat in U.P. VI Tarcaita si U.P. VII Cerbu are o suprafata de 1519,97 ha.

4.3. Limite

Limitele amenajamentului silvic

In tabel se prezinta vecinatatile, limitele si hotarele fondului forestier proprietate publica a
statului inclus in U.P. VI Tarcdita.

Puncte Vecinatiti Limite Hotare
cardinale Felul Denumirea

Nord O.S. Beiug Naturala raul Crisul Negru Liziera padurii si borne
Est O.S. Beiug Naturala culmea Hinchirisului dealul Résnitei Liziera padurii si borne
Sud O.S. Sebis-Moneasa | Naturala culmea Trei Holumburi Liziera padurii si borne

dealul Fataciunii, dealul Rachitii, dealul
Vest U.P. VII Cerbu Naturala Pogor, varful Varatec, dealul Dosul Liziera padurii si borne
Obiérsiei, dealul Finisului
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Tn tabelul se prezinta vecinatitile, limitele si hotarele fondului forestier proprietate publica a
statului inclus in U.P. VII Cerbu.

Puncte . Limite
Vecinatati Ul - Hotare
cardinale Felu Denumirea
Nord O.S. Beius naturala Réul Crisu Negru Liziera padurii, borne
Est U.P. VI Tércaita | naturala Culmea Finis 'DOSUl Qbér§iei- Liziera padurii, bome
Varatec- Rosia-Chicera-Tinoasa
Sud O.S. SebisMoneasa| naturald Culmea Tinoasa-1zoiu Liziera padurii, bome
Vest 0.S. Beliu naturala Culmea Poclusa-Hodisel Culmea | | jzjera padurii, bome
U.P IIIHodisel Poclusa

4.4.Geomorfologia

UP VI Tarcaita

Unitatea de productie in studiu este situatd din punct de vedere geografic in Provincia
Geosinclinalului Alpino-Carpatic, Tinutul Carpatilor Occidentali, Subtinutul Muntilor Apuseni,
Districtul Muntilor Codru-Moma, adica munti josi, cu petice de sedimentar mezozoic, puternic
fragmentat de vai adanci. Partea de nod a unitatii de productie se afla in Tinutul Piemonturilor
Vestice, Districtul Codru-Moma. Aceasta zona de piemonturi pericarpatice formeaza trecerea spre
Golful Tectonic Beius. Prin urmare la NE de satul Tarcaita relieful este de dealuri de geosinclinal
sedimentar cu martori de cristalin. Relieful este deluros, dezvoltat pe formatiuni pliocene si
cuaternare pluvio-lacustre, slab cutate, cu cuverturi piemontane, respectiv dealuri piemontane
netezite, fragmentate de vai largi.

Repartitia suprafetei UP VII Cerbu in ceea ce priveste inclinarea, expozitia si altitudinea se

prezinta in tabele.
Repartitia suprafetelor pe altitudine

201 - 400 132,76 ha 27%
401 - 600 87,79 ha 18%
601 - 800 264,12ha 53%
801 - 1000 8,26ha 2%
Total 492 ,93ha 100 %

Pe categorii de expozitii, repartitia fondului forestier se prezinta astfel:
Repartitia suprafetelor pe expozitii

expozitii insorite 225,02 ha 46%

expozitii partial insorite 160,02 ha 32%

expozitii umbrite 107,8%ha 22%
Total 492,93ha 100 %

Referitor la variatiile topoclimatului induse de expozitia versantilor se pot afirma
urmatoarele:

- expozitiile insorite (46%) sunt cele mai calduroase, se incalzesc puternic in timpul zilei
si se racesc accentuat noaptea, astfel Incat amplitudinile termice sunt maxime; sezonul de
vegetatie este mai lung, dar pericolul ingheturilor tarzii si a desosarii puietilor este mai mare;
perioadele de seceta sunt mai lungi si mai dese, evapotranspiratia fiind mai puternica, stratul de
zapada este mai subtire si se topeste mai repede;

- expozitiile umbrite (22%) beneficiaza de un plus de umiditate pedologica si atmosferica,
de o persistenta mai Indelungata a stratului de zapada, de temperaturi si amplitudini mai scazute si
de sezon de vegetatie mai scurt;

- exporzitiile partial insorite(32%) prezinta o situatie intermediara, cu mentiunea ca
versantii vestici beneficiaza de un plus de caldura, comparativ cu cei estici.

Suprafata fondului forestier este repartizata, pe categorii de inclinare a terenului, astfel:
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Repartitia suprafetelor pe inclinari

terenuri cu inclinare moderatd <169 23,65 ha 5%

terenuri cu inclinare repede 169-30¢ 328,53 ha 67 %

terenuri cu inclinare foarte repede 319409 124,93 ha 25%

terenuri cu Inclinare abrupta >409 15,82 ha 3%

Total 492,93ha 100 %
UP VII Cerbu

Din punct de vedere geomorfologic teritoriul U.P. VII. Cerbu este situat in Provincia
Carpatica, Subprovincia Carpatii de Sud-Est, Regiunea Carpatii Apuseni, Subregiunea Muntii
Apuseni, Districtul Codru Moma.

Padurile sunt raspandite in zona sub di strictei or ,,Dealurile Tarcaitei”, ,,.Dealurile
Finisului” si a ,,Muntilor Codrului”.

infatisarea de ansamblu a U.P., aspectul general al reliefului si altitudinea acestuia a
deterrminat incadrarea teritoriului in doud trepte complexe de relief si anume : de deal si de
munte.

Forma complexd de relief se caracterizeaza prin dealuri si munti josi de geosinclinal pe
structura bloc si panze de siriaj dezvoltati pe cristalin si mezozoic, formati in fazele de cutare
hercinica, alpina veche si laramica, reintineruti prin miscdri de indltare in neogen si cuaternar.
Tipul morfologic intalnit este ,,Codru Moma” caracterizat prin dealuri si munti josi, cristalini, cu
petice de sedimantar mezozoic, peneplenizati, in trepte si cu relief carstic larg dezvoltat.

Relieful existent in cadrul teritorial al U. P. este destul de accentuat cu vai adanci si culmi
inalte reprezentate 1n principal prin versanti si mai rar prin coame, platouri si lunci.

Unitatea geomorfologica predominantd a teritoriului este versantul cu configuratie
ondulata, cu inclinari variate, de la 6 la 45 de grade.

Sintetic, repartitia suprafetei fondului forestier pe altitudini, categorii de inclinare si
expozitii este redata in partea a I1I-a amenajamentului, subcapitolul 16.3.3.

Terenul este destul de accidentat, cea mai mare parte a unitatilor amenajistice fiind situate
pe terenuri cu inclinare de 16-30 grade totalizdnd 697,21 ha (68%). Arboretele care au panta de
peste 35 grade au fost Tncadrate in grupa I, subgrupa 2, categoria A, urmand a fi supuse regimului
special de conservare.

Altitudinea minima a fondului forestier este de 150 m (u.a.800A) din apropierea Vaii Cri
sului Negru. Altitudinea maxima este del 100 m (u.a. 104), in apropiere de Dealul Plesului.

Expozitia generala a unitatii de productie este complexa avand in vedere suprafata
teritoriald pe care se intinde si este determinatd de directia de scurgere a principalelor cursuri de
apa din teritoriul unitatii de productie. Expozitia dominanta a U.P. este cea partial insorita (48%).

Repartitia suprafetei UP VII Cerbu in ceea ce priveste inclinarea, expozitia si altitudinea se
prezinta in tabele.
Repartitia suprafetelor pe altitudine

1 - 200 59,58 ha 6%
201 - 400 154,30 ha 15%
401 - 600 360,58 ha 35%
601 - 800 188,06 ha 18%
801 - 1000 264,52 ha 26 %

Total 1027,04 ha 100 %

Pe categorii de expozitii, repartitia fondului forestier se prezinta astfel:
Repartitia suprafetelor pe expozitii

expozitii insorite 185,67 ha 18 %
expozitii partial insorite 496,18 ha 48 %
expozitii umbrite 345,19 ha 34 %
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[ Total 1027,04 ha 100 % |

Referitor la variatiile topoclimatului induse de expozitia versantilor se pot afirma
urmatoarele:

- expozitiile insorite (18%) sunt cele mai calduroase, se incalzesc puternic in timpul zilei
si se racesc accentuat noaptea, astfel incat amplitudinile termice sunt maxime; sezonul de
vegetatie este mai lung, dar pericolul ingheturilor tarzii si a desosarii puietilor este mai mare;
perioadele de seceta sunt mai lungi si mai dese, evapotranspiratia fiind mai puternica, stratul de
zapada este mai subtire si se topeste mai repede;

- expozitiile umbrite (34%) beneficiaza de un plus de umiditate pedologica si atmosferica,
de o persistenta mai Indelungata a stratului de zapada, de temperaturi si amplitudini mai scazute si
de sezon de vegetatie mai scurt;

- expozitiile partial insorite (48%) prezintd o situatie intermediard, cu mentiunea ca
versantii vestici beneficiazd de un plus de caldura, comparativ cu cei estici.

Suprafata fondului forestier este repartizata, pe categorii de inclinare a terenului, astfel:
Repartitia suprafetelor pe inclinari

terenuri cu inclinare moderatd <169 146,73 ha 14 %
terenuri cu inclinare repede 169-309 697,21 ha 68 %
terenuri cu nclinare foarte repede 31940° 174,70 ha 17%
terenuri cu inclinare abrupta >409 8,40 ha 1%
Total 1027,04ha 100 %
4.5. Geologia
UP VI Tarcaita

Din punct de vedere geologic teritoriul unitatii de productie este deosebit de eterogen.
Totusi pe directia NE-SV se poate observa succesiunea unor straturi geologice, dupd cum
urmeaza:

« la N de satul Tarcdita, Intdlnim depozite neogene (argile mdmoase, nisip, pietris) cu o

insula de gresii tufacee din Permian strabatute de Valea Tarcaita;

« urmeaza o banda de gresii cuartitice din Triasicul inferior, orientat N-S;

« urmeazd o banda de gresii tufacee si porfire cuartifere, de varsta permiana.

in raport de dispunerea si duritatea diferita a acestor substrate litologice, relieful este
foarte variat cu inclindri de la usoard la foarte repede, expozitii dintre cele mai diferite. Astfel
relieful cel mai domol se imtdlneste pe depozitele neogene din partea de NV a unitatii de
productie, precum si pe sisturile argiloase, marnocalcarele din extremitatea de SV a unitatii de
productie. Pe substratul de gresii tufacee si cuartitice precum si pe stancariile calcaroase si
dolomitice se intilnesc terenurile cele mai inclinate, accidentate si varfurile cele mai nalte.
Rocile cele mai acide sunt gresiile cuartitice si apoi cele tufacee influentind Tn mod hotarator
conditiile pedologice din zone respective.

UP VII Cerbu

Substratele litologice pe care s-au format principalele tipuri de sol din aceastad unitate de
productie se impart in functie de natura rocilor astfel:

Roci sedimentare:
argile marnoase, nisipuri si pietrisuri din Neogen, seria Pliogen, etajul Panonian intalnite in partea
inferioard a U.P. in general pe luncile inalte ale raului Crisu Negru si vaii Finisului acolo unde
terenurile sunt folosite pentru agricultura.
conglomerate, gresii, sisturi argiloase violacee din Permian intalnite mai ales in partea inferioara
si de mijloc a U.P.
calcare masive albe si roz, calcare dolomitice, Impreuna cu sisturi argiloase bariolate, argilite si
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gresii din Triasicul superior si mijlociu, intalnite in bazinele superioare ale U.P. (ale Vaii
Finisului) formand pe alocuri doline si izbucuri si binecunoscutul platou “Bratcoaia® avand in
mijlocul lui “Lacul Bratcoaia®.

Roci magmatice (eruptive)

- riolite (porfire cuartifere) din Permian intalnite la limita cu U.P. VI.Tarcaita spre

varful Varatec si in bazinul vaii Halas.

Forma si evolutia solurilor pe aceste substrate, este determinata de caracterele substratelor
mentionate mai sus.

4.6.Hidrologia

UP VI Tarcaita

Teritoriul unitdtii de productie se afld in bazinul hidrologic al raului Crisul Negru, iar
Valea Tarcaita si Valea Mieragului sunt afluenti de stanga al acestuia, in zona cursului mijlociu.
Valea Tarcdita aduna apele de pe 96% din teritoriul unitatii de productie, urmand un traseu sinuos,
cu orientarea generala de la SV la NE.

Valea Rapoasa si Valea Sesuta, prin confluenta carora alcatuiesc Valea Tarcaitei, au
versantii scurti, relativ domoli, exceptand zona varfului Magura Mare.

Paraiele au curs continuu si debit relativ echilibrat. Caracter de torentialitate prezinta
paraiele ce au in cadrul bazinului hidrografic terenuri agricole (fanete, pasuni).
O situatie deosebita o prezinta pr. Miregel, afluent al vaii Mieragului, care izvoraste din “Rapele
Mieragului” si care reprezintd o retea de ravene de 10-20 m adancime, aparute cu 60-70 de ani n
urma in depozitele neogene de pietris-nisip-argila. Pe cuprinsul parcelelor 5 si 6 au fost
constituite perimetre de ameliorare, taluzurile s-au plantat cu salcdm prin anii 1940, fundul
ravenelor s-a amenajat cu numeroase baraje Tn anii 1960-1970. in prezent situatia s-a stabilizat
existand céateva zone active doar pe unele portiuni ale buzelor dinspre nord ale ravenelor.

UP VII Cerbu

Reteaua hidrologica a unitatii de productie este destul de bine reprezentatd in principal de
valea Finis afluent de stdnga al raului Crisu Negru fiind format din mai multe paraie care se varsa
in aceasta. Cele mai importante dintre acestea sunt: Valea Vailor; Valea lui Gagii; lermar; Jigau;
Mereteu; Halas; Brusturei; Ursu; Izbuc; Huta; Iapa; Bujoru etc. Debitul de apa veriaza in functie
de anotimp. Primdvara si toamna (mai ales in timpul viiturilor) creste, iar In timpul verii se
reduce.

Afluenti directi ai raului Crisu Negru dar cu un debit mult mai mic sunt si vaile Fizis si
Racos, iar toate paraiele si vaiile au scurgere directd in raul Crisu Negru. Aceste vai si paraie sunt:
pr. Ormanu; pr.Igas; pr.Tocii; Valea Feghiului; Valea Soimilor cu principaliiafluienti: Valea
Zarzagului si Valea Visagului; Valea Poclusa cu afluientii: pr. Visodul Sec si Valea lui Nan.
Alimentarea retelei hidrografice este mixta, atat nivala cat si pluviala.

Principalele bazine hidrografice ce cuprind arboretele teritoriului in studiu, sunt afluenti ai
Viii Tarcaita, Budureasa si Talpe, care la randul lor sunt afluenti al raului Crisul Negru.
Alimentarea retelei hidrografice este mixta, atit nivala cét si pluviala, debitele oscileaza in timpul
anului atingdnd un maxim de primavara odata cu topirea zapezilor i un minim in lunile de vara
sarace n precipitatii.

4.7.Climatologie

UP VI Tarcaita

Climatul, care constituie un component ecologic complex si fundamental al statiunii,
determind raspandirea speciilor de plante, a asociatiilor si formatiilor vegetale, precum si cele a
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tipurilor de soluri, prin influenta permanentd si divers variabild in timp a factorilor climatici.
Climatul este prin urmare, principalul element al cadrului natural care conditioneaza mediul fizic
atmosferic al biocenozei si dezvoltarea vegetatiei de orice fel.

Tn conformitate cu clasificarea lui Kdppen, unitatea de productie este situatd in regiunea
Dfbx, regiune ce se caracterizeaza printr-un climat boreal, cu ierni reci, cu strat stabil de zapada
iarna si cu paduri, precipitatii suficiente in tot cursul anului si cu temperaturi medii sub 22°Cin
cea mai cald luna a anului, dar cel putin patru luni ea depaseste 10°C, maxima pluviometrica la
inceputul verii, minima spre sfarsitul iernii.

Principalele date climatice ce se vor prezenta in continuare si care au stat la baza
caracterizarii din punct de vedere climatologic a unititii de productie, au fost luate din Atlasul
Climatologic, folosind datele multimedii anuale inregistrate la statia meteorologica Stana de Vale.

UP VII Cerbu

Pentru caracterizarea climei din teritoriul cercetat au fost utilizate datele de la statiile
meteorologice Stana de Vale, corectate cu date preluate din Atlasul Climatologic si din
Monografia R.S.R.

Din punct de vedere al raionarii climatice a teritoriului tarii, dupa clasificarea lui Koppen,
teritoriul UP VH Cerbu este situat in regiunile climatice Cfbx (Piemonturile Vestice ).

Clima corespunzatoare padurilor din ocolul silvic este cea a dealurilor inalte si a muntilor
mijlocii Tmpaduriti. Aceastd clima este caracterizata printr-un regim mai moderat al oscilatiilor
temperaturii aerului. Temperatura medie anuald se mentine pozitivd In toatd regiunea. larna
gradientele termice verticale au valori mai reduse, deseori producéndu-se inversiuni de
temperaturd, in aceste conditii, deasupra stratului inferior de aer rece si umed predomina timpul
senin cu soare si temperaturi relativ mai ridicate. Primdvara, din cauza consumului mare de
caldura pentru topirea zapezilor, aerul este mai rece decat toamna cu 2-4°C. n schimb vara, din
cauza dezvoltarii curentilor ascendenti si a racirii adiabatice corespunzdtoare a aerului,
gradientele termice verticale au valori mai mari decat in celelalte anotimpuri.

in continuare se prezintd sintetic principalele elemente ce caracterizeaza climatul din
aceastd zona (se mentioneaza ca s-a folosit "Atlasul climatologic al Romaniei” datele rezultand
prin interpolare suprapunand teritoriul studiat pe izotermele valorice din Atlas).

4.7.1. Regimul termic

UP VI Tarcaita
Lunile I n m \Y \Y, VI | VI | V| IX X Xl | XN | Anuala
Temp. -11 | 00 58 | 106 | 155 | 182 | 20,3 | 195 | 16,0 | 11,4 | 55 | 14 10,3
| medii (°C)

Amplitudinea temperaturilor medii anuale: 21,4°C.
- Temperatura maxima absoluta a fost inregistrata in 1943, avand valoarea de: +

39,5°C
- Temperatura minima absoluta a fost inregistrata in 1942, cu o valoare de: - 29,0°C
- Temperatura medie pe perioada de vegetatie este de : 16,7°C
- Data medie a primului inghet: 1 LX.
- Data medie a ultimului inghet: 2LIV.
UP VII Cerbu
Nr. Specificari Valori (date)
crt
1. Temperatura aerului: medii lunare si anuald HITHEIV VVIEVIEVIHEIX X XI XII
(grade Celsius) 1,1-0,0 +5,8 +10,6 +15,5 +18,2+20,3+19,5.+16,0
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2. Amplitudinea temperaturilor medii anuale 21,4°C
3. Temperatura maxima absoluta
4. Temperatura minima absoluta
5. Temperatura medie pe anotimpuri iama(0,3°C); primavara (10,6°C);
Tnceputul -2011; sfarsitul-20 X;
6. inceputul, sfarsitul, durata medie si suma T.medii P > Sarsl
diurne > 0° C (perioada bioactiva) durata medie-230 zile; suma T. medii >0°C= 3500°
7. inceputul, sfarsitul, durata medie si suma T medii Tnceputul -211V; sfarsitul-10 X; durata medie-160
diurne >10° C (perioada de vegetatie ) zile; suma T. medii >10°C=3000° C
8. Data medie a primului inghet 15X
9. Data medie a ultimului Inghet 20 IV-3V

Se caracterizeaza in teritoriu prin temperaturi medii anuale de 10,3°C.

Pe anotimpuri, temperaturile medii sunt de circa: +0,3°C (iarna), +10,6°C (primavara),
+19,3°C (vara) si +11,0°C (toamna). Luna cea mai friguroasa este ianuarie (-1,1°C) iar cea mai
calduroasad este luna iulie (+20,3°C), cu o amplitudine anuald de 21,4°C. Numarul zilelor cu
temperatura peste 0°C este de aproximativ 230. Durata zilelor cu inghet este injur de 135. Data
aparitiei primului inghet este injur de 15 octombrie iar a ultimului - Intre 20 aprilie si 3 mai.

4.7.2 Regimul pluviometric

UP VI Tarcaita
Lunile | n ni | v | v | vi | vl |vin| X X Xl | xn |Anual
Precip.
|medFi)i 33,6 35,2 42,6 52,0 68,3 82,8 58,8 58,4 | 51,7 55,5 48,6 47,5 635,0

- Cantitati maxime de apad cazuta in 24 ore 57,2 mm, in anul 1949
-Precipitatii atmosferice medii pe perioada de vegetatie: 372,0 mm.

UP VII Cerbu

Nr. crt

Specificari

Valori (date)

iii niv v vi vii vin ix x xi xii 47,0 45,8 46,6 59,1

durata medie a acestuia (zile)

1. Precipitatii atmosferice medii lunare si anuale (mm) 78.997.8 73.3 69.9 60,8 59.8 57.3 58.7 Anuala =755.0
2 Precipitatii atmosferice medii pe anotimpuri si perioada de iama (151,5); primavara (184,6); vara (241,0);
' vegetatie (mm) toamna (177,9); Perioada de vegetatie= 439,8
3 Data medie a primei si ultlm?I ninsori Numar anual de zile 15 noiembrie 15 aprilie 50-75
cu zapada
4 Data medie a primului si ultimului strat de zdpada cu sfarsitul lunii noiembrie; Tnceputul lunii aprilie

120 -150

4.7.3 Regimul eolian

UP VI Tarcaita

20%.

Teritoriul unitatii de productie se caracterizeaza printr-un regim eolian moderat, care nu
produce pagube in arboret, decat in asociatie cu alti factori destabilizatori (sol umed, zapezi, etc.).
Directia vanturilor dominante este S cu o frecventd de 20% din timpul anului. Viteza
medie anuald a vanturilor dominante este de 4-5 m/s. Calmul atmosferic (zile fara vant) reprezinta
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UP VII Cerbu

Nr. Specificiri Valori (date)
crt
N NE ESE SV NV
1 Directia si frecventa vanturilor dominante (%)
8 2,27 20 15 5223
2. Viteza medie anuala a vantului dominant 4,6 m/s
4.8. Soluri

4.8.1. Evidenta si raspandirea teritoriala a tipurilor de sol

Concomitent cu lucrarile de descriere a arboretelor s-au efectuat si lucrari de cartare stationala la
scara mijlocie. Metoda de cartare utilizata este combinatd, constand din cercetare, delimitare si
cartarea unitdfilor stationale, ludndu-se in considerare datele referitoare la clima, relief, substrat
litologic, sol si flord indicatoare.

Tipurile si subtipurile de sol existente in U.P. VI Tarcaita sunt:

Evidenta si raspdndirea teritoriala a tipurilor de sol

. . Suprafata
N_r. Clasa Tipul de Sol Subtipul de Codul SL!CCeS'“f‘ea . Locul de
cit sol orizonturilor ha % |. o
identificare (u.a.)
Litosol distric 0101 Aodi-Rp 22,25 5 -
total tip de sol 22,25 5 -
1 Protisoluri . distric 0401 Aodi-Cdi 2,73 1 -
Aluviosol .
total tip de sol 2,73 1 -
total clasa de sol 24.98 6 -
tipic 2201 Ao-EI-Bt-C 59,83 13 -
Luvosol stagnic 2212 Ao-EI-Btw-C 21,45 5 8A
2 Luvisoluri litic 2214 Ao-El-Bt-Rli 52,75 11 -
total tip de sol 134,03 29 -
total clasa de sol 134,03 29 -
tipic 3101 Ao-Bv-C 282,29 | 58
Eutricambosol molie 3102 Am-Bv-C 8,26 2 -
redzinic 3116 Ao-Bv-Rrz 10,60 2 -
3 Cambisoluri total tip de sol 301,15 | 62 -
Districambosol tipic 320_1 Ao-Bv-R 4,16 1
total tip de sol 4,16 1
total clasa de sol 305,31 63 -
- prepodzol tipic | 4100 | AouBsR | 1173 | 2 ]
14 Spodisoluri total tip de sol 11,73 2 -
total clasa de sol 11,73 2 -
Total General 476,05 | 100 -

Formarea solurilor a fost determinatd de substratul litologic, precum si de factorii
geomorfologici, hidrologici si climatici ce actioneaza pe teritoriul unitatii de productie.
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Tipurile si subtipurile de sol existente in U.P. VII Cerbu sunt:

Evidenta si raspandirea teritoriald a tipurilor de sol

Locul de
Nr. | Clasade Subtipul de Succesiunea Suprafata . .
_ soluri | Tipul desol Sol Codul _ | identificare
cit. Orizonturilor ha % (u.a)
1 Protisoluri Litosol distric 0101 Aodi-Rp 4,60 - -
tipic 2201 Ao-EI-Bt-C 107,00 11 -
Luvosol ltic 2214 Ao-EIBERIi 1936 | 2 ]
Total Luvosol 126,36 13 -
tipic 2301 Ao-EI-Bt-C 39,13 4
1| Luvisolur Alosol stagnic 2305 Ao-Elw-Btw-C 6,46 1
litic 2306 Ao-EI-Bt-R 19,22 2
Total Alosol 64,81 7
Total Luvosoluri 191,17 20 -
tipic 3101 Ao-Bv-C 325,63 35 53A, 78C
Eutricambosol molie 3102 Am-Bv-C 195,07 21
) ) rendzinic 3116 Ao-Bv-Riz 69,02 7
2 |Cambi- soluri
Total Eutricambosol 589,72 63 -
Districambosol tipic 3201 Ao-Bv-C 159,06 17
Total Districambosol 159,06 17 -
Total Cambisoluri 748,78 80 -
TOTAL U.P. 944,55 100 -

4.8.2. Descrierea principalelor tipuri si subtipuri de sol
Au fost descrise cele mai reprezentative tipuri si subtipuri de sol:

UP VI Tarcaita

Litosol distric - ocupa 5% din suprafata, cu profil: Aodi-Rp, apare pe terenuri cu relief
accidentat, pe roci dure. Orizontul Rp are limita superioard in primii 20 cm, cu un grad de
saturatie in baze V<53%.

Aluviosol distric - ocupa 1% din suprafata, cu profil: Aodi-Cdi, format pe lunci, cu un
continut moderat de humus, este moderat la slab acid, iar gradul de saturatie in baze este mai mic
de 53%. Este un sol bine aprovizionat In apad si elemente nutritive, cu o troficitate mijlocie,
favorabil stejarului, cerului si garnitei.

Luvosol tipic-ocupa 13% din suprafata, cu profil: Ao-EI-Bt-C, este format pe argile pe
versanti cu expozitii diverse, dar predominant versanti insoriti si pante nu prea inclinate, puternic
acid, slab humifer la foarte bogat humifer cu un continut de humus pe grosimea de 1-15 cm, cu un
grad de saturatie in baze V>53% in Bt; slab la foarte bine aprovizionat in azot total, nisipo-lutos
la argilos, cu texturd usoard in El si grea in Bt, de bonitate mijlocie pentru fag si gorun sau
amestecuri dintre acestea.

Luvosol litic - ocupa 11% din suprafata, cu profil: Ao-EI-Bt-Rli, este format pe versanti
foarte repezi unde solul este superficial cand roca masiva se afla intre 20 - 50 cm adancime, foarte
puternic acid, foarte humifer; oligobazic, foarte bine aprovizionat in azot total; luto-nisipos, de
bonitate inferioara pentru fag si gorun. Bonitatea inferioard este determinatd de volumul edafic
mic ca urmare a superficialitatii solului ca grosime si a scheletului de pe profil.
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Luvosol stagnic - ocupa 5% din suprafata, cu profil: Ao-EI-Btw-C, este format pe luturi,
sisturi sericitoase, pe versanti domoli sau platouri, este puternic acid pH = 4,63-4,82, cu valori
mai mici in orizontul podzolit El, moderat humifer cu un continut de humus de 4,383% pe
grosimea de 6 cm, oligomezobazic, cu un grad de saturatie in baze V= 42,78-46,78%, de la scazut
la mijlociu aprovizionat in azot total (0,034-0,225 g%), luto-nisipos la suprafata si luto-argilos in
profunzime, de bonitate mijlocie pentru gorun. Bonitatea mijlocie este determinatd de volumul
edafic mijlociu, limitat fiind de nivelul aparitiei orizontului Btw greu, foarte slab permeabil,
compact in perioada de vegetatie.

Acest tip de sol a fost identificat in u.a. 8A.

Eutricambosol tipic - ocupa 58% din suprafata U.P. acoperitd cu vegetatie forestiera si
prezintd urmatoarele succesiuni de orizonturi: Ao-Bv-C.

Acest sol se defineste prin orizontul B cambie (Bv) avand gradul de saturatie in baze peste
53%. Este format pe roci bogate in minerale calcice si feromagnezice, calcare tectonice, dolomite,
conglomerate, gresii calcaroase, marne, sisturi cloritoase.

Se intalneste pe versanti moderat la repezi inclinati cu expozitii umbrite si semiumbrite, cu
formatiuni de fagete de deal de productivitate mijlocie uneori superioara cu flora de mull
reprezentatd prin Asperula-Asarum.

Este puternic acid la suprafata si acid in profuzime, foarte humifer, mezobazic, foarte bine
aprovizionat in azot total, luto-nisipos la lutos.

Eutricambosol molie - ocupa 2% din suprafata, cu profil Am-Bv-C si este format pe roci
bogate in minerale calcice, pe versanti cu pante diverse; moderat acid la slab acid; bogat humifer,
eubazic cu un grad de saturatie in baze V>53%, bine aprovizionat in azot total; luto-prafos la
argilos, de bonitate mijlocie si superioara pentru molid, fag, brad si paltin de munte.

Eutricambosol rendzinic-ocupa 2% din suprafatid, cu profil: Ao-Bv-Rrz, format pe
calcare, pe versanti cu expozitii si pante diverse, este acid, foarte humifer cu un continut de
humus pe grosimea de 50 cm, mezobazic, foarte bine aprovizionat in azot total, luto-nisipos, de
bonitate mijlocie pentru molid si fagul. Bonitatea mijlocie este determinatd de volumul edafic
mic, din cauza profunzimii reduse si a scheletului pe profil. in aceste conditii edafice se
recomanda promovarea molidului, care cu inrddacinarea lui trasantd va realiza cel putin clasa a
[11-a de productie.

Districambosol tipic - ocupa 1%, cu profil Ao-Bv-R, format pe roci sarace in minerale
calcice dar bogate in minerale feromagneziene, gresii feruginoase, sisturi cloritoase, cuartite
negre, micasisturi s.a. pe versanti cu expozitii si pante diverse, este foarte puternic acid la acid,
slab la foarte humifer cu un continut de humus, oligobazic la oligomezobazic, scazut la foarte
bine aprovizionat Tn azot total, luto-nisipos la lutos. Bonitatea superioard este determinata de
volumul edafic util mare, iar bonitatea mijlocie de volumul edafic util mijlociu. Bonitatea
mijlocie cu volumul edafic mijlociu se realizeaza cand pe profil apare scheletul solului 1n
proportie de 25-50% (semischeletic), aceasta poate fi chiar micd cand pe profil scheletul
reprezinta 50-75% (scheletic).

Prepodzol tipic - ocupa 2%, cu profil Aou-Bs-R, format pe roci acide, gresii silicioase,
cuartite, micasisturi s.a. pe versanti cu expozitii si pante diverse, este foarte puternic la puternic
acid, foarte humifer (humus brut), oligomezobazic, foarte bine aprovizionat in azot total, luto-
nisipos. Bonitatea superioara se realizeaza pe soluri cu un volum edafic mare, iar cea mijlocie cu
volum edafic mijlociu (dar molidul pe volum edafic mijlociu poate realiza productivitate
superioara).
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UP VII Cerbu

I Clasa Luvosoluri

Litosol distric - Cod: 0101, cu profil : Aodi-Rp, cu un continut moderat de humus de 5-
10%, urmat de orizont R cu exceptia pietrisurilor fluviale recente, a carui limita superioara este
situatd in primii 20 cm; cu un grad de saturatie in baze, V<53 %;

Luvosol tipic, cod: 2201, ocupa 11% din suprafata, cu profil: Ao-EI-Bt-C, este format pe
roci sarace in minerale calcice si feromagneziene, gresii s.a. pe versanti cu expozitii diverse, dar
predominant versanti umbriti si pante nu prea inclinate, slab acid, slab humifer la foarte bogat
humifer, cu un grad de saturatie In baze V>53% in Bt sau in El; mijlociu la foarte bine
aprovizionat in azot total, nisipo-lutos la argilos, cu textura usoara in El si grea in Bt, de bonitate
mijlocie sau inferioara pentru fag, si gorun sau amestecuri dintre acestea. in prezent pe acest sol
se afla arborete de gorun in amestec cu fag de productivitate mijlocie.

Luvosol litic, cod: 2214, ocupa 2% din suprafata, cu profil: Ao-El-Bt-Rli, este format pe
versanti foarte repezi unde solul este superficial cand roca masiva se afla intre 20 - 50 cm
adancime, puternic acid, foarte humifer, mezobazic cu un grad de saturatie in baze V > 53% mai
mic in orizontul podzolit El, foarte bine aprovizionat in azot, luto-nisipos, de bonitate inferioara
pentru fag, gorun si carpen. Bonitatea inferioara este determinata de volumul edafic mic ca
urmare a superficialitatii solului ca grosime si a scheletului de pe profil. Pe acest sol se
recomanda pe langa

speciile amintite, pinul negru si silvestru si molidul care valorificd mult mai bine conditiile
edafice de sol superficial si scheletic.

Alosol tipic cod: 2301, ocupa 4% din suprafata, cu profil: Ao-El-Bt-C, format pe argile,
luturi, pe versanti usori, sau terase, chiar cAmpii Inalte, acid la puternic acid, continutul de humus
este mare pe grosimea de 10 cm si scade in adancime, gradul de saturatie in baze este sub 53%.
Este un sol de troficitate mijlocie, care formeaza arborete de productivitate inferioara sau
mijlocie.

Alosolstagnic - cod: 2305 cu profil: Ao- Elw-Btw-C, format pe argile, luturi, pe versanti
usori, este moderat la puternic acid, continutul de humus este moderat pe grosimea de 10 cm si
scade 1n adancime, gradul de saturatie in baze este sub 53%. Este un sol de troficitate mijlocie si
superioara, favorabil gorunului, stejarului si a amestecului dintre acestea, care formeaza arborete
de productivitate mijlocie si superioard. Este raspandit pe o suprafatd de 1%.

Alosol litic cod: 2306, cu profil: Ao-EI-Bt-R, format pe argile, luturi, pe versanti destul de
repezi, acid la puternic acid, continutul de humus este mic pe grosimea de 10 cm si scade si mai
mult in adincime, gradul de saturatie In baze este sub 53%. Este un sol de troficitate care
formeaza arborete de productivitate inferioara. Este raspandit pe 2% din suprafata.

I Clasa Cambislouri

Eutricambosol tipic, cod: 3101, ocupa 35% din suprafata, cu profil: Ao-Bv-C, format pe
roci bogate in minerale calcice si feromagneziene, calcare, dolomite, gresii calcaroase,
conglomerate s.a. pe versanti cu expozitii si pante diverse, este acid la slab acid, cu pH cuprins
intre 5,16 si 6,26, foarte humifer cu un continut de humus in stratul Ao cuprins intre 6,261% si
7,942%, mezobazic la eubazic cu un grad de saturatie in baze N= 71 -83%, scdzut la bine
aprovizionat in azot, cu un continut de azot cumprins intre 0,082% si 0,407%, luto-nisipos la
lutos, de bonitate mijlocie pentru fag si gorun in terenul studiat. Bonitatea mijlocie a acestui sol
este determinatd de volumul edafic mijlociu din cauza aparitiei pe profil a scheletului (>2mm) in
proportie de 25 - 50% (semischeletic).

Eutricambosol molie - cod: 3102, ocupa 21% din suprafata, cu profil Am-Bv-C si este
format pe roci bogate in minerale calcice, marne, gresii calcaroase, pe versanti cu pante diverse;
moderat acid la slab acid; bogat humifer, eubazic cu un grad de saturatie in baze V > 53%, bine
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aprovizionat n azot total; luto-prafos la argilos, de bonitate mijlocie si superioara pentru molid,
fag, brad si paltin de munte.

Eutricambosol rendzinic - cod 3116 , ocupa 7% din suprafata, cu profilul Ao-Bv-Rrz,
asemanator celui tipic, dar cu roca calcaroasa dura in primi 150 cm. Este format pe marne, argile
marnoase, pe versanti cu expozitii si pante diverse, cu salinizare slaba in cloruri, slab podzolit -
pseudogleizat, grad de saturatie in baze peste 53% (V >53%), acid la moderat alcalin, slab
humifer,
eubazic, slab aprovizionat in azot, cu o texturd nisipoasa si luto-nisipoasd, de bonitate mijlocie
pentru gorun, fag si diverse tari.

Districambosol_tipic, cod: 3201, ocupa 17% din suprafata, cu profil: Ao-Bv-C, intens
humifer, de la acid la foarte puternic acid, bine aprovizionat cu azot in orizontul A, de la
oligobazice la mezobazice, proprietati districe la suprafata si cel putin in prima parte a orizontului
Bv, luto-nisipos la lutos, de bonitate mijlocie spre superioara pentru molid si fag si amestecuri
dintre acestea.

5. PROBLEME DE MEDIU EXISTENTE

Pe baza analizei stdrii actuale a mediului au fost identificate aspectele caracteristice si
problemele relevante de mediu pentru zona de implementare a amenajamentului silvic.

Conform prevederilor HG nr. 1076/2004 si ale Anexei I la Directiva 2001/42/CE,
factorii/aspectele de mediu care trebuie avuti in vedere in cadrul evaluarii de mediu pentru
planuri si programe, sunt biodiversitatea, populatia, sdnatatea umana, fauna, flora, solul, apa,
aerul, factorii climatici, valorile materiale, patrimoniul cultural, inclusiv patrimoniul arhitectonic
si arheologic si peisajul. Luand Tn considerare tipul de plan analizat, respectiv amenajamentjul
silvic, prevederile acestuia, aria de aplicare si caracteristicile, precum si contextul zonal, s-au
stabilit ca fiind relevanti pentru zona de implementare urmatorii factori/aspecte de mediu:
biodiversitatea (habitatele si speciile de interes conservativ), populatia si sdnatatea umana,
mediul economic si social, solul, apa si aerul (inclusiv zgomotul si vibratiile).

Factor/aspect de mediu Probleme actuale de mediu

Presiunea creatd prin implementarea planului in suprafata ariilor naturale
protejate. Fondul forestier amenajat in cadrul VI Tarcaita se suprapune cu
situl Natura 2000 ROSCI0042 Codru Moma (350,73 ha) si fondul forestier
al unitatii de productie VII Cerbu se suprapune cu siturile Natura 2000
Biodiversitatea ROSCI0042 Codru Moma (829,30 ha) si ROSCI0061 Defileul Crisului
Negru (84,05 ha) si rezervatiile naturale RONPAO191 Defileul Crisului
Negru la Borz (3,93 ha) si RONPAO195 Dealul Pacau (17,39 ha);Acest
aspect poate crea presiuni asupra populatiilor speciilor existente pe
suprafete suprapuse ariilor naturale.

Populatia si san:itatea Presiuni rezultate In urma implementarii planului sunt vibratii produse de
umana masinile care transporta materialul lemnos rezultat.

In zona de implementare a amenajamentului silvic se desfisoara doar
activitati specifice silviculturii si exploatarii forestiere, benefice din aceste
puncte de vedere societatii. Implementarea prevederilor amenajamentului
aduce beneficii celor doud medii.

Mediul economic si social

Invelisul de sol al zonei nu este poluat, dar existd posibilitatea afectarii
calitatii solului de-a lungul cailor de circulatie auto de catre utilajele folosite
in lucrarile de exploatare a masei lemnoase (tractoare, TAF-uri,
motofierastraie) prin pierderi accidentale de combustibilii si lubrifiantii
Solul utilizati de acestea.

De asemenea deseurile menajere ce vor fi generate de personalul
angajat al firmelor specializate ce vor intreprinde lucrérile prevazute de
amenajamentul silvic reprezintd un potential impact negativ de
intensitate slaba.

In urma activitatilor de exploatare forestierd si a activitatilor silvice poate sa

Apa o . e .
P apara un nivel ridicat de perturbare a solului care poate conduce la cresterea
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incarcarii cu sedimente a apelor de suprafatd, mai ales In timpul
precipitatiilor  abundente, averse (in timpul perioadelor cu umiditate
crescutd nu se vor desfasura lucrari), avand ca rezultat direct cresterea
concentratiei de materii in suspensie in receptorii de suprafatd. Prin
aplicarea amenajamentului silvic nu se genereaza ape uzate tehnologice
si nici menajere. Totodatd mai pot aparea pierderi accidentale de
carburanti si lubrifianti de la utilajele si mijloacele auto care actioneaza
pe locatie. Aceste categorii de impact nu pot sd conducd la afectarea
semnificativd a calitatii apelor de suprafatd si sub nicio formd a celor
subterane. Implementarea amenajamentului silvic in forma analizatd nu
propune traversari de cursuri de apa cadastrate si/sau necadastrate (conform
legislatiei silvice acestea sunt interzise), lucrari de apdrare a malurilor
si/sau alte tipuri de constructii.

Aerul (zgomotul si
vibratiile)

Principalele surse potentiale de poluare in cadrul amplasamentelor
analizate sunt cele reprezentate de traficul auto si de exploatarile
forestiere, toate nesemnificative. Nivelurile de zgomot si  vibratii
generate de traficul rutier sunt imperceptibile avand in vedere distantele
amplasamentelor analizate in raport cu zonele locuite, iar pentru speciile
prezente sursele sunt localizate, de scurtd durata, acestea avand la dispozitie
suprafete vaste de habitate propice hranirii si adapostirii pe durata
lucrarilor.

Starea calitatii atmosferei este bund si nu poate fi afectati in mod
semnificativ de categoriile de impact anterior mentionate.

6. OBIECTIVE DE PROTECTIE A MEDIULUI

Obiective de protectie a mediului,stabilite la nivel national, comunitar sau international
care sunt relevante pentru plan si modul in care s-a tinut cont de aceste obiective si de orice
alte consideratii de mediu in timpul pregatirii planului.

Obiectivele social-economice si ecologice avute in vedere la elaborarea amenajamentului sunt:

UP VI Tarcaita
r ort Grupa de obiective si servicii Denumirea obiectivului de protejat sau a serviciilor de realizat
. . . . -Terenurile cu panta mare;
1. Protectia terenurilor si a solurilor urte cu p o
; ’ -Terenurile degradate;
Paduri de interes stiintific si de -Producerea de seminte forestiere pentru specia FA;
2. | ocrotire a genofondului si ecofondului -Arboretele din periometrul Situl Natura 2000 - Codru Moma
forestier (ROSCI 0042)
-Lemn de calitate superioara pentru cherestea;
3. Produse lemnoase y . . .
-Lemn pentru celuloza, constructii rurale si alte produse din
4 Alte produse in afara lemnului si a -Vanatul,fructe de padure, ciperci comestibile, plante
' serviciilor medicinale si aromate.
UP VII Cerbu
TR - Denumirea obiectivului de protejat sau a serviciului de
Nr. crt. Grupa de obiective si servicii . prote)
’ realizat
) o ] - terenurile cu pantd mare;
1 Protectia terenurilor si a solurilor . ) ] ) )
- terenurile vulnerabile la eroziune si alunecari;
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- conservarea genofondului si ecofondului forestier in vederea
cercetarii stiintifice (rezervatia stiintifica Defileul Crisului Negru la
o . . Borz);

Servicii stiintifice si de ocrotire a orz); . . . . -
2. S o, . - mentinerea si ocrotirea monumentelor naturii (Dealul Pacau);

genofondului si ecofondului forestier ’ ’ . . . )

’ producerea de seminte forestiere pentru specia fag;

- mentinerea si protejarea sitului Natura 2000 ROSCI0061
Defileul Crisului Negru si ROSCI0042 Codru Moma;

3. Produse lemnoase - lemn de fag, gorun si molid pentru cherestea
4 Alte produse 1n afara lemnului si a - vanat, fructe de padure, ciuperci comestibile, plante
' serviciilor medicinal

Prin masurile propuse a se aplica in amenajamentul supus discutiei, evaluate Tn cadrul
acestuiraport, vor fi respectate obiectivele de protectie a mediului de mai sus.

Tinand cont de ansamblul de lucrari silvotehnice prevazute in plan, precum si de impactul
produs la executia lor se considera ca acestea nu au efecte negative asupra mediului. Ele nu
influenteaza biodiversitatea, solul, aerul si climatul, nefiind necesare masuri speciale de
preveniresi combatere a poludrii.De asemenea nici comunitdtile locale nu vor fi afectate de
implementarea planuluianalizat, lucrarile propuse a se executa vin in sprijinul acestora, prin rolul
protector pe care il aulucrarile de impadurire, ingrijirea si conducerea arboretelor, taierile de
regenerare a padurilor,taierile de conservare.

Modul in care s-a tinut cont de obiectivele de protectie a factorilor de mediu stabilite
lanivel national si relevante pentru amenajamentul supus discutiei se prezintd in continuare pe
categoriide factori de mediu.

a) Planul national de protectie a calitatii apelor de suprafata si subterane

In cadrul planului analizat trebuiesc respectate urmitoarele acte normative din legislatia
romaneasca privitoare la protectia calitatii apelor:

» Legea apelor nr. 107/1996, cu completarile si modificarile ulterioare, inclusivLegea
nr. 112/2006;

» Ordinul MAPM nr. 1146/2002 privind aprobarea Normativului privindobiectivele de
referintd pentru clasificarea calitatii apelor de suprafatd,modificat si completat de Ord. nr.
161/2006;

» Ordinul comun al Ministerului mediului §i  gospodaririi  apelor  si
Ministerulagriculturii, dezvoltarii rurale si padurilor nr. 1182/22.11.2005 si nr.1270/30.11.2005
privind aprobarea codului de bune practice agricole pentruprotectia apelor impotriva poludrii cu
nitrati din surse agricole.
Prin masurile prevazute in amenajamentul silvicsupus discutiei, evaluate in cadrul acestui
raport, vor fi respectate normele si legile enumerate mai sus, armonizandu-se astfel cu Planul
national de protectie a calitatii apelor de suprafata si subterane.

b) Planul national de protectie a calitdtii atmosferei
Tn cadrul planului analizat trebuiesc respectate urmitoarele acte normative din
legislatiaromaneasca privitoare la protectia calitatii aerului:

a) 0.U.G. 243/2000 privind protectia atmosferei, aprobata prin Legea nr. 655/200;

b) HGR nr. 731/2004 privind aprobarea Strategiei nationale privind protectiaatmosferei;

c) HGR nr. 738/2004 privind aprobarea Planului national de actiune in domeniulprotectiei
atmosferei;

d) HGR nr. 645/2005 privind aprobarea Strategiei nationale a Romaniei privindschimbarile
climatice 2005;

e) HGR nr. 1877/2005 pentru aprobarea Planului national de actiune privindschimbarile
climatice (PNASC);

f) STAS 12574/1987 - ,,Aer din zonele protejate”;
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Prin masurile prevazute in amenajamentul silvic supus discutiei, evaluate in cadrul
acestuiraport, vor fi respectate normele si legile enumerate mai sus, armonizandu-se astfel cu
Planulnational de protectie a calitatii atmosferei.

C) Planul national de gestionare a deseurilor

In activitatea de gestionare a deseurilor rezultate din activitatile umane (locuintele situate
in apropierea amplasamentelor trupurilor de padure) trebuiesc respectate urmatoarele
actenormative din legislatia romaneasca si europeana:

» Directiva 2008/98 privind deseurile si de abrogare a anumitor directive;

» Legeanr. 211/15.11.2011 privind regimul deseurilor;

» Gestionarea deseurilor, care pot ajunge pe solul aferent trupurilor de padure, se vaface
conform HGR 856/2002, Anexa 1 (cap. 1 generarea deseurilor, cap.2 stocareaprovizorie, tratarea
si transportul deseurilor, cap.3 valorificare deseurilor, cap.4eliminarea deseurilor) titularul avand
obligatia tinerii acestor evidente precum siraportarea acestora la organele abilitate;

» European Waste Catalog;

» Hotararea Guvernului 1470/2004 privind aprobarea Strategiei mationale degestionare
a deseurilor si a Planului national de gestionare a deseurilor, modificatasi completata prin HG
358/2007;

» Ordinul comun 1364/1499 din 2006 al Ministerului Mediului si GospodaririiApelor si al
Ministerului Integrarii Europene de aprobare a planurilor regionale degestionare a deseurilor;

» Strategia Nationala de Gestionarea a Deseurilor;

» Planul National de Gestionare a Deseurilor;

» Planul Regional de Gestionare a Deseurilor;

» Informatii privind generarea si gestionarea deseurilor;

» Hotararea nr. 2293/2004 privind gestionarea deseurilor rezultate in urma

procesului de obtinere a materialelor lemnoase;

» Directiva Consiliului 75/442/CEE privind gestionarea deseurilor, modificata
deDirectiva 91/156 CEE;

» Regulamentul Parlamentului European si al Consiliului Europei nr. 2150/2002privind
statistica deseurilor, modificat de Regulamentul Comisiei nr. 574/2004.

Prin masurile prevazute in amenajamentul silvic supus discutiei,evaluate in cadrul
acestuiraport, vor fi respectate normele si legile enumerate mai sus, armonizandu-se astfel cu
Planulnational de gestionare a deseurilor.
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7. EVALUAREA EFECTELOR POTENTIALE SEMNIFICATIVE
ASUPRA MEDIULUI ASOCIATE AMENAJAMENTULUI SILVIC UP VI
TARCAITA SI UP VII CERBU

7.1. Analiza impactului direct asupra habitatelor de interes comunitar

7.1.1. Descrierea lucririlor silvotehnice prevazute a se aplica in arboretele din
cadrul Ocolului Silvic Tinca

Pentru estimarea impactului pe care il au lucrérile silvotehnice asupra habitatelor si
speciilor de interes comunitar si avifaunistic, in continuare vor fi descrise lucrarile propuse prin
amenajamentul supus discutiei.

Lucradri de ingrijire §i conducere a arboretelor
Prin ingrijirea si conducerea padurii se intelege sistemul de lucrari si interventii
silvotehnice prin care se dirijeaza cresterea si dezvoltarea padurii de la intemeierea ei pana in
apropierea termenului exploatarii sale in vederea indeplinirii obiectivelor fixate. Ele actioneaza
asupra padurii in urmatoarele directii principale:

» amelioreazd permanent compozifia si structura genetica a populatiilor, calitatea
arboretului, starea fitosanitara a padurii;

» reduc convenabil consistenta, astfel incat spatiul de nutrifie dintre arborii valorosi sa
cresca treptat oferind astfel conditii optime pentru cresterea arborilor in grosime si
inaltime;

» amelioreaza treptat mediul padurii, conducand la intensificarea functiilor productive si
protectoare a acesteia;

» regleaza raporturile inter- si intraspecifice la nivelul arboretului si intre diferitele etaje de
vegetatie ale padurii;

» permit recoltarea unei cantitati de masa lemnoasa ce se valorifica sub forma de produse
secundare etc.

Lucrarile de ingrijire se diferentiaza in functie de structura padurii, de stadiul de dezvoltare si de
obiectivele urmarite prin aplicare in: degajari, curatiri, rarituri si taieri de igiena.

Degajari
Degajarile sunt lucrari care se vor executa in stadiul de semintis si desis, urmarindu-se
diminuarea proportiei speciilor cu valoare economica scazutd si favorizand astfel speciile
valoroase. Realizarea starii de masiv presupune trecerea exemplarelor speciilor arborescente de
la existenta izolatd specifica fazei de semintis la existenta gregard (in grup), constituind un nou
arboret, cu toate atributele si functiile sale specifice. In cazul arboretelor constituite din mai
multe specii (amestecate), unele dintre acestea avand o vigoare sporitd de crestere in primii ani
de viatd, tind sa coplesasca alte specii. Se manifesta astfel concurenta pentru spatiu si hrand atat
in sol cat si in spatiul Intre speciile ce compun arboretele respective. Si in cazul arboretelor
constituite din aceeasi specie (pure) apare concurenta pentru hrand si spatiu. Unele exemplare
de dimensiuni mai mari (de exemplu cele provenite din lastari sau cele provenite din semintisuri
preexistente neutilizabile neextrase la timp) devin coplesitoare pentru exemplarele sdndtoase si
viabile dar aparute mai tarziu. Din considerentele mentionate mai sus este necesard interventia
omului in procesul natural de autoreglare a arboretului prin inlaturarea partiald sau totald a
speciilor sau exemplarelor coplesitoare, lucrare ce poartd denumirea de degajare. Aceasta are
caracter de selectie in masa si se executa in faza de desis.
Obiectivele urmarite prin aplicarea degajarilor sunt urmatoarele:
» dirijarea competitiei interspecifice, prin tinerea in frau a exemplarelor din speciile
repede crescatoare care ar putea coplesi partial sau integral specia sau speciile valoroase;
» dirijarea competitiei intraspecifice, prin tinerea sub control sau inlaturarea din masiv a
preexistentilor, 1astarilor, a exemplarelor vatamate si promovarea exemplarelor viabile si
sanatoase;
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» ameliorarea compozitiei si a desimii arboretului si crearea unor conditii mai favorbabile
de crestere si dezvoltare a desisului din specia sau speciile de valoare;

» ameliorarea mediului intern specific;

» mentinerea integritatii structurale a arboretului (consistenta >0,8).

Intervalul de timp dupd care se revine cu o noud degajare pe aceeasi suprafatd
(periodicitatea) depinde de natura speciilor, de conditiile stationale, de stare si structura padurii.
In general periodicitatea degajarilor variaza intre 1 si 3 ani. Sezonul de executare a degajirilor
depinde de speciile existente, de conditiile de vegetatie. Se considera optima perioada 15 august
- 30 septembrie. Lucrari de degajari se vor face 1n u.a.-urile urmatoare:

UP VI Tarcaita, degajari se vor face in u.a.-urile urmatoare: 81D pe o suprafata de 1,20 ha.

UP VII Cerbu, degajari se vor face in u.a.-urile urmatoare:10, 100C pe o suprafata de 4,27
ha.

Curdtiri se vor executa in arboretele ajunse in stadiul de nuielis-prajinis, cu consistenta
plina (0,9-1,0), de 15 ani. Prin curdtiri se va urmari in continuare promovarea speciilor
valoroase, extragandu-se exemplarele de valoare economica scazuta, precum si exemplarele din
speciile de baza cu cresteri reduse sau cu defecte tehnologice. Interventiile se vor face in asa fel
incat consistenta sa nu scada sub 0,75 si fara a se creea ochiuri fara vegetatie forestiera.

Obiectivele urmarite prin aplicarea curatirilor sunt urmatoarele:

» continuarea ameliordrii compozitiei arboretului in concordanta cu compozitia-tel fixata.
Acest lucru este realizabil prin inlaturarea exemplarelor coplesitoare din speciile
nedorite;

» imbunatatirea starii fitosanitare a arboretului, prin eliminarea treptata a exemplarelor
uscate, rupte, vatamate, defectuoase, preexistente, a lastarilor, avand grija sd nu se
intrerupa in niciun punct starea de masiv;
reducerea desimii arboretelor, pentru a permite regularizarea cresterii in grosime si
inaltime, precum si a configuratiei coroanei,
ameliorarea mediului intern al padurii, cu efecte favorabile asupra capacitatii productive
si protectoare, ca si a stabilitatii generale a acesteia;
valorificarea masei lemnoase rezultate;
mentinerea integritatii structurale (consistenga >0,8).

UP VI Tarcaita, curatiri se vor face in u.a.-urile urmatoare: 74A pe o suprafata de 7,93 ha.
UP VII Cerbu, curatiri se vor face in u.a.-urile urmatoare: 220pe o suprafata de 2,56 ha.

vVV VYV V¥V

Rarituri

Rariturile sunt lucrari executate repetat in fazele de paris, codrisor si codru mijlociu,
care se preocupa de ingrjirea individuald a arborilor in scopul de a contribui cit mai activ la
ridicarea valorii productive si protectoare a padurii cultivate.

Lucrarea are un caracter de selectie individuala pozitiva, preocuparea de baza fiind
indreptata asupra arborilor valorosi care raman in arboret pana la termenul exploatarii si nu a
celor extrasi prin interventia respectiva. Rariturile devin astfel cele mai pretentioase, mai
complexe si mai intensive lucrdri de ingrijire, cu efecte favorabile atat asupra generatiei
existente cat si asupra viitorului arboret.

Obiectivele urmarite prin aplicarea rariturilor sunt urmatoarele:

» ameliorarea calitativa a arboretelor, mai ales sub raportul compozitiei, al calitatii
tulpinilor si coroanelor arborilor, al distributiei lor spatiale, precum si al Tnsusirilor
tehnologice ale lemnului acestora;

» ameliorarea structurii genetice a populatiilor arborescente;

» activarea cresterii in grosime a arborilor valorosi, ca urmare a raririi treptate a
arboretului, fard Insd a afecta cresterea in indl{ime si producerea elagajului natural;
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» luminarea mai pronunfatd a coroanelor arborilor de valoare din speciile de baza, cu
ocazia ultimelor rarituri, pentru a crea conditii mai favorabile pentru fructificatie si deci,
pentru regenerarea naturala a padurii;
» marirea rezistentei padurii la actiunea vatamatoare a factorilor biotici si abiotici,
mentinerea unei stari fitosanitare cat mai bune si a unei stari de vegetatie cat mai active
a arboretului ramas;
» modelarea eficientd a mediului intern a padurii;
» recoltarea si valorificarea completa a arborilor care trebuie sa cada din padure.
Periodicitatea rariturilor depinde de caracteristicile arboretului (compozitie, consistenta,
varsta, clasa de productie etc.), de intensitatea lucrarilor precum si de conditiile stationale,
aceasta variind intre 4 si 6 ani.

UP VI Tarcaita, rarituri se vor face in u.a.-urile urmatoare:71A, 71B, 71C, 72A, 73D,
73E, 73G, 74A, 74C, 74G, 76A, 76B, 77B, 78A, 79C, 80A, 80B, 80C, 81A, 81E, 82A, 127 pe o
suprafata de 233,58ha.

UP VII Cerbu, rarituri se vor face 1n u.a.-urile urmatoare: 47C, 75C, 76A, 76B, 77B,
78A, 78B, 103B, 106, 108, 220, 800N, 805, 837, 899B pe o suprafata de 168,43 ha.

Taieri de igiend

Aceste lucrari urmaresc asigurarea unei stari fitosanitare corespunzitoare arboretelor,
obiectiv ce se realizeaza prin extragerea arborilor uscati, in curs de uscare, cazuti, rupti,
doborati de vant ori zapada, puternic atacati de insecte sau ciuperci, cu vatamari mecanice,
precum si a arborilor — cursd si de control folositi in lucrarile de protectia padurilor fard ca prin
aceste lucrari sa se restrangd biodiversitatea padurilor.

Taierea arborilor care fac obiectul lucrarilor de igiena se poate face tot timpul anului, cu
exceptia raginoaselor afectate de gandaci de scoartd, care este de preferat sa se extraga inainte
de zborul adultilor.

UP VI Tarcaita, taieri de iginea se vor face in u.a.-urile urmatoare: 53, 72B, 73B, 73C,
74B, 74D, 74E, 74F, 77A, 78C, 79D, 102, pe o suprafata de 41,84 ha.

UP VII Cerbu, taieri de igiena se vor face in u.a.-urile urmatoare: 48B, 48C, 49A, 49B,
50A, 53B, 54B, 55A, 55B, 55C, 56, 62A, 62B, 64B, 64C, 70, 75A, 75B, 77A, 78C, 79, 80,
100A, 102A, 102B, 104, 105, 107, 109, 804A, 804B, 804C, 858A, 858B, 885, 887A, 899A,
899C pe o suprafata de 419,50 ha.

Lucrari de regenerare si impadurire

Aceste lucrari s-au planificat in functie de situatia inregistratd in timpul descrierii
parcelare, de nevoile de regenerare ce decurg din aplicarea planurilor de recoltare si de
necesitatea introducerii in circuitul productiv a terenurilor fard vegetatie forestiera destinate
impaduririi, urmarindu-se realizarea unor structuri cat mai apropiate de cele normale n raport
cu functiile atribuite arboretelor respective. Compozitiile de regenerare s-au stabilit in functie
de particularitétile stationale si de cerintele ecologice ale speciilor, {indnd seama de prevederile
din ,,Norme tehnice pentru compozitii, scheme si tehnologii de regenerarea padurilor si de
impadurire a terenurilor degradate” editia actualizata si din ,,Norme tehnice pentru amenajarea
padurilor” editia actualizata.

Referitor la lucrarile de regenerare si completare, se fac urmatoarele precizari, de care S-
a {inut seama la Intocmirea proiectului:

» in vederea ajutorarii regenerarii naturale se vor face (acolo unde este necesar) unele

lucrari, chiar daca nu sunt evidentiate in plan, cum ar fi: inlaturarea litierei groase,
nedescompuse, de pe unele portiuni din u.a., mobilizarea solului in zonele intelenite,
toate acestea cu scopul creerii conditiilor ajungerii semintelor la sol;

» impaduririle si eventualele completari se vor face cu material de provenienta locala sau
de la alti producatori, dar numai cu proveniente valoroase si certe si cu respectarea
stricta a zonelor de transfer;

» S-a dat prioritate speciilor cu valoare economica ridicata;
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» puietii folositi la impaduriri vor fi de provenienta locala, pe cat posibil produsi in
pepinierele cantonale, sau proveniti din regiuni cu conditii edafo — climatice similare;
semintele folosite la producerea puietilor sa fie recoltate din zona, pastrandu-se astfel
caracterele ereditare ale arboretelor locale;

» ritmul impaduririlor va trebui sa-1 urmareasca pe cel al taierilor, dar cu respectarea
perioadei optime pentru aceste lucrari;

» se vaurmari realizarea cat mai repede posibil a starii de masiv;

» in culturile nou create (regenerari naturale, plantatii, culturi mixte) se vor executa
lucrarile corespunzatoare stadiului de dezvoltare si starii arboretelor respective
(descoplesiri, depresaje, degajari etc.), ori de cate ori este necesar, periodicitatile din
instructiuni fiind orientative.

In vederea regenerarii cat mai urgente si a realizdrii unor arborete de valoare s-au
propus, pentru acest deceniu, urmatoarele categorii de lucrari:

A. Lucrari de ajutorarea regenerarii naturale;
B. Lucrari de regenerare — constand din impaduriri dupa taieri progresive;
C. Completari in arboretele care nu au inchis starea de masiv

Impaduririle vor fi urmate de lucrdri de ingrijire a culturilor nou create. Volumele de
lucrari stabilite in acest plan sunt orientative, urmand ca la elaborarea planurilor anuale ocolul
sa stabileasca in mod concret lucrarile ce se executd, precum si volumul acestora.

Tehnologiile de impadurire nu prezinta particularitati in cadrul U.P., ele regasindu-se in
lucrarea ,, Norme tehnice pentru compozitii, scheme si tehnologii de regenerarea padurilor si de
impadurire a terenurilor degradate” editia actualizata.

UP VI Tarcdgita

Unitatea ioul d In:c.ode L .
amenajistici stlaF;liJun : Grup | Comporzitia-tel er. S;Jp:.af.' Suprafata efectiva de impadurit Specii
i tipul a Formula de gnelc ;:l
SUP |ge ecolog | impédurire Comp. mpadu |FA DT | PA | CI | DU | GO |ANN
Nro s L ici | sem. utilizabil -ririajut,
padure regen, |ha ha | ha | ha | ha | ha ha
ingrijiri)
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 | 11 | 12 | 13 14

A,Lucriri necesare pentru asigurarea regeneririi naturale

Ai.Lucriri de ajutorarea regeneririi naturale

A. 1.4. Mobilizarea solului
u.a.: 81B, 958, 95C, 101,104. | .
Suprafata totald = 14,49 ha. Su] irafata efectiva de parcurs: 2,90 ha.
Total A 1.4.= 2,90 ha. Suprafata |d€ parcurs anual: 0,30 ha.

Total Ai= 2,90 ha. Suprafata d( |Parcurs anual: 0,30 ha.

Ai. Lucriri de inglrijirea semintisurilor
A.2.1. Receparea semintisului sau tineretului vitamat
u.a.: 8B, 73A, 73F, 75,79A, 91,92,95A, 103B, 118B.
Suprafata totald = 26,8 ha. Suprafata efectivii de parculr's: 5,36 ha.
Total A.2.I.. = 5,36 ha. Suprafata de parcurs anual: 0,5¢4 ha.
A.2.2. Descoplesirea semintisului

u.a.: 8B, 73A, 73F, 75, 79A, 91,92,95A, 103B, 118B.

Suprafata totala = 45,17 ha. Suprafata efectiva de parcurs: 79,72 ha.
Total A.2.2.,=79,72 ha. Suprafata de parcurs anual: 7,97 ha.

A.2.3. inlidturarea listarilor care coplesesc semintisurile si draionii

u.a.: 73A, 75, 79A, 91, 92, 95A, 103B.

Suprafata totala = 38,61 ha. Suprafata efectiva de parcurs: 9,28 ha.
Total A.2.3. = 9,28 ha. Suprafata de parcurs anual: 0,93 ha.

Total Ai = 94,36 ha. Suprafata de parcurs anual: 9,44 ha.

Total Ai +Ai= 97,26 ha. Suprafata de parcurs anual: 9,73 ha.

B.Lucriri de regenerare
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B.1.3. impéaduriri in terenuri dezg (incendii, doboraturi

olite prin calamititi naturale iada, uscare, etc. si alte

devint sau zicauze)
5243 8FA 2DT 80FA 20DT [1,0
78B 1,47 421 1. GE38 10| 147 [1,18 [0,29 - - - -
5243 8FA 2DT 80 FA 20DT |1,0
78D | 1,53 [T, |GE38 10/ 153 1,22 [031| - - - -
421.1.
5032 8FA 2DT 80FA 20DT |1,0
79B 1,89 4231, GE40 10/ 189 151 [038| - - - -
ol gge | - i . | 489 o1 098] - | - -
- % - - - -| 100 (80 20 - - - -
Unitatea Tipul de .. Supraf.
amenajistici | statiune [Grupa Compozitia-tel |Ind. | o o Suprafata efectivi de impidurit Specii
A Formula de de |, ...
si tipul fecolo-| . = | (impéaduriri
’ .« impadurire Comp. j[aco |, .
Nr. |sypr| de |gicd sem. utilizabil  |per, AU Te9€N. | FAl DT| PAl CI | MO GOANN
ha | Padure ingrijir) ["ha | ha | ha [ Ha [ ha | ha | ha
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14
B.2. impaduriri in suprafete parcurse sau previzute a fi parcurse cu tiieri de regenerare
B.2.3. impaduriri dupa tiieri progresive
5.1.4.2. 1,0
8B 4,59 512.1 GEA47 | 7GO 2PAICI67PA | 0,2 0,92 * - 0,62 10,30 - - -
o 33Cl 10GO 0,8
5.23.1. 1,0
73A 3,64 424.1 GE43 |8FA 2DT 75DT 25FA| 0,3 1,09 082|027 | - - - -
i 10FA 0,7
5.2.4.2. 1,0
73F (0,15 421 | GEAL |8FA 2DT 75DT 25FA| 0,3 0,04 001003 - - - - -
- 10FA 0,7
5.2.3.2. L0
79A 4,59 423.1 GE40 | 8FA 2DT 100DT | 0,2 0,92 - 1092 - - - - -
- 10FA 0,8
5.2.4.2. 1,0
91 1,62 421.2 GE41 [8FA 2DT 66DT 34FA| 0,3 0,48 0,16 | 0,32 | - - - - -
“ 10FA 0,7
5.2.4.2 10
92 5,59 4'2ié GE41 |8FA 2DT 52DT 48FA| 0,3 1,68 081|087 | - - - - -
- 10FA 0,7
5.2.4.2. 1,0
103B (1,90 4212 GE41 |7FA 2GO 1DT 67GO| 0,3 0,57 - 1019 - - - 10,38 -
o 33DT 10FA 0,7
5.1.3.2. 1,0
118B (1,82 5031 GE48 | 7GO 2FAICI 73GO | 0,3 0,55 - - - 0,15 - 10,40 -
o 27C1 6GO 4FA 0,7
BTgtg' 23,90 : : : - 625 |1,80(260(062[045 | - (078 | -
- % - - - - 100 29 | 42 | 10 7 - 12 -
B.2.5. impaduriri dupi tiieri de conservare
5.1.3.1. 1,0
81C 8,82 515.3 GES52 |7GO 2FA 1DT 73GO| 0,5 4,41 1,19 - - - 13,22 -
o 27DT 6GO 4FA 0,5
Total
B25. [0 | - - - - | a4 -l - | - | - B2 | -
- % - - - - 100 Sl2r | - | - - |13 -

B.3. impaduriri in supral

B.3.1.Im

ete parcurse sau prevazute a fi parcurse cu taieri de inlocuire a arboretelor
necorespunzatoare
hiduriri pentru inlocuirea arboretelor derivate (substituiri)
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4.22.0 7FA 2DU 1DT 63FA| 1,0
71D (4,68 41'1 '4 " |GE28 26 DU 11DT 8FA | 0,6 2,81 1,78 10,28 | - - 0,75 - -
o 1DU 1DT 0,4
5254 10ANN 1,0
122 2,73 -~ |GE63 100 ANN 1,0 2,73 - - - - - - 2,73
971.2.
6.25.2 8FA 2DT 1,0
123F (1,18 421 2 " |GE41 | 96FA 4DT 4FA4SC | 0,7 0,83 0,80 |003]| - - - - -
o 2DT 0,3
Unitatea . Ing| Supraf. L .
amenajistica Tipul de Grup Compozitia-tel efectiva Suprafata efectiva de impadurit Specii
statiune | @ Formula de de | impadu-
si tipul | ecolog 'mg’eﬁ“;‘gﬁzcag‘i‘l‘p‘ aco| "MAUL |eA 5T pA | cI [DU | GO |ANN
Supr de ted ' per reg_(?'_']'_ ha ha ha |ha ha ha ha
Nr. ha | padure ngrijiri)
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14
5243 8FA 2DT 80FA 20DT|1,0
L0, 1; _ _ _ _ _
78E 10,98 4211 GE38 0| 098 0,78 | 0,20
Total
57 - - - - 7, 3,36 [0,51 - - 10,75 - 2,73
B.3.1, 0.5 3
- % - - - - 100 46 7 - - 10 - 37
Total |17 19 - - - - | 2290 1[9,07 |585]| 0621045 | 075|343 273
B1B2B3
* % - - - - 100 40 25 3 2 3 15 | 12
C. Completiri in arboretele care nu au inchis starea de masiv C.2. Completiri in arborete nou create (20%)
Total 11718 - - - - | 2290 [007 |585] 062045 (075 | 343 273
B1B2B3
C.2. (20% din total B) 458 181 |L17)0,12|0,09] 0,15 | 0,69 |0,55
RECAPITULATIE
A. Lucriri necesare pentru asigurarea regeneririi naturale
Al 14,49 | Lucrari de ajutorare a regeneririi nat. 2,90 - - - - - - -
A2 110,56| Lucrari de Ingrijire a regenerarii nat. 94,36 - - - - - - -
Toti A |125,05 - 97,26 - - - - - - -
B. Lucriri de regenerare
B.l 4,89 - - - - 489 391 |098| - - - - -
B.2 (32,72 - - - - 10,66 (1,80 14,36 | 0,62 |045| - 343 | -
B.3 9,57 - - - - 735 3,36 | 051 - - 10,75 - 2,73
T_otal_ 47,18 - - - - 2290 9,07 [5,85 |0,62 0,45 (0,75 | 3,43 2,73
BiBffi
C.2. (20% din total B) 458 181 |1,17|0,12|0,09] 0,15 | 0,69 [0,55
Total C - - - - - 458 1,81 |1,17|0,12|0,09| 0,15 | 0,69 (0,55
T?;al 47,18 - - - - 2290 9,07 |585]0,62|045|0,75 | 3,43 2,73
e ha| 27,48 10,88 7,02 | 0,74 0,54 ] 0,90 | 4,12 (3,28
Total suprafata de impadurit (B+C) % 100 40 25 3 2 3 15 12
Necesar de puieti (mii buciti /ha) - 5 5 5 5 5 5 5 5
Total necesar de puieti (mii buciiti) - | 137,40 |54,40(35,10| 3,70 [2,70 | 4,50 |20,60| 16,401
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UP VII Cerbu

anlljer:jlit:t?cé Compozitia-tel Formula de Ind. Supraf. Suprafata efectiva de impadurit Specii
J Tipul de Grupa N pv T de efectiva
Supr. statiune si | ecologica 1mpadur1r-e- Cor-np. sem. aco | (impadu.
b | tipulde utitizabil per. |ajutregen| FA| PAM | Gol Mo | TE | DT
Nr. padure ingrijiri) | ha ha ha ha ha ha
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13

A.Lucriri necesare pentru asigurarea regeneririi naturale

Ai.Lucriri de ajutorarea regeneririi naturale

/A. 1.4. Mobilizarea solului

u.a.: 1A 47B, 47D, 48A, 50B, 51A, 51B, 52A, 52B, 54A 63A, 64A, 65, 66A 67, 68, 75D, 876
Suprafata totala: 155,63 ha.

Suprafata efectiva: 31,40 ha.

IA.1.5. Extragerea subarboretului

u.a.: 6A

Suprafata totala: 1,49 ha.

Suprafata efectiva: 0,10 ha.

A. 1.6. Extragerea semintisului si tineretului neutilizabil preexistent
u.a.: 51B, 52A, 68

Suprafata totala: 24,70 ha.

Suprafata efectiva: 4,50 ha.

A. 1.7. Provocarea drajonarii la arboretele de salcam

u.a.:3A6A, 7A

Suprafata totala: 4,60 ha.

Suprafata efectiva: 2,10 ha

Total Ai = 38,10 ha. Suprafata de parcurs anual: 3,81 ha.

Az. Lucriri de ingrijire a regeneririi naturale

A.2.1. Receparea semintisurilor si tinereturilor vatamate

u.a.: 1A, 47A 48A, 52C, 53A 61, 101B, 101C, 102C, 103A, 876
Suprafata totald: 110,87 ha.

Suprafata efectiva: 10,40 ha.

A.2.2. Descoplesirea semintisurilor

u.a.: 47A, 52C, 101B, 102C

Suprafata totald: 54,53 ha.

Suprafata efectiva: 186,40 ha.

Total A; = 196,80 ha. Suprafata de parcurs anual: 19,68 ha.

TOTALA
Suprafata totali: 351,82 ha
Suprafata efectivi: 234,90 ha. Suprafata de parcurs anual: 23,49 ha.

B.Lucriiri de regenerare

B.2. impéduriri in suprafete parcurse sau pr
B.2.3. impéiduriri duleviizute a fi parcurse cu tiieri de regenerare pi tiiieri progresive
47A 0,95 5.24.2. GE41 10 0,19 0,08 0,11
’ 431.2 8FA2PAM 42FA58PAM  |0,3 , ’ ’ B - -
9FA1PAM 0,7
5.2.4.2. 1,0
52C 14,28 4312 GE41 03 4,28 1,42 - - - - 2,86
8FA2DT 33FA67DT 10FA | 0,7
4.43.0. 1,0
100B 5,50 1111 GE28 08 4,40 1,10 - - 3,30
6MO4FA 75MO25FA 10FA [0,2
4.4.3.0. 1,0
101A (3,60 11 GE28 08 2,88 0,72 - - 2,16 -
6MO4FA 75MO25FA 10FA |0,2
|101B 2937 443.0. |GE28 8FA2DT 33FA67DT 10| 881 294 587
411.1 0,3
10FA 0.7
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Unitatea Tipul Supraf.
amenajistici de Compozitia-tel  |Ind.| efectivi | Suprafata efectivii de impadurit Specii
Supr. statiun Grup‘av ) Iform‘ula de de |(@mpidu.
esi |ecologica| impadurire Comp. |aco| ajut,
Ha |[tipul de sem. utilizabil per.| regen, FA PAM | GO MO TE DT
Nr. piadure ingrijiri)| ha ha ha ha ha ha
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13
C. Completiri in arborete care nu au inchis starea de masiv
Cc2 170,86 Completari in arborete nou create (20%) - 520 (1,54 0,02 0,27 (1,09 0,08 2,20
TotalC|70,86 - - - 520 |1,54 10,02 (0,27 (1,09 (0,08 2,20
ha - 31,18 9,22 (0,23 (1,60 6,55 0,46 |13,22
Total suprafatid de impadurit (B+C)
% - 100 30 - 5 21 2 42
Necesar de puieti (mii bucati /ha) - - - 50 50 50 50 | 50 5,0

Total necesar de puieti (mii bucdti) - | - | 15590 | 46,10 0,65 800 |32.75[2:30 66,10

D. ingrijirea culturilor tinere

Suprafata efectiva de parcurs in deceniu: 155,88 ha Suprafata anuala de parcurs: 15,59 ha

Tratamente

Tratamentul cuprinde un sistem de masuri biotehnice prin care se pregateste si se
realizeaza, in cadrul unui regim dat, trecerea arboretelor de la o generatie la alta.

Gospodarirea intensiva, rationala si multifunctionala a fondului forestier impune ca
necesitate adoptarea unei game largi de tratamente, dand prioritate celor bazate pe regenerarea
naturala a speciilor autohtone valoroase, Tn cadrul unor perioade lungi sau continue de
regenerare, pentru menginerea acoperirii corespunzatoare a solului.

Prin tratament se intelege modul special cum se face exploatarea si se asigura
regenerarea unei paduri in cadrul aceluiasi regim, in vederea atingerii unui anumit scop.

Masa lemnoasa care rezultd Tn urma aplicarii tratamentelor este incadrata in grupa
produselor principale, iar tdierea prin care se realizeaza poarta numele de taiere de produse
principale.

Tratamentul cel mai indicat de aplicat intr-o padure data va fi acela care permite
recoltarea produselor principale cu cele mai reduse cheltuieli si pierderi, dar care reuseste in
acelasi timp sa asigure indeplinirea integrald a obiectivelor de gospodarire si mai ales
regenerarea mai valoroasa si mai ieftind prin care sd se realizeze cat mai sigur structura tel
fixatad pentru fiecare arboret si ansamblu de arborete.

La alegerea tratamentului aplicabil la o padure se va {ine seama de o serie de criterii si
recomandari dintre care:

» alegerea tratamentului se face pe baza analizei particularitatilor ecologice, a starii
si de perspectiva, precum si in raport de conditiile tehnice §i economice existente, prioritar
fiind tratamentul cel mai intensiv;

» se va da prioritate regenerarii naturale care va conduce la realizarea cu cheltuieli mai reduse
a unor arborete capabile sa conserve diversitatea genetica locala, care sunt mai bine adaptate
ecologic si deci mai valoroase;

» promovarea de cate ori este posibil ecologic si justificat economic a arboretelor amestecate,
divers structurate si valoroase;

» se vor promova tratamentele prin care se evitd intreruperea brusca a functiilor ecoprotective
pe care trebuie sa le exercite padurea respectiva, evitand astfel declansarea unor fenomene
torentiale, a eroziunii, a alunecarilor de teren, a fenomenului de inmlastinare etc.;

» tratamentele ce prevad taieri rase se pot adopta doar 1n arboretele necorespunzatoare din
punct de vedere stational si In cazurile prevazute expres in codul silvic (legea 46/2008) si se
vor aplica pe suprafete mici (maxim 3 ha);
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» 1n cazul padurilor cu rol de protectie deosebit la alegerea tratamentelor, se acorda prioritate
considerentelor de ordin cultural care conduc tot mai categoric la adoptarea tratamentelor
intensive bazate pe regenerarea sub masiv si cu perioada lunga de regenerare. in padurile cu
rol de protectie se pot adopta si alte tipuri de interventii, respectiv lucrari speciale de
conservare sau tdieri de igiena.

» trecerea de la o generatie la alta este necesar sa se faca fara intreruperi pentru a nu periclita
din capacitatea bioecologica de regenerare a padurii respective si a nu se intrerupe nici chiar
pentru perioade mai scurte de timp rolul sau protector sau estetic;

Tratamentul taierilor progresive
Acest tratament consta 1n aplicarea de taieri repetate neuniforme, concentrate in anumite
ochiuri, Tmprastiate neregulat in cuprinsul arboretelor exploatabile, urmarindu-se instalarea si
dezvoltarea semitisului natural submasiv, pana ce se va constitui noul arboret.
In principiu taierile progresive urmiresc realizarea obiectivului regenerrii naturale sub
masiv prin doua modalitati:
» punerea treptata in lumina a semintisurilor utilizabile existente precum si a celor instalate
artificial prin semanaturi sau plantatii sub masiv sau in margine de masiv;
» provocarea insamantarii naturale prin rarirea sau deschiderea arboretului acolo unde nu s-a
produs acest lucru.

Pentrurealizarea acestor obiective se disting in cadrul tratamentului mentionat trei genuri de

taieri:

» taieri de deschidere de ochiuri sau de insamantare
» taieri de largire a ochiurilor sau de punere in lumina
» taieri de racordare

Tdaieri de deschidere de ochiuri sau de insamdntare — urmaresc in principal asigurarea
instalarii si dezvoltarii semintisului utilizabil si se aplicd in anii de fructificatie a speciei sau
speciilor valoroase, in portiunile de padure in care semintisul se poate instala fara dificultati.

Principalele probleme care trebuie rezolvate la aplicarea taierilor de deschiderede
ochiuri se referd la repartizarea, forma, marimea, orientarea si numarul ochiurilor, precum si la
intensitatea taierii in fiecare ochi.

Repartizarea ochiurilor se face in functie de starea arboretelor si a semintisului, cat si de
cele mai batrane, din interiorul acestora spre drumul de acces si din partea superioard a
versantilor, spre a se evita ulterior colectarea masei lemnoase prin suprafetele regenerate. distata
dintre ochiuri ocupata de padure netaiata, sa aibd o latime de cel putin 1-2 1naltimi medii ale
arboretului astfel incat in cadrul fiercdrui ochi regenerarea sd se desfdsoare independent de
ochiurile alaturate.

Taierile de largire a ochiurilor sau de punere in Ilumina - urmdresc iluminarea
semintisului din ochiurile deschise si largirea acestora progresiv.

Luminarea ochiurilor deja create care se coreleazd cu ritmul de crestere si lumind ale
semintisului se face moderat si treptat (prin mai multe taieri) la speciile iubitoare de umbra,
respectiv printr-o taiere intensa la speciile de lumina intr-un an de fructificatie abundenta.

Largirea ochiurilor din portiunile regenerate se poate face prin benzi concentrice sau
excentrice numai In marginea lor fertila unde regenerarea progreseaza activ datoritd conditiilor
ecologice favorabile. In mod practic ochiurile eliptice lirgesc spre nord in zonele cu deficit de
caldura unde s-au deschis ochiuri orientate N-S sau spre sud in regiunile cu deficit de umiditate
unde s-au instalat ochiuri E-V. Latimea benzilor poate varia intre 1-2 indltimi medii ale
arboretului, in functie de temperamentul speciilor.

Taieri de racordare — constau in ridicarea printr-o ultima tdiere a arborilor ramasi in
ochiurile regenerate. Aceste tdieri se executd, de reguld, dupa ce s-a regenerat si portiunea dintre
ochiuri sau cand semintisul ocupa cel putin 70% din suprafata si are o inaltime de 30-80 cm.

Daca regenerarea este Ingreunata sau semintisul instalat este puternic vatamat, taierea de
racordare se poate executa fiind insd urmata de imediat de completari in portiunile neregenerate.
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Tratamentul taierilor progresive raspunde din punct de vedere al biodiversitatii genetice
actualelor si viitoarelor cerinte, de asemenea posedd aptitudini pentru conservarea si
ameliorarea structurii pe specii a arboretelor (diversitate ecosistemica). Calitatea deosebitda a
acestui tratament rezida din faptul ca ideea regenerarii in ochiuri este preluatd din procesul de
regenerare a padurii naturale.

UP VI Tarcaita

Tratamentul se va executa pe o suprafata de 53,05 ha (u.a. 8B, 73 A, 73F, 75, 79A, 81B,
91, 92, 95A, 95B, 95C, 103B, 118B), preconizandu-se extragerea unui volum de 5529 m?,

- taieri progresive de insamantare in u.a. 81B, 95B, 95C.

- taieri progresive de punere in lumina (largirea ochiurilor) in u.a.75, 95A.

- taieri progresive de racordare in u.a. 8B, 79A, 91, 92, 118B.

- taieri progresive de punere in lumina si racordare, impaduriri Tn u.a. 73A, 73F, 103B.
UP VII Cerbu

Tratamentul se va executa pe o suprafata de 242,00 ha (u.a. A, 47A, 47D, 48A, 50B,
51A, 51B, 52A, 52B, 52C, 53A 54A, 61, 63A, 64A 65, 66A, 67, 68, 100B, 101A, 101B, 101C,
102C, 103A, 806), preconizandu-se extragerea unui volum de 27780 m®,

- taieri progresive de insamantare n u.a. 1A, 47D, 50B, 5 IA, 51B, 52A, 52B, 53 A,
54A, 63 A, 64A, 65, 66A, 67

- taieri progresive de punere in lumina (largirea ochiurilor) in u.a. 61, 101C, 103A.
- taieri progresive de insamantare, punere in lumina in u.a. 48A.
- taieri progresive, impaduriri sub masiv ih u.a. 100B, 101A , 806.

Se face precizarea expresa ca taierile progresive cu impaduriri sub masiv nu reprezinta
un nou tratament ci doar o alta tehnica de aplicat a taierilor progresive. Datoritd semintisului
insuficient instalat in arboretele in care a fost prevazut, se va actiona in primul rand pe lucrarile
de ajutorare a regenerdrii naturale in vederea obtinerii regenerarii naturale corespunzatoare si
doar daca nu se reuseste prin aceste lucrari se va trece la lucrari de Impaduriri pe cale artificiala,
coroborat cu executarea taierilor pentru crearea conditiilor de dezvoltare a noului arboret.

Pentru asigurarea unei bune regenerari a acestor arborete se propune:

- Interventii repetate pe suprafete mici evitdndu-se deschiderea arboretelor pe suprafete mari,
ceea ce ar duce la Tnierbarea acestora sau la aparitia speciilor invadatoare precum si la
inrdutatirea

- executarea lucrarilor de impaduriri in ochiurile deja create sustinute obligatoriu de
ingrijiri ale culturilor pana la regenerarea completa a acestora;

- corelarea tdierilor cu anii de fructificatie a speciilor de baza;

- revenirea cu tdieri in suprafetele respective se vor face numai dupd ce s-au obtinut
regenerarea corespunzatoare in ochiurile initiale si a portiunilor parcurse cu tdieri anterioare.

- taieri progresive de punere in lumind, racordare in u.a. 47A pe o suprafata de 0,95 ha si un
volum de extras Tn deceniu de 144 m®.

- taieri progresive de racordare In u.a. 52C, 101B si 102C, pe o suprafatd de 53,58 ha si un
volum de extras Tn deceniu de 6945 m3,
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Tratamentul taierilor rase de substituire

Acest tratament se caracterizeaza prin recoltare integrala a arboretului exploatabil, de
pe o anumitd suprafatd, printr-o singura tdiere. Tratamentul a fost propus in arboretele total
derivate de carpen, amestecuri de carpen cu alte specii, molid din afara arealului si castan
comestibil.

Tratamentul va urmari in general refacerea tipului natural fundamental de padure prin
regenerare artificiala cu speciile corespunzatoare tipului natural fundamental de padure in
arboretele care nu pot fi readuse la tipul natural fundamental de padure prin taieri de Ingrijire,
completari, etc., urmand a fi substituite.

Regenerarea arboretelor parcurse cu tdieri rase se face artificial. Lucrarile de
impadurire se executd imediat dupd exploatarea si curdtirea parchetelor, luandu-se masuri
pentru prevenirea si combaterea atacurilor de Hylobius.

La asezarea spatiald a parchetelor se va tine seama, in mod obligatoriu, de directia
vanturilor periculoase. in scopul asigurarii unei protectii prin acoperire a arboretelor impotriva
vantului, se organizeaza succesiuni de tdieri, in cadrul carora exploatarile incep din partea
adapostita si Tnainteaza succesiv impotriva vantului periculos.

- tratamentul taierilor rase de substituire a fost prevazut in u.a. 71D, 78E si 123F arborete
afectate de factori destabilizatori, respectiv de rupturi de zapada si vant si in u.a. 122, arboret de
anin negru trecut de varsta exploatabilitatii.

Lucrari speciale de conservare

In arboretele in care nu se reglementeazi procesul de productie (TII) urmeazi a fi
gospodarite in regim de conservare. In astfel de arborete nu este posibila (sau uneori daci este
posibila, nu este permisa) recoltarea de produse principale prin taierile de regenerare clasice. Ca
urmare, gospodarirea lor se va face prin lucrdari speciale de conservare. Acestea urmaresc
asigurarea continuitatii padurii si mentinerea arboretelor intr-0 stare corespunzatoare
indeplinirii functiei de protectie atribuite. Aceste lucrari se impart in urmétoarele categorii:

Taieri de conservare

Prin lucrari speciale de conservare se intelege ansamblul de interventii necesare a se aplica
in arborete de varste inaintate, exceptate definitiv sau temporar de la taieri de produse principale, in
scopul mentinerii sau Tmbunatatirii starii lor fitosanitare, asigurdrii permanentei padurii si
imbunatatirii continue a exercitdrii de cétre arboretele respective a functiilor de protectie ce li se
atribuie,prin: efectuarea lucrarilor de igiena, extragerea arborilor accidentati si a celor de calitate
scazutd (rau conformati sau cu defecte tehnologice evidente), crearea conditiilor de dezvoltare a
semintisurilor existente sau care se vor instala in diferite puncte de interventie, precum si a grupelor
de arbori din interiorul arboretului, aflate Tn diferite stadii de dezvoltare.

Ansamblul lucrarilor de conservare cuprinde urméatoarele interventii:
efectuarea lucrarilor de igiena, inclusiv recoltarea produselor precomtibile, constand in principal din
extragerea arborilor uscati sau In curs de uscare, arborilor rupti de vant si zdpada, precum si a celor
bolnavi, atacati de daunitori, afectati de poluare etc.in eventualitatea in care prin acestea se creeazi
goluri, se voe lua masuri de ajutorarea regenerarii naturale sau Tmpadurire.
promovarea nucleelor existente de regenerare naturald din specii valoroase, prin efectuarea de
extractii de intensitate redusa. Aceste extractii vor viza, In primul rand, arborii cu defecte,
exemplare ajunse la limita longevitatii, unele exemplare din specii de valoare scazuta, recoltari din
alte categorii de arbori limitdndu-se la strictul necesar impus de crearea conditiilor de mentinere sau
de dezvoltare a semintisurilor instalate.

Lucrari de taieri de conservare in UP VI Tarcéita se vor face in u.a.:81D, 101, 104 pe o suprafata
de ha de unde se va 15,43 ha
Lucrari de taieri de conservare in UP VII Cerbu se vor face in u.a.:47B, 75D, 876 pe o suprafata
de ha de unde se va 14,59 ha
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La incadrarea arboretelor in planurile de lucrari, proiectantul a analizat si aplicat
prevederile Ordinului 3397/2012 privind stabilirea criteriilor si indicatorilor de
identificare a padurilor virgine si cvasivirgine in Roméania. Nu s-au identificat astfel de
suprafete.

7.1.2. Analiza impactului lucrarilor silvotehnice asupra habitatelor de interes
comunitar existente in cadrul amenajamentului silvic al Ocolului Silvic Tinca
(UP VI Tarcaita si UP VII Cerbu)

Starea de conservare a unei specii este data de totalitatea factorilor ce actioneaza
asupra sa si care pot influenta pe termen lung raspandirea si abundenta populatiilor speciei
respective.

Starea de conservare a acesteia se considera ,,favorabild“ atunci cand sunt indeplinite
conditiile (conform Directivei Habitate 92/43/CEE):

e datele privind dinamica populatiilor speciei indica faptul ca aceasta se mentine (au o
stare de conservare favorabild) si are sanse sa se mentind pe termen lung ca o
componentd viabila a habitatului natural;

e arealul natural al speciei nu se reduce §i nu existd riscul sd se reduca in viitorul
previzibil;

e existd un habitat suficient de vast, cu structura si si functiile specifice necesare pentru ca
populatiile speciei sa se mentina pe termen lung.

Obiectivele amenajamentului silvic studiat, prezentate anterior, coincid cu obiectivele
generale ale retelei Natura 2000, respectiv a obiectivelor de conservare a speciilor si habitatelor
de interes comunitar. Tn cazul habitatelor, prin amenajamentul silvic s-au propus urmitoarele
obiective:

e asigurarea continuitatii padurii,
e promovarea tipurilor naturale fundamentale de padure;
e mentinerea functiilor ecologice, economice si sociale ale padurii.

Obiectivele asumate urmeaza a fi concretizate prin stabilirea lucrarilor silvotehnice, in
functie de realitatea din teren, aspectul, varsta, compozitia, consistenta si functiile pe care le
indeplinesc arboretele.

Evaluarea impactului lucrarilor silvotehnice asupra ecositemelor s-a realizat prin analiza
efectelor acestora asupra:

e suprafatei si dinamicii ei;

e stratului arborescent cu luarea in considerare a urmdtoarelor elemente: compozitie,
prezenta speciilor alohtone, modului de regenerare, consistenta, numarul de arbori uscati
pe picior, numarul de arbori cazuti la sol;

e semintisului cu luarea in considerare a compozitiei, prezentei speciilor alohtone, modului
de regenerare, gradului de acoperire;

e subarboretului cu luarea in considerare a compozitiei, prezentei speciilor alohtone;

e stratului ierbos si subarbustiv cu luarea In considerare a compozitiei, prezentei speciilor
alohtone.
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Analiza impactului lucrarilor silvotehnice prognozat asupra speciilor de habitate, flora si fauna din ariile naturale protejate se prezinta in tabelul de
mai jos. Pentru evaluarea impactului s-a utilizat urmatoarea scara:

UP VI Tarcdita













UP VII Cerbu
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* Intensitatea cu care se vor executa aceste categorii de lucrari ramane in atentia

organului executor, fard a depdsii 1 mc/an/ha (dacd acestea nu fac obiectul unor masuri de
conservare a biodiversitatii).

Analiza impactului lucrarilor silvotehnice prognozat asupra speciilor de habitate, flord si fauna
din ariile naturale protejate se prezinta astfel:

Analiza lucrarilor a scos in evidenta urmatoarele:

>

>

Pe suprafata UP VI Tarcaita in situl de interes comunitar ROSCI0042 Codru Moma avem
arborete considerate habitate de interes comunitar pe suprafata ocupata de amenajament
(aici fiind prezente tipurile naturale de padure cu codurile 4111, 4114, 4212, 4211,4231,
4241 care corespund, conform Donita, habitatelor Natura 2000,avand codurile 9710 Paduri
de fag de tip Luzulo-Fagetum si 9130Paduri de fag de tip Asperulo-Fagetum,91VO0 - Paduri
dacice de fag (Symphyto - Fagion)si care nu sunt puse sub protectie conform Formularelor
Standard).

Pe suprafata UP VII Cerbu in situl de interes comunitar: ROSC10042 Codru Moma avem
arborete considerate habitate de interes comunitar pe suprafata ocupatd de amenajament
(aici fiind prezente tipurile naturale de padure cu codurile 4111, 4114, 4212, 4211,4231,
4241 care corespund, conform Donita, habitatelor Natura 2000, avand codurile 9710 Paduri
de fag de tip Luzulo-Fagetum si 9130Paduri de fag de tip Asperulo-Fagetum, 91VO0 - Paduri
dacice de fag (Symphyto - Fagion). Tn ROSCI0061 Defileul Crisului Negru avem arborete
considerate habitate de interes comunitar pe suprafata ocupata de amenajament, conform
suprapunerii hartilor cu habitatele, avand codurile habitatele 6210 - Pajisti panonic-
balcanice de Festuca rupicola si Cleistogene serotina, 9180 — Paduri sud-est carpatice de
frasin (Fraxius excelsior), platin (Acer pseudoplatanus) si ulm (Ulmus glabra) cu Lunaria
rediviva, 91VO0 - Paduri dacice de fag (Symphyto - Fagion).

Tn arboretele situate Tn habitate de interes comunitar au fost propuse tiieri rase pe suprafete
afectate de factori destabilizatori si rupture de vant si zapada, arboretele fiind situate in
ROSCI0042 Codru Moma si au consistente de 0,2, respectiv 0,4, lucrarile au menirea de a
readuce suprafata la o stare adecvata, fiind urmate de impaduriri planificate in prezentul
plan. Impadurirea se va realiza cu puieti care autohtoni, iar scema de impadurire prevazuta
respecta tipul natural de padure existent, astfel ca prin corespondenta intre tipul natural de
padure si tipul de habitat Natura 2000, rezulta acelasi tip de habitat existent pe suprafata.
Impactul lucrarilor prevazute va fi nesemnificativ negativ, acestea se vor realiza pe o
perioada scurta de timp, localizata.

Lucrarile prevazute nu vor avea efecte secundare, permanente, sinergice si negative, iar cele
temporare vor fi nesemnificativ negative (de ordinul zilelor).

Lucrarile prevdzute vor avea impact pozitiv din punct de vedere atat silvic, cat si al
biodiversitatii, prin gestionarea arboretului spre o stare cat mai favorabila.
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7.1.3. Analiza impactului direct asupra speciilor de interes comunitar din siturile Natura
2000 existente pe suprafata amenajamentului silvic UP VI Tarcaita si UP VII Cerbu

7.1.3.1. Impactul potential asupra habitatelor (habitatele 6210 Pajisti panonic-balcanice de
Festuca rupicola si Cleistogene serotina,9110 Paduri de fag de tip Luzulo-Fagetum si
9130Pdduri de fag de tip Asperulo-Fagetum, 9180 — Pdduri din Tilio-Acerion pe versanti
abrupti, grohotisuri si ravene, 91V0 Pdaduri dacice de fag Symphyto Fagetum)

Impactul potential al lucrarilor silvotehnice asupra habitatelor:

>
>

neefectuarea la timp a lucrarilor de ingrijire si conducere a arboretelor;

aplicarea 1intarziata a masurilor si activitatilor necesare inlaturarii efectelor unor
calamitdti care necesitd evacuarea materialului lemnos din padure;

aplicarea intarziata a masurilor si activitdtilor necesare reducerii inmultirii excesive a
insectelor ce se hranesc cu specii forestiere;

aplicarea neadecvata a lucrarilor propuse (zdrelirea arborilor invecinati lucrarilor,
curdtirea neadecvata a parchetului);

exploatarea neadecvata a materialului lemnos prin lucrarile silvice propuse.

7.1.3.2. Impactul asupra speciilor de mamifere

>

impactul potential asupra speciei Canis lupus (lup cenusiu) - poate fi perturbata de
zgomotul produs in timpul lucrarilor in apropierea culcusurilor in care femelele ingrijesc
puii nou-nascuti (perioada martie-aprilie);

impactul potential asupra speciei Lutra lutra (vidra) — poate fi perturbata de prezenta
omului in apropierea habitatului sau si de curatarea malurilor unde specia are habitate;
impactul potential asupra speciei Lynx lynx (rés) — poate fi afectatd de conducerea
neobisnuitd a vehiculelor motorizate, care poate avea ca efect riscul uciderii unor
indivizi ai speciei si de explotarea forestiera fara replantare;

impactul potential asupra speciei Ursus arctos (urs) - poate fi perturbat de zgomotul
produs in timpul lucrdrilor, de activitate in zona barlogurilor in perioada hibernarii si
maternitatii.

7.1.3.3. Impactul asupra speciilor de amfibieni si reptile

>

impactul potential asupra speciei Triturus cristatus (triton cu creasta) - in timpul
lucrarilor silvotehnice se va avea in vedere faptul ca specia poate fi perturbata de orice
interventie in baltile unde habiteaza;

impactul potential asupra speciei Triturus vulgaris ampelensis (triton comun
transilvanean) - in timpul lucrarilor silvotehnice se va avea in vedere faptul ca specia
poate fi periclitatd de orice interventie In baltile unde habiteaza. Poluari accidentale cu
combustibili mai ales de-a lungul drumurilor forestiere.

impactul potential asupra speciei Bombina variegata — este interzisa depozitarea
deseurilor de orice fel in ape, pe malul apelor, in balti si in santuri, se vor mentine
santurile de la marginea drumurilor (drumuri forestiere) de acces in zona in care a fost
identificata specia;

Lucrarile prevazute nu vor avea efecte secundare, permanente, sinergice asupra speciilor de
amfibieni si reptile, iar cele temporare vor fi nesemnificativ negative.

102



7.1.3.4. Impactul asupra speciilor de pesti

Speciile de pesti enumerate in formularul standard al sitului de interes comunitar sunt:

» impactul potential asupra Cobitis taenia Complex) - poate fi perturbata de depozitarea

rumegusului si a resturilor de exploatare in vecinatatea albiilor raurilor;

» impactul potential asupra Romanogobio uranoscopus (porcusor de vad) - poate fi
perturbata de depozitarea rumegusului si a resturilor de exploatare in vecinatatea albiilor
raurilor;
impactul potential asupra Romanogobio kesslerii (porcusor de nisip - poate fi perturbata
de depozitarea rumegusului si a resturilor de exploatare in vecinatatea albiilor raurilor;
impactul potential asupra Sabanejewia balcanica (nisiparnita) - poate fi perturbata de
depozitarea rumegusului si a resturilor de exploatare n vecindtatea albiilor raurilor;
impactul potential asupra Rhodeus amarus (boartd, blehnita) - poate fi perturbata de
depozitarea rumegusului si a resturilor de exploatare in vecindtatea albiilor raurilor;
impactul potential asupra Barbus petenyi (mreanda vdnata) - poate fi perturbata de
depozitarea rumegusului si a resturilor de exploatare n vecindtatea albiilor raurilor;

Y WV VYV V¥V

Lucrérile silvotehnice preconizate a se executa in arboretele amenajamentului silvic nu vor avea
o influentd directd asupra populatiilor de pesti din situl mentionat (habitatul acestora este in
corpurile de apd de suprafatd). Totusi pentru evitarea oricarei dereglari menite sd afecteze
populatiile de pesti in unitdfile amenajistice Tnvecinate cu cursurile de apa in care s-au propus
lucrari silvotehnice se va crea o zona tampon de minim 50 m fatd de albia minora pe ambele
maluri (zona de protectie), iar legislatia silvica in vigoare interzice traversarea corpurilor de apa
cu materialul lemnos.In conditiile respectirii masurilor de diminuare a impactului, apreciem ca
evolutia acestor specii va fi una cel putin constantd in conditiile in care pe suprafetele supuse
discutiei au fost implementate planuri care au avut la baza aceleasi principii si norme de
aplicare (cu atat mai mult, cu cat legislatia de mediu a devenit mai restrictiva, iar cea silvica s-a
armonizat celei de mediu).

7.1.3.5. Impactul asupra speciilor de nevertebrate
Tn zona sitului de interes comunitar au fost identificate speciile de nevertebrate dupa cum
urmeaza:
» impactul potential asupra speciei Vertigo angustior (melcul cu gurd ingusta) - impactul este
nesemnificativ, specia poate fi perturbatd de prezenta persoanelor angajate in
desfasurarea lucrarilor si eliminarea bustenilor sub care habiteaza specia;

7.1.3.6. Impactul asupra speciilor de plante
» impactul potential asupra speciei Paeonia officinalis subsp. banatica (bujor bandtean) -
impactul este nesemnificativ, specia poate fi perturbata decélcarea si strivirea indivizilor
de catre utilaje;
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7.3. Analiza impactului cumulativ asupra habitatelor si speciilor de interes comunitar
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Un impact cumulativ semnificativ nu va exista nici pentru populatie, sdnatatea umana,
fauna, flora, sol, apa, aer, factori climatici, patrimoniu cultural si peisaj.

7.4. Analiza impactului rezidual asupra habitatelor si speciilor de interes comunitar

Impactul rezidual este minim si este datorat in principal modificarilor ce au loc la nivel
de microclimat local, respectiv al conditiilor de biotop, ca urmare a modificarilor ce apar in
structura orizontala si verticala a arboretelor (modificarea regimului de retentie a apei pluviale,
modificarea cantitatii de lumind ce ajunge la suprafata solului, circulatie diferita a
aerului).Readucerea arboretelor la o structurd normalad va elimina acest inconvenient.Toate
modificarile aparute in structura padurii sunt temporare, localizate, majoritatea au impact neutru
sau pozitiv, iar cel negativ este nesemnificativ. Modificarile sunt reversibile in intregime, in
timp mediu si scurt.

7.5. Analiza impactului pe termen scurt, mediu si lung

Impactul pe termen scurt a lucrdrilor silvotehnice preconizate a se aplica in ecosistemele
forestiere din UP se referd la perioada de efectuare a acestor lucrari. Pe termen scurt unele
lucrari silvotehnice prevazute (cum sunt de exemplu unele tratamente) pot conduce la unele
modificari ale microclimatului local, a conditiilor de biotop datorita modificarilor ce au loc in
structura orizontala si verticala a arboretelor.

Cea mai radicald lucrare silvotehnica, care aduce modificari majore pe termen scurt
ecosistemelor forestiere, sunt taierile rase carenu sunt planificate in plan.

In ceea ce priveste efectul lucririlor planificate pe suprafetele suprapuse ariilor naturale
protejate (taieri progresive, taieri de igienad, taieri de conservare, rarituri si curatiri) si nu numai,
acestea un impact negativ nesemnificativ, aceasta datorita faptului cd lucrarile planificate
conduc padurea spre starea de masiv, bazate pe regenerarea naturald prin promovarea speciilor
autohtone naturalevaloroase, care asigurd mentinerea acoperisului corespunzator solului,
asigurandu-se astfel exercitarea continud a functiilor multiple, ecologice, economice si sociale
de protectie, pe care trebuie sa le indeplineasca arboretele, respectiv padurea in ansamblul ei, iar
asupra speciilor va fi temporar si de scurtd durata.

Ca urmare,lucrarile propuse in prezentul amenajament silvic nu afecteaza in mod
negativ semnificativ starea de conservare a habitatelor forestiere de interes comunitar si a
speciilor de interes comunitar si avifaunistic pe termen scurt, mediu sau lung.

7.6. Analiza impactului din faza de aplicare a activitatilor generate de lucrarile
silvice

Lucrarile silvice propuse prin prezentul amenajament silvic au o durata scurta de executie si se
fac respectandu-se prevederile Ordinului nr. 1540/2011 — pentru aprobarea Instructiunilor
privind termenele, modalitatile si perioadele de colectare, scoatere si transport al materialului
lemnos.

in perioada de executie a lucrarilor silvotehnice impactul este direct, pe termen scurt,
limitat la durata executiei, nu este rezidual si nu se cumuleaza in zona studiatd cu impactul
generat de alte activitati existente, aceasta datorita suprafetelor intinse in care se aplica lucrarile
ntr-o perioada lunga de timp.

Nu poate fi cumulat zgomotul produs de activitatea de exploatare forestierd (zgomotul
produs de doborare si/sau fasonarea arborilor) cu zgomotul generat de transportul materialului
lemnos, datorita distantei care le separa.

Pe termen lung impactul asupra ariilor naturale protejate dupa finalizarea lucrarilor silvice este
unul pozitiv, lucrdrile silvice mentin sau chiar refac starea de conservare favorabilda a
habitatelor, fapt care va atrage si buna conservare a speciilor de flora si fauna.
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7.7. Analiza impactului asupra factorului de mediu apa

Pe ansamblu, regimul hidrologic este un factor important pentru dezvoltarea vegetatiei
forestiere, influentand procesele de formare a solului prin actiunea de descompunere pe care o
exercitd asupra rocilor si a litierei, acest fenomen fiind in stransa legaturd cu temperatura,
expozitia, altitudinea, etc. Prin aplicarea amenajamentelor silvice nu se genereaza ape uzate
tehnologice si nici menajere.

Vegetatia forestiera existentd in paduri are un rol deosebit de important in protejarea
invelisului de sol si 1n reglarea debitelor de apa de suprafatd si subterane, in special in
perioadele cand se inregistreaza precipitatii importante cantitativ.

Impactul prognozat asupra factorului de mediu apa:

- spalarea terenurilor/versantilor in perioada lucrarilor de implementare a obiectivelor
prevazute in amenajamentul silvic analizat, de catre apa din precipitatii si antrenarea de
sedimente catre cursuri de apa nepermanente ce traverseaza zona analizata;

- afectarea calitatii apelor de suprafata datorate apelor pluviale si apelor uzate menajere
rezultate din activitatile fiziologice ale personalului angrenat in implementarea obiectivelor
prevazute in amenajamentul silvic analizat (impact negativ nesemnificativ).

- pierderi accidentale de carburanti si lubrifianti de la utilaje in timpul exploatarii silvice
(poluare accidentala - impact negativ nesemnificativ).

Impactul potential al lucrarilor silvotehnice este nesemnificativ deoarece, prin

codul silvic si ordinului 1540/2011 se stabileste o zona tampon fati de corpurile de apa de
suprafata.

Lucrérile prevazute nu vor avea efecte secundare, pemanente, temporare, sinergice asupra
corpurilor de apd suprapuse planului, precum nici a biodiversitatii acvatice, a populatiei din
avalul planului ori a sanatatii umane.

7.8. Analiza impactului asupra factorului de mediu aer

Evaluarea calitatii atmosferei este considerata activitatea cea mai importantd in cadrul
retelei de monitorizare a factorilor de mediu, atmosfera fiind cel mai imprevizibil vector de
propagare a poluantilor, efectele facandu-se resimtite atat de catre om cat, si de catre celelalte
componente ale mediului.In activitatea de exploatare forestiera nu se folosesc utilaje ale cdror
emisii de noxe sa duca la acumulari regionale cu efect asupra sanatatii populatiei locale si a
faunei din zona. Intrucat aceste lucriri se vor desfisura punctiform pe suprafata analizati si nu
au un caracter stationar nu trebuie monitorizate in conformitate cu legislatia. Se poate afirma ca
nivelul acestor emisii este scazut si cd nu depaseste limitele maxime admise, iar efectul acestora
este anihilat de vegetatia forestierd. Zona nefiind locuita, principalele surse potentiale de
poluare in cadrul amplasamentelor sunt cele reprezentate de autovehiculele care participa la
trafic si la exploatarile forestiere, toate nesemnificative (impact negativ nesemnificativ).

Prin implementarea amenajamentului silvic propus, vor rezulta emisii de poluanti in aer
n limite admisibile. Acestea vor fi:

- emisii din surse mobile (oxid de carbon, oxizi de azot, oxizi de sulf, poluanti organici
persistenti si pulberi) de la mijloacele de transport care vor deservi lucrarile din amenajamentul
silvic. Cantitatea de gaze de esapare este in concordanta cu mijloacele de transport folosite si cu
durata de functionare a motoarelor acestora in perioada cat se afla pe amplasament;

- emisii din surse mobile (oxid de carbon, oxizi de azot, oxizi de sulf, poluanti organici
persistenti si pulberi) de la utilajele care vor deservi lucrarile din amenajamentul silvic;

- emisii din surse mobile (oxid de carbon, oxizi de azot, oxizi de sulf, poluanti organici
persistenti si pulberi) de la mijloacele de taiere (drujbe) care vor fi folosite in activitatea de
exploatare a amenajamentului silvic;

- pulberi (particule in suspensie) rezultate in urma activitatilor de doborare, curatare,
transport si Incarcare masa lemnoasa,
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- zgomot produs de utilaje in timpul lucrarilor (se vor utilaza cu precadere utilaje cat mai
noi pentru a se reduce zgomotul);

Impactul potential al lucrarilor silvotehnice este nesemnificativ deoarece lucrarile
se vor executa punctiform, utilajele angrenate vor produce emisii nesemnificativ
cantitativ, care vor fi absorbite de vegetatia abundenta din jur.Lucrarile prevazute nu vor
avea efecte secundare, pemanente,sinergice, a biodiversitatii si a populatiei la nivelul calitatii
aerului.

7.9. Analiza impactului asupra factorului de mediu sol

Prin ingrijirea solului se are in vedere promovarea protectiei mediului inconjurdtor si
ameliorarea conditiilor ecologice, in scopul pastrarii echilibrului dinamic al sistemelor
biologice. Accentul se pune pe valorificarea optima a tuturor conditiilor ecologice, stabilindu-se
relatii Intre soluri, conditii climatice, factori biotici, la care se adauga criteriile sociale si
traditionale pentru asigurarea unei dezvoltari economice durabile.

Impactul prognozat asupra factorului de mediu sol:

- tararea lemnului, amplasarea drumurilor de tractor pe coasta;

- lipsa canalelor de scurgere a apelor;

- poluarile accidentale cu combustili si lubrifianti;

- prin depozitarea deseurilor menajere rezultate in urma activitatilor pe sol;

- tasarea solului prin supraincarcarea utilajelor de transport a materialului lemnos
rezultat;

- tasarea solului prin executarea lucrarilor in perioadele umede;

- lezarea solului prin tararea materialui lemnos;

Impactul potential al lucrarilor silvotehnice este nesemnificativ deoarece lucrarile se vor
executa doar in perioade in care umiditatea solului este mica (conform nomelor silvice in
vigoare), fapt care nu va duce la tasarea acestuia, iar prin codul silvic tararea lemnului
este interzisa.Lucrarile prevazute nu vor avea efecte secundare, pemanente, sinergice si a
biodiversitatii solului.

7.10. Analiza impactului asupra populatiei si sanatatii umane

Implementarea planului aduce ca impact asupra populatiei si sandatatii umane
urmatoarele presiuni:

- zgomotul si vibratiile produse de masinile si utilajele care transporta materialul lemnos
si practicd extragerea acestuia prin tranzitarea drumurilor publice din interiorul asezarilor
umane (impact indirect);

- tasarea drumurilor publice determinata de greutatea masinilor cu material lemnos care
le tranziteaza (masinile care transportd material lemnos nu se vor supraincarca);

Planul nu are impact negativ semnificativ asupra populatiei si sanatatii umane deoarece
acesta nu vizeaza direct zone populate, iar tipul lucrarilor planificate are obiective(ocrotirea
genofondului si ecofondului,terenurile cu inclinare mai mare de 35 grade, terenuri cu substraturi
litologice foarte vulnerabile la eroziuni si alunecari, zone de formare a avalanselor, crearea si
mentinerea unui aspect peisagistic si de recreere din jurul localitatilor, conservarea
genofondului si ecofondului forestier,zona tampon, conservarea habitatelor si speciilor din
Siturile de importanta comunitara ROSCI0042 Codru Moma si ROSCI0084 Ferice Plai,
obtinerea de masd lemnoasd de calitate superioard in vederea (lemn pentru furnire estetice si
tehnice), obtinerea de masa lemnoasa de calitate ridicata, valorificabila industrial (lemn pentru
cherestea), satisfacerea nevoilor locale de lemn de foc si constructie si valorificarea durabila a
tuturor resurselor nelemnoase disponibile, acestea sunt sunt activitati conexe pentru care se fac
demersuri procedurale separate) care sunt in concordantd cu cele ale protejarii sanatatii
populatiei. Planul, prin implementarea sa, va aduce un impact pozitiv din punct de vedere
economic si al confortului uman (producerea diverselor produse din lemn, lemn
pentruincalzirea locuintelor). Fara implementarea planurilor similare se poate ajunge intr-0
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situatie nedoritd atat pentru populatie (imposiblitatea procurdrii lemnului de foc poate atrage
dupa ea probleme de sanitate a populatiei pe termen scurt si mediu), cat si pentru sanatatea
padurii (in cazul atacurilor cu ipidac se poate ajunge la disparitia unor produse importante,
precum plantele medicinale). Lucrarile prevazute nu vor avea efecte secundare, permanente si
Sinergice.

7.11. Analiza impactului asupra patrimoniului cultural si a peisajului

Din punct de vedere al peisajului implementarea planului nu va aduce nicio schimbare,
doar in cazul in care sunt planificate taieri rase, ar putea exista o schimbare a peisajului
temporara(in acest caz nu sunt planificate).in consecintd impactul produs de implementarea
planului este unul nul.

8.POSIBELELE EFECTE SEMNIFICATIVE 1IN CONTEXT
TRANSFRONTALIER

Aplicarea managementului forestier in acord cu prevederile amenajamentului UP VI
Tarcaita si UP VII Cerbu nu poate induce sub nicio forma efecte semnificative asupra mediului
in context transfrontier deoarece implementarea lui vine in complentarea altor planuri de
dezvoltare durabild, si nu are impact negativ semnificativ nici pentru mediul local, cu atat mai
putin in context transfrontalier (planul supus discutiei nu se afld la granita statului roman cu
statele invecinate).

9. Masuri pentru reducerea impactului asupra habitatelor si speciilor de
interes comunitar si a factorilor de mediu

9.1. Masuri pentru reducerea impactului asupra habitatelor de interes comunitar

Habitatele 6210 Pajisti uscate si facies de tufd semi-naturale pe substraturi
calcaroase (Festuco-Brometalia), 9110 Pdaduri de fag de tip Luzulo-Fagetum si 9130 Paduri
de fag de tip Asperulo-Fagetum, 9180 — Pdaduri din Tilio-Acerion pe versanti abrupti,
grohotisuri si ravene, 91V0 Pdaduri dacice de fag

- lucrarile de ingrijire si conducere a arboretelor se vor efectua conform planurilor
decenale prevazute in amenajamente silvice;

- In cadrul lucrarilor silvotehnice se va acorda o atentie sporitd tinerii sub control a
procentului speciilor cu potential invaziv si a celor alohtone, tinzadnd spre eliminarea lor si
asigurarea compozitiei corespunzatoare tipului natural fundamental de padure;

- In cadrul efectudrii lucrdrilor silvice se va respecta masurade a mentine in padure
minim 2-3 arbori/ha partial uscati,batrani sau rupti care prezinta cavitati si scorburi;

In ceea ce priveste modul de exploatare a arboretelor, se vor respecta urmatoarele reguli:

- crearea de culoare de exploatare cu distanta dintre axe de 50-60 m si latimea de
2.5-3.5 m, dimensionate dupa utilajul folosit. Daca nu se pot evita zonele cu semintis, este
de dorit ca latimea culoarelor sd fie mai ingusta in portiunile cu semintis utilizabi, 1-1.5 m;

- doborarea arborilor i colectarea materialului lemnos se vor face astfel incat sa
nu se raneasca arborii remanenti si sa nu se distrugd portiunile cu semintis deja instalat:

- directia tehnica a arborilor ce vor fi doborati va fi spre arboretul matur, tindndu-
se cont de ochiurile cu regenerare, microrelief, arborii seminceri, directia de colectare, data
in special de pozitia culoarelor de exploatare;

- aplicarea metodei de exploatare Tn multipli de sortimente, astfel deplasandu-se
sortimente mai putin voluminoase, vor fi mai usor de deplasat de la cioatd la calea de
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colectare, lucru ce oferda o flexibilitate mai mare in ocolirea ochiurilor cu semintis si a
semincerilor;

- este indicat ca recoltarea masei lemnoase sa se faca iarna pe zdpada, in special in
cazul taierilor de racordare, pentru a nu se vitdma semintisul existent, solul si anumite
specii cu valoare conservativa ridicata;

- pentru protejarea solului, se vor evita extragerile de masa lemnoasa in perioadele
ploioase;

- se va prefera colectarea lemnului cu funicularul la aplicarea taierii definitive sau
a taierii de racordare a ochiurilor;

- parchetele se vor curita corespunzator de resturile de exploatare;

- reteaua de drumuri de colectare trebuie sa fie optim dimensionata, adica eficienta
maxima cu prejudicii minime.

Ajutorarea regenerarii naturale

- iIn cazul aplicdrii taierilor de insdmantare, se vor extrage subarboretul si
semintisul neutilizabil. Poate fi considerat semintis neutilizabil si semintisul de fag
preexistent, care a suferit prea mult timp umbrirea pentru a mai putea fi de viitor -Haralamb
At., 1967;

- 1n cazul aplicarii taierilor de deschidere a ochiurilor in amestecurile de fag cu
gorun, In anii de fructificatie ai gorunului, inainte de caderea ghindei, daca sub unii
seminceri de gorun exista deja instalat semintis de fag, atunci acesta se va extrage;

- 1n cazul in care patura erbacee este foarte bine dezvoltata, va fi eliminata din
ochiurile de regenerare sau pe 30 - 40 % din suprafata ce se urmareste a fi insamantata in
anii de fructificatie ai gorunului si/sau fagului, cu atentie insd la protejarea speciilor rare;

- daca solul este tasat, inainte de caderea jirului sau a ghindei, deci in perioada
iulie - % septembrie, se poate recurge la o mobilizare a acestuia pe fasii late de 1 m si
distantate la 1 m, pozitionate pe curba de nivel;

- se vor strange resturile de exploatare 1n siruri late de aproximativ 1 m, martoane,
dispuse pe linia de cea mai mare panta;

- semintisul speciilor principale vatamat cu ocazia lucrarilor de exploatare se va
recepa. Lucrarea se va efectua in timpul repaosului vegetativ, primavara devreme, pentru a
se mentine puterea de lastarire. Conform normelor in vigoare, dacd procentul de semintis
vatamat depaseste procentul admis prin reglementari, atunci costurile cu receparea vor fi
suportate de unitatea ce a executat exploatarea;

- in cazul aplicarii tratamentului taierilor progresive in arboretele amestecate de
fag cu gorun, in ochiurile de favorizare a semintisului de gorun, este posibil sa fie nevoie de
descoplesiri, pentru protejarea semintisurilor de concurenta speciilor ierboase si arbustive.
Se recomanda ca in primii 2 — 3 ani de la instalare, pdna la atingerea unei indltimi de 40 —
50 cm, in functie de conditiile caracteristice fiecarui arboret, sd se efectueze cate 2
descoplesiri pe an, una la inceputul sezonului de vegetatie, lunile mai-iunie, si alta spre
sfarsitul acestuia, luna septembrie Cea de-a doua se va aplica dacd se considerd ca exista
pericolul ca buruienile sa determine culcarea puietilor la caderea zapezii. Acestea nu se vor
aplica in perioada de arsita, iulie-august;

Completarea regenerarii naturale

- in cazul aplicdrii tratamentului taierilor progresive in arboretele amestecate de
fag cu gorun, dacd fructificatiile la gorun sunt foarte rare sau semintisul nu se instaleaza in
ochiurile deschise prin taierile de regenerare, atunci se poate recurge la plantatii. Materialul
forestiere de reproducere, puietii, va fi de provenientd locala sau din ecotipuri similare. Pe
langa speciile edificatoare, Tn microstatiuni favorabile, pot fi introduse si alte esente
pretioase, cires, frasini, artar, paltin, sorb, In proportie apropiatd de cea a tipului natural
fundamental de padure, crescand astfel biodiversitatea si valoarea ecologicd si economicd a
arboretului. Daca aceste specii au existat in arboretul matur, atunci cu atdt mai mult este
incurajatad pastrarea acestora in compozitia noului arboret;

- desi, in general, in cazul completarilor nu sunt recomandate semanaturile directe,
daca se considerd convenabil, acestea pot fi luate in considerare;
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Alte recomandari
- este contraindicatd extragerea subarboretului prin ultima raritura;
- daca exista zone cu specii rare, plante sau animale, acestea vor fi gospodarite
conform cerintelor de conservare ale acestora.

Alegerea zonelor in care vor fi amplasate platformele primare se va face astfel incat
acestea sa aiba suprafatd suficientd pentru a permite stivuirea si fasonarea volumului de lemn si
sa permitd Incdrcarea acestuia in vehicule. La amplasarea acestor suprafete se va urmari ca ele
sa fie asezate cu precadere la intersectia traseelor de scos cu cdile de transport permanente, sa
fie n zone ferite de viituri, s nu necesite lucrari de terasare.

Pentru a preveni atacurile diversilor daunatori sau agenti patogeni se vor adopta masuri
specifice de prevenire. In acest sens se va evita mentinerea lemnului o perioada indelungata in
parchete si in platformele primare, pentru a preveni aparitia ciupercilor lignicole. Resturile de
exploatare se vor stivui in martoane agezate pe linia de cea mai mare panta astfel incat sa ocupe
suprafete cat mai reduse.

La exploatarea masei lemnoase se vor respecta toate instructiunile tehnice in vigoare cu
privire la organizarea de santier, procesele tehnologice si perioadele de exploatare.

Solutiile specifice de exploatare vor fi stabilite in functie de particularitatile stationare
ale fiecarui santier.Exploatarea lemnului se va face cu o firma specializata si atestatda in lucrari
de exploatari forestiere, pe baza unui proces tehnologic avizat de administragia silvica.

Madsuri pentru reducerea impactului asupra habitatelor in vederea atingerii
obiectivelor emise de ANANP
v’ pentru habitatele cu codurile 91V0, 9130, 9110, 9180,
— se vor ldsa pe amplasament cel putin 20 mc/ha lemn mort la sol sau pe picior;
- se vor lasa pe amplasament cel putin 5 arbori/ha ca arbori de biodiversitate;

Avind in vedere mobilitatea speciilor si perioada lunga de implementare a planului
(10 ani) consideram a fi necesare stabilirea unor mdsuri generale pentru speciile pentru care
a fost desemnata ANPIC in functie de potentialul impact survenit din lucrarile silvice.

9.2. Masuri pentru reducerea impactului asupra speciilor de mamifere

In scopul mentinerii stirii de conservare a populatiilor de mamifere se vor evita pe cat
posibil urmatoarele:
se va evita organizarea unor parchete de exploatare in zonele in care vor fi identificate
locurile de imperechere si crestere a puilor, Tn perioada noiembrie-martie;
se va evita organizarea simultana a parchetelor de exploatare pe suprafeteinvecinate;
evitarea alterarii habitatelor din juruladdposturilor;
pastrarea de arboril batrani si scorburosi Tnpadure;
asigurarea unei retele de arbori scorburosi 1-3 indvizi, iar distanta dintre zonele cu numar
ridicat de scorburi sa nu depaseasca 1km;
instalarea de adaposturi artificiale in arboreteletinere;
excluderea folosirii pesticidelor, cel putin Tn vecinatateaadaposturilor;
astuparea tuturor santurilor si ogaselor formate Tn procesul deexploatare;
biomasa neutilizatd (craci subtiri, arbori putregaiosi, iescari, s.a), va ramane n locul de
doborare a arborelui, pentru reciclarea materiei si conservareabiodiversitatii;
evitarea taierii de produse principale pe o razd de 25 m in jurul intrarii pesterii - pot fi
realizate taieri de igiena si accidentale;
plantarea de puieti specii foioase corespunzatoare statiunii in imediata vecinatate a intrarii
in adaposturile subterane;

YV VYV VVVV VVVVY V¥V

Masuri de reducerea impactului la nivel de specie:
» masuri de diminuare a impactului pentru specia Canis lupus (lup) - se va pastra o
distanta suficienta la reperarea prezentei lupoicelor cu pui (in zona de stancarii);
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» masuri de diminuare a impactului pentru specia Lutra lutra (vidra) - se va pastra o
distanta suficienta la reperarea prezentei speciei;

» masuri de diminuare a impactului pentru specia Lynx lynx (ras) - conducerea
vehiculelor motorizate se va realiza cu viteza redusd pentru a reduce riscul accidentarii
speciei;

» masuri de diminuare a impactului pentru specia Ursus arctos (urs) - lucrérile
silvotehnice se vor efectua cu utilaje si unelte cat mai noi care produc un zgomot cat mai
redus ca intensitate, iar In timpul hibernarii specie se va pastra o distantd suficient de
mare Incat specia sa nu fie deranjata;

9.3. Masuri pentru reducerea impactului asupra speciilor de amfibieni si reptile

Se mentioneaza cateva activitati ce trebuiesc evitate deoarece ar putea genera perturbari

in cresterea si dezvoltarea populatiilor de amfibieni si reptile:

YV VYV

desecarile, drenajul zonelor umede;

depozitarea rumegusului sau a resturilor de exploatare in zonele umede;

utilizarea de substante chimice in procesul de combatere a unor daunatori ai padurii;

se va limita depozitarea pe marginea drumurilor forestiere la maxim 1 lund a lemnului
exploatat mai ales Tn perioada de reproducere a speciilor, indeosebi Tn zonele unde aceasta a
fost deja semnalata;

se va limita extragerea din marginea padurii, din luminisuri, poieni si margini de drum
forestier a arborilor cazuti sau a lemnului mort aflat in contact cu solul -cioate, trunchiuri,
ramuri groase- de catre localnici pentru uz gospodaresc, mai ales in zonele unde specia a
fost semnalata;

se interzice abandonarea materialului lemnos provenit din exploatare sau a altor materiale
provenite din utilaje de exploatare sau accesorii pe suprafetele adiacente albiilor raurilor.

Masuri de reducerea impactului la nivel de specie:
masuri de diminuare a impactului pentru specia Triturus cristatus (triton cu creasta) — este
interzisd depozitarea deseurilor de orice fel in ape, pe malul apelor, in bélti si In santuri, este
interzisd evacuarea oricdror substante poluante in ape sau in apropierea acestora, inclusive
in balti si santuri din aria de distributie a specie 1n sit;
masuri de diminuare a impactului pentru specia Triturus vulgaris ampelensis (triton comun
transilvanean) — mentinerea zonelor umede (balti mici, santuri, ogase, formate inclusive de-
a lungul drumurilor forestiere de pamant), este interzisd depozitarea deseurilor de orice fel
in ape, pe malul apelor, in balti si In santuri, este interzisa realizarea de drenaje prin canale
de desecare precum si a oricdror alte tipuri de lucrari care pot duce la scaderea nivelului
apei.
masuri de diminuare a impactului pentru specia Bombina variegata (broasca cu spate
galben) — mentinerea zonelor umede (balti mici, santuri, ogase, formate inclusive de-a
lungul drumurilor forestiere de pamant), este interzisa depozitarea deseurilor de orice fel in
ape, pe malul apelor, in balti si in santuri, este interzisa realizarea de drenaje prin canale de
desecare precum si a oricdror alte tipuri de lucrari care pot duce la scaderea nivelului apei.

9.4. Masuri pentru reducerea impactului asupra speciilor de pesti

Se mentioneaza cateva activitati ce trebuiesc evitate deoarece ar putea genera perturbari

in cresterea si dezvoltarea populatiilor de pesti:

>

desecdrile, drenajul zonelor umede;
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> bararea cursurilor de apa;

> depozitarea rumegusului sau a resturilor de exploatare in zone umede si in zonele cu
posibilitate de formare a torentilor;

> astuparea podurilor sau a podetelor cu resturi de exploatare;

> utilizarea de substante chimice 1n procesul de combatere a unor daunatori ai padurii.

v

YV VY

Masuri de reducerea impactului la nivel de specie:

masuri de diminuare a impactului pentru specia Cobitis taenia Complex- sunt interzise
orice fel de interventii 1n albia cursului de apa, este interzisa poluarea prin deversari de
substante sau materii solide (ex. rumegusul);

masuri de diminuare a impactului pentru specia Romanogobio uranoscopus (porcusor
de vad) - sunt interzise orice fel de interventii in albia cursului de apa, este interzisa
poluarea prin deversari de substante sau materii solide (ex. rumegusul);

masuri de diminuare a impactului pentru specia Romanogobio kesslerii (porcusor de
nisip - sunt interzise orice fel de interventii in albia cursului de apa, este interzisa
poluarea prin deversari de substante sau materii solide (ex. rumegusul);

masuri de diminuare a impactului pentru specia Sabanejewia balcanica (nisiparnita) -
sunt interzise orice fel de interventii in albia cursului de apa, este interzisa poluarea prin
deversari de substante sau materii solide (ex. rumegusul);

masuri de diminuare a impactului pentru specia Rhodeus amarus (boarta, blehnita) -
sunt interzise orice fel de interventii in albia cursului de apa, este interzisa poluarea prin
deversari de substante sau materii solide (ex. rumegusul);

masuri de diminuare a impactului pentru specia Barbus petenyi (mreana vandata) - sunt
interzise orice fel de interventii in albia cursului de apa, este interzisa poluarea prin
deversari de substante sau materii solide (ex. rumegusul);

9.5. Masuri pentru reducerea impactului asupra speciilor de nevertebrate

Se vor evita:

fragmentarea habitatelor;

distrugerea habitatelor;

degradarea habitatelor;

limitarea perioadei de depozitate a lemnului exploatat in platformele primare sau
drumurile auto forestiere la mai putin de o luna in zonele ce reprezintd habitat adecvat
pentru specii.

Masuri de reducerea impactului la nivel de specie:

v

\VVYYVY

masuri pentru diminuarea impactului asupra speciei Vertigo angustior (melcul cu gura
ingustd - se vor repera zonele populate (muschi, busteni), iar in zonele respective nu se
interveni.

9.6. Masuri pentru reducerea impactului asupra speciilor de plante

Se vor evita:

fragmentarea habitatelor;

distrugerea habitatelor;

degradarea habitatelor;

masuri pentru diminuarea impactului asupra speciei Paeonia officinalis subsp. banatica
(bujor banatean)- se interzice tararea lemnului pe suprafetele cu speciile aflate sub
protectie precum si cdlcarea

Pentru realizarea conditiilor necesare asigurari stdrii de conservare favorabild a speciilor
(toate conditiile necesare acestora atit pentru reproducere dar si pentru hranire, camunflare,
protectie termica, etc.) este necesar un ansamblu de structuri (adicd nu doar padure batrana,
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arbori de dimensiuni mari, scorburosi, etc.), ca urmare, mozaicul structural al arboretelor
creat prin aplicarea prevederilor amenajamentului este benefic. Pentru a mentine functiile
diverse ale padurii fiind necesard o diversitate de forme (structuri si compozitii) ce pot fi
obtinute numai printr-o gama largd de interventii silviculturale.

Efectele masurilor de reducere a impactului lucrarilor silvice asupra speciilor:

Nr.

Masura de reducere a impactului

Efectele masurii

realizarea unor lucréri de ingrijire si conducere prin

Asigura diversitatea structurald pe ansamblul habitatelor
forestiere, asigura diversificarea §i cresterea complexitdtii

1.  |care sa mentind si sa imbunatiteasca starea de . . L .
N T . - conditiilor de habitat, asigurd continuitatea habitatelor de
sanatate, stabilitatea si biodiversitateanaturala; o - . o .
’ hranire, adapost si reproducere, stabilitatea populatiilor.
Asigura diversitatea structurald pe ansamblul habitatelor
2. |executarea lucrdrilor de Ingrijire la timp; forestiere, asigura diversificarea si cresterea complexitatii
conditiilor de habitat.
se va urmari promovarea compozitiillor de L . o .
P MPOZIT Asigura diversitatea structurald pe ansamblul habitatelor
regenerare apropiate de cele ale tipurilor naturale . R ) N
< A - . forestiere, asigurd diversificarea si cresterea complexitatii
3. |fundamentale de padure, iar in cazul regenerdrilor conditiilor de habitat, ct si continuitatea habitatului
artificiale folosirea de material seminologic de - ’ ’
. o respectiv.
rovenienta locala;
se va acorda o atentie deosebita arboretelor ce au fost
identificate cu o stare de conservare nefavorabild saul , . - . . -
. ey o Asigura continuitatea padurii  (habitatelor), diversitatea
4.  |partial favorabild determinindu-se cauza pentru care .. . . . Sa
o T structurald si mentinerea habitatelor intr-o starefavorabila.
au ajuns in aceasta situatie si
incercand, pe cat posibil remedierea acestei stari;
respectarea normelor de exploatare a masei
5 lemnoase si evitarea pe cat posibil a ranirii arborilor | Asigura habitate favorabile dezvoltarii speciilor, protejeaza
" rdmasi pe picior sau a semintisuluiin cazul | solul si reduce riscul producerii fenomenelor de uscare.
tratamentelor;
. o .| Previne formarea de torenti care duc la spélarea masiva a solului
6 astuparea tuturor sanfurilor i rigolelor formate in si preintimpinarea aducerii aluviunilor rezultate in cursurile de
' procesul de exploatare; 1 pre p
apd din aval .
biomasa neutilizatd (craci subtiri, arbori putregaiosi
7 iescari, s.a), va ramane in locul de doborire g Asigurarea unor habitate de cuibarire, a unor habitate de hranire
* Jarborelui, pentru reciclarea materiei s] si contribuirea la cresterea feritilitatii solului.
conservareabiodiversitatii;
se va evita organizarea unor parchete de exploatare ; P ; : :
N org or parch Py Asigura reducerea presiunii exercitate prin aplicarea
in zonele in care vor fi identificate locurile de . . . DI
8. . . N . lucrarilor asupra speciilor care se imperecheaza si isi cresc puii in
imperechere si crestere a puilor, in perioada P
! . 2O aceasta perioada.
noiembrie-martie;
9 se va evita organizarea simultand a parchetelor de| Asigurarea conditiilor optime pentru a pastra habitatele si
" fexploatare pe suprafete invecinate; numarul populatiilor constante.
10. |evitarea alterdirii habitatelor din jurul adiposturilor; Mentinerea habitatelor existente in Sit si a densitatii speciiloy
constante.
11. |pastrarea de arbori batrani si scorburosi in padure; As1gg§:?1rea necesitfilor unor specii care depind de aceste
’ ’ conditii
12 instalarea de adaposturi artificiale in arboretele Asigurarea necesitatilor unor specii de pasari care depind de
© finere; aceste conditii.
- . C Excluderea impactului care il reprezinta acestea mai ales pentru
excluderea folosirii pesticidelor, cel putin in .. . . . .. .
13. . 9 S ; speciile de pasari. Se asigurd continuitatea speciilor si pastrarea)
vecindtatea adaposturilor; . < o ’
unui numar constant al indivizilor.
. o . . Previne perturbari in randul speciilor de amfibieni si reptile care
14. |evitarea desecdrilor si drenajul zonelor umede; . o ’
depind de aceste conditii.
15 evitarea depozitdrii rumegusului sau a resturilor de| Previne perturbari in randul speciilor de amfibieni si reptile care

exploatare in zoneleumede;

depind de aceste conditii.
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9.6. Masuri recomandate pentru protectia impotriva factorilor daunatori si
limitativi
» masuri care se impun in cazul arboretelor calamitate prin dobordturi si rupturi
produse de vant si zapada

Cu ocazia efectuarii lucrarilor de descrieri parcelare, s-a urmarit stabilirea gradului de
periclitate a arboretelor fata de actiunea vantului si a zapezii. O atentie deosebita s-a acordat
plantatiilor de rasinoase aflate in afara arealului lor natural, acestea fiind mai sensibile la
actiunea zapezii.

Vanturile predominante care bat in teritoriul amenajamentului silvic sunt cele din nord-
est si din sud-vest, iar viteza si frecventa acestora, in general nu sunt periculoase pentru
vegetatia forestiera. Din observatiile facute in teren si din informatiile date de personalului
ocoalelor silvice, rezulta urmatoarele aspecte de ordin general:

» tinand cont de Inradacinarea speciilor de baza (fag si rasinoase) si de profunzimea

mare a solurilor, doboraturile de véant in mod normal sunt izolate;

» arboretele sunt “slab expuse” la doboraturi de vant si rupturi de zapada, exceptie fac

unele furtuni din timpul verii, care pot provoca evenimente cu totul izolate.

Pentru prevenirea in viitor a acestor fenomene se recomanda a se lua masuri de protectie
adecvate. Protectia impotriva doboraturilor si rupturilor de vant si zapada se realizeaza printr-un
ansamblu de madsuri ce vizeaza atat marirea rezistentei individuale a arboretelor periclitate cét si
asigurarea unei stabilitdfi mai mari a Intregului fond forestier.

Asa cum s-a ardtat, aceste fenomene nu se manifestd cu mare amploare in cadrul
amenjamentului. Desigur ca in cazul furtunilor de intensitate mare se produc doboraturi chiar si
in cazul cvercineelor si fagetelor,furtuni Tmpotriva carora practic nu se poate lupta. Atentia
trebuie sa fie Indreptatd in special asupra asigurarii unor densitdti corespunzatoare inca din
tinerete prin executarea la timp si de calitate a lucrarilor de ingrijire.

Pentru intarirea marginilor de masiv prin toate lucrarile de cultura silvica se va urmari
mentinerea unor arbori cu coroane joase, adaptati conditiilor de izolare.

Realizarea de arborete cu structura verticala diversificata relativ pluriend spre pluriena
este o altd cale menitd sa asigure protectia impotriva doboraturilor de vant si zapada. Pentru
realizarea acestor structuri in toate arboretele (exceptie cele slab productive sau salcametele) s-
au prevazut tratamentul tdierilor progresive cu perioadd de regenerare mai lunga. Aplicarea
corectd si la momentul oportun a acestor tratamente va avea ca efect realizarea structurilor
amintite anterior, structuri care ofera o rezistenta sporita a arboretelor la actiunea acestor factori
destabilizatori.

Directia de inaintare a taierilor in cadrul tratamentelor amintite va fi impotriva directiei
vanturilor periculoase. De asemenea se recomanda pe langa efectuarea la timp si de calitate a
lucrdrilor de ingrijire, mentinerea unei stari fitosanitare corespunzatoare a padurii, prin
inlaturarea exemplarelor putregdioase in urma taierilor de igiena.

Pentru a preintampina sau a reduce efectul vanturilor puternice si al furtunilor, in viitor
Se recomanda urmatoarele masuri:
respectarea compozitiei tel recomandate de amenajament;
aplicarea la timp a lucrdrilor de Ingrijire, pentru a realiza un coeficient de zveltete
corespunzator in arboretele tinere;
parcurgerea obligatorie a suprafetelor prevazute cu lucrari de ingrijire;
asigurarea unei stari fitosanitare corespunzatoare a padurilor prin executarea la timp a
taierilor de igiend;
crearea de arborete amestecate;
formarea unor arborete pluriene si relativ pluriene, bi sau multietajate si conservarea
acestor arborete;
formarea de liziere rezistente la actiunea vanturilor.

YV VYV VV VYV
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In cazul aparitiei doboraturilor de vant izolate se vor extrage exemplarele afectate, iar in
cazul doboraturilor concentrate extragerea integrald a materialului lemnos va fi urmata
obligatoriu de impdadurirea suprafetelor dezgolite cu specii autohtone de mare valoare.

» masuri care se impun in cazul uscarii anormale a arborilor

Tn cadrul UP nu sunt afectate de uscare arborete. Anual ocoalele silvice, prin lucrarile de
ingrijire si conducere dar mai ales prin tdierile de igiend executate asigurd o stare fitosanitara
buna a padurilor.

Ca masuri de combatere a fenomenului de uscare se propun masuri de ameliorare a
conditiilor stationale prin lucrari de:
> extragerea exemplarelor afectate in cazul atacurilor slabe sau moderate, respectiv
» extragerea integrald a materialului lemnos 1n cazul atacurilor puternice;
» 1mpadurirea terenurilor goale rezultate Tn urma extragerii arborilor uscati sau in curs de
uscare.
Toate aceste lucrari vor fi executate manual, excluzandu-se interventiile mecanizate.

» masuri care se impun in cazul arboretelor calamitate in urma inundatiilor, viiturilor si
alunecarilor de teren

¢ in urma inundatiilor sau viiturilor se va alege refacerea naturald, pe cat posibil, in
situatia In care aceasta nu este una satisfacitoare se vor face completari pe cale
arificiala;

¢ in cazul alunecarilor de teren se vor face impaduriri cu specii locale, dupa restabilizarea
terenului (prin taluzare, terasare) prin masuri pedostationale care se impun;

In cadrul UP, cu ocazia efectudrii lucrarilor de teren pentru descrierile parcelare nu au fost

identificate arborete calamitate in urma inundatiilor, viiturilor si alunecarilor de teren.

» masuri care se impun in cazul producerii unei poluari locale

*¢ se va amenaja teritoriul afectat (ameliorarea solului, intretinerea si consolidarea
terenului);

% se va aplica un program fitoameliorativ;

¢ se va instala si intretine vegetatia lemnoasa (prin impaduriri si intretinerea culturilor
aplicate);

¢ limitarea propagarii poludrii, prin masuri luate impreuna cu alte institutii abilitate in
acest sens.

Tn cadrul amenjamentului silvic UP nu s-au constat urme ale poludrii.

» masuri care se impun in cazul arboretelor calamitate prin incendiere

% se vor pune in valoare arborii viabili si se vor face impaduriri in situatia Tn care
regenerarea natural nu este suficientd (conform situatiei din teren);

Arboretele din cadrul UP nu sunt supuse unor perioade indelungate de seceta
(predispozitie spre incendiere) dar asta nu inseamna ca nu pot aparea unele incendii datorate
neglijentei omului mai ales ca zona este frecventata de pastori, culegatori de fructe de padure,
de muncitori forestieri si de turisti. Datele statistice cu privirea la intensitatea si frecventa
incendiilor in paduri aratd ca acestea apar mai ales in lunile martie-aprile cand localnicii
incendiazd resturile vegetale uscate de pe terenurile agricole, incendii care sub actiunea unor
vanturi puternice devin de necontrolat, putandu-se extinde si in paduri. Un alt interval riscant
este august-septembrie (uneori pana In octombrie si chiar noiembrie) perioadd cu uscaciune
puternica si caldura solara mare.

Pentru preintdmpinarea si stoparea incendiilor sunt necesare urmatoarele masuri:
deschiderea de linii parcelare pe culmi (acolo unde este posibil);

extinderea propagandei vizuale prin amplasarea de panouri de avertizare si atenfionare
langa poteci, drumuri $i zone mai expuse ( locuri de popas, puncte de trecere );

» amenajarea unor locuri speciale pentru odihna si fumat, pe cat posibil in apropierea
surselor

de apa, dotate cu banci si mese din lemn acoperite, vetre de foc fixe, etc.;
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instructaj P.S.I. cu toate persoanele care efectueazd diverse operatiuni in padure

(muncitori forestier, vanatori, turisti, culegatori, etc.);

in timpul perioadelor prelungite de secetd, se va intari paza padurilor prin patrulari si

observatii pentru a preveni si semnala din timp aparitia incendiilor, in acest sens fiind

utild construirea unor observatoare pe punctele mai inalte sau in zone mai deschise care
ar asigura vizibilitatea Tn vederea depistarii din timp a incendiilor;

¢ perfectionarea sistemelor de anunturi a incendiilor prin dotarea personalului silvic cu
statii radio sau telefoane mobile si a sistemului de mobilizare a fortelor pentru stingerea
incendiilor.

¢ constituirea In punctele mai ridicate de observatoare care sa permita depistarea la timp a
incendiilor;

% amenajarea unor locuri de fumat in zonele frecventate (cu precadere zonele frecventate
de turisti), semnalizate si marcate corespunzator;

¢ pichetele de incendiu existente sa fie verificate si mentinute in perfecta stare de
functionare;
s»desfasurarea de campanii sustinute de educare a populatiei privind pericolul incendiilor.

(cu precadere atrasa atentia mai ales asupra aruncarii de tigari aprinse §i asupra
aprinderii focului in padure si la liziera padurii). In acest scop se vor amenaja vetre de
foc fixe pentru turisti, se va interzice aprinderea focurilor la intamplare si se va face
instruirea ciobanilor si muncitorilor forestieri privind regulile de comportare in padure,
controlandu-se si aplicarea acestora.

In cazul aparitiei unor incendii, se vor extrage exemplarele afectate si se va asigura refacerea

densitatii arboretului afectat prin completari (in cazul arboretelor cu varste de pana la 10-15

ani)sauprin impaduriri (in cazul arboretelor cu varste mai mari de 15-20 ani). Impaduririle se

vor face cu material genetic din proveniente locale.Pe teritoriul amenajamentului silvic s-au
semnalat arborete incendiate.
Masuri de prevenire si stingere a incendiilor din padure

¢ in devizele de parchet ce se Intocmesc inainte de inceperea exploatarii se prevad toate
lucrarirle si materialele necesare care reclama masurile speciale de prevenire si stingere
a incendiilor, dirctiile si drumurile de acces in parchet, limitele si vecindtattile
parchetului (arborete de rasinoase, foioase, etc.), constructiile aferente definitive
(cabane) sau provizorii (garaje, bucatarii, etc.);

% cabanele si constructiile temporare din parchet vor fi izolate de padure cu o banda de 10
m latime de pe care se va defrisa toata vegetatia;

¢ parchetele de exploatare se vor izola de restul padurii printr-o banda perimetralda de 10
m, care se va materializa. Aceastd banda va putea constitui drum de acces si o eventuala
baza de lansare a contrafocului in cazul unui eventual incendiu de proportii;

¢ la recoltarea materialului lemnos din padure, indiferent de natura produselor se va
acorda deosebita atentie prevenirii incendiilor in perioadele secetoase;

¢ materialul lemnos ce se depoziteaza in parchete se va stivui pe solul curatat de toate
materialele combustibile;

% materialul lemnos depozitat pe platformele din cuprinsul parchetelor va fi ritmic
transportat, eventualele stocuri fiind stivuite ordonat. Nu se va mentine in aceste
depozite material de rasinoase necojit in perioada 1 aprilie-1 octombrie;

% scoaterea materialului lemnos din padure se va face numai pe treseele stabilite de

organele silvice;

lucrarirle de exploatarea vor fi permanent supravegheate si inspectate perioadic de

organele silvice, accenduandu-se asupra respectarii msurilor prevazute de normele de

prevenire si stingere a incendiilor de padure;

scoatarea si transportul lemnului din parchete si curdtarea parchetelor trebuie sa

decurgdin paralel. Finalizarea exploatarii trebuie sa constituie si finalizarea celorlalte

operatiuni;

se vor aduna si scoate toate resturile de exploatare din parchete;

cosurile de fum ale constructiilor din padure vor fi dotate cu gratare (site) parascantei;
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la manipularea furajelor pentru animalele de muncd din parchete se vor avea in vedere
urdtoarele: - toate resturile de furaje rezultate In urma transportuilor sau a manipularii lor se vor
strange si Indeparta;

- pentru micsorarea suprafetelor de depozitare si a pericolului de foc se recomanda

folosirea de furaje baloate si in cantitati necesare pentru 2-3 zile;
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- manipularea furajelor se va face numai la lumina zilei.
in conditiile lipsei de curent electric se vor folosi 1n incaperile de locuit numai lampi de
petrol cu glob de sticla;
gratarele si cenuserele locomotivelor vor fi inchise pe parcursul drumului prin padure;
depozitarea carburantilor si lubrifiantilor pentru utilajele folosite 1n exploatarea
parchetelor (tractoare, ferastaie mecanice, funiculare) se va face in depozite special
amenajate, respectandu-se prevederile de prevenire si stingere a incendiilor;
transportarea carburantilor de la depozite in locul de muncd se va face in canistre
metaice;
alimentarea utilajelor cu combustibil se va face cu palnii si pompe si nu prin turnarea
directa din butoaie, avand grija ca lichidul inflamabil sd nu curga pe jos;
utilajele cu motoare de ardere ce se folosesc in exploatare vor fi prevazute cu site
parascantei la conductele de esapament;
n parchetele de exploatare se va organiza un sistem de alertare in caz de incendiu, care
sa fie cunoscut de toti muncitorii.
masuri care se impun in cazul arboretelor calamitate in urma producerii de avalange
in cazul producerii de avalanse care produc daune ecosistemului se va adopta metoda refacerii
naturale si impadurirea in cazul in care metoda refacerii naturale nu este una adaptatd
necesitatilor cu material genetic de proveninta locala.
Pe teritorul UP nu s-a semnalat acest tip arborete calamitate.
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9.7. Masuri de diminuare a impactului asupra factorului de mediu apa
- este interzisa depozitarea masei lemnoase in albiile cursurilor de apa;
- stabilirea cailor de acces provizorii la o distantd minima de 1,5 m fata de orice curs de apa;
- depozitarea resturilor de lemne si frunze rezultate si a rumegusului nu se va face in zone cu potential
de formare de torenti, albiile cursurilor de apa sau in locuri expuse unor posibile viituri care pot aparea
in urma unor precipitatii abundente cazute intr-un interval scurt de timp;
- eliminarea imediata a posibilelor efecte produse de pierderi accidentale de carburanti si lubrifianti;
- este interzisd executarea de lucrdri de Intretinere a motoarelor/mijloacelor auto sau a
utilajelor folosite la exploatarea fondului forestier in zone situate in padure, albiile cursurilor
de apa;
- este interzisd alimentarea cu carburanti a mijloacelor auto sau a utilajelor folosite la
exploatarea fondului forestier in zone situate in padure, in albiile cursurilor de apa;
- evitarea traversarii cursurilor de apa de catre utilajele si mijloacele auto care deservesc activitatea de
exploatare;
- mentinerea baltilor, paraielor, izvoarelor si a altor corpuri mici de apa, mlastini, smarcuri, intr-un
stadiu care sd le permit sa isi exercite rolul in ciclul de reproducere al pestilor, amfibienilor, insectelor
etc. prin evitarea fluctuatilor excesive ale nivelului apei, degradarii digurilor natural si poluarii apei;
- interzicerea traversarii cursurilor de apa de catre utilajele si mijloacele auto care deservesc activitatea
de exploatare.

9.8. Masuri de diminuare a impactului asupra factorului de mediu aer

In activitatea de exploatare forestiera nu se folosesc utilaje ale ciror emisii de noxe sa duca la
acumuldri regionale cu efect asupra sanatatii populatiei locale si a animalelor din zona. Pentru
diminuarea impactului asupra factorului de mediu aer se impun o serie de masuri precum:

» folosirea de utilaje si mijloace auto dotate cu motoare termice care sa respecte normele de

poluare EURO 3 — EUROS5;
efectuarea la timp a reviziilor si reparatiilor a motoare termice din dotarea utilajelor si a
mijloacelorauto;
etapizarea lucrarilor silvice cu distribuirea desfasurarii lor pe suprafete restranse (1 — 2 ha) de
padure;
folosirea unui numar de utilaje si mijloace auto de transport adecvat fiecarei activitati si
evitarea supradimensionariiacestora;
evitarea functionarii in gol a motoarelor utilajelor si a mijloacelorauto;
este interzisa utilizarea chimice neagreate de organismele comunitatii europene de combatere a
daunatorilor padurii, precum si evitarea folosirii acestora 1h perioada de cuibdrit a pasarilor si
cresterea puilor; limitat la zona deactivitate.

vV Vv VvV V

9.9. Mésuri de diminuare a impactului asupra factorului de mediu sol

In vederea diminuarii impactului lucrarilor de exploatare forestiera asupra solului se recomanda
luarea unor masuri precum:

» alegerea de trasee ale cailor provizorii de scoatere a masei lemnoase care sa parcurga distante

cat se poate de scurte;
dotarea utilajelor care deservesc activitatea de exploatare forestiera cu anvelope de latime mare
care sa aiba ca efect reducerea presiunii pe sol si implicit reducerea fenomenului de tasare;
refacerea portantei solului (prin nivelarea terenului) pe traseele cailor provizorii de scoatere a
masei lemnoase, daca s-au format santuri sau sleaurti;
platformele pentru depozitarea provizorie a masei lemnoase vor fi alese in zone care sa previna
posibile poluari ale solului (drumuri forestiere, platforme asfaltate situate limitrof in zona, etc.);
drumurile destinate circulatiei autovehiculelor, inclusiv locurile de parcare vor fi selectate sa
fie Tn sistem impermeabil.

vV V VYV V
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» pierderile accidentale de carburanti si/sau lubrifianti de la utilajele si/sau mijloacele auto care
deservesc activitatea de exploatare forestiera vor fi indepartate imediat prin decopertare.
Pamantul infestat, rezultat in urma decopertarii, va fi depozitat temporar pe suprafete
impermeabile de unde va fi transportat in locuri specializate in decontaminare.

Masurile ce se vor lua pentru protectia solului si subsolului sunt prevazute in regulile silvice, conform
Ordinului MMP nr. 1540/2011 pentru aprobarea Instructiunilor privind termenele, modalitatile si
perioadele de colectare, scoatere si transport al materialului lemnos, respectiv:

» se vor evita amplasarea drumurilor de tractor pe coasta,

» se vor evita zonele de transport cu panta transversald mai mare de 35 de grade;

> se vor evita zonele mlistinoase si stancariile. In perioadele ploioase, in lateralul drumului de
tractor se vor executa canale de scurgere a apei pentru a se evita siroirea apei pe distante lungi
de-a lungul drumului, erodarea acestora si transportul de aluviuni n aval,

> se va evita tararea materialului lemnos pe sol;

» se va evita supraincarcarea utilajelor cu material lemons;

» se vor evita executarea lucrarilor in perioadele umede.

Deseurile rezultate in urma activitatilor se vor colecta selectiv in recipienti conformi si preda unor
societdti avizate in scopul reciclarii si/sau elimindrii acestora. In cazul unor poluiri accidentale se vor
utiliza materiale absorbante pentru a limita acoperirea unor suprafete mai Intinse (se va anunta organul
competent pentru protectia mediului), iar substantele absorbante utilizate se vor trata conform
legislatiei de mediu 1n vigoare.

9.10. Masuri de diminuare a impactului asupra sanatatii umane

» se vor utiliza masini cat mai noi, cu amortizoare, care sd producd zgomot si vibratii cat mai
reduse;

» se interzice supraincarcarea masinilor cu material lemnos;

» 1n perioadele cu temperaturi inalte masinile vor fi subincarcate pentru prevenirea deformarilor
care se pot produce in stratul asfaltic.

9.11.Masuri de reducere a impactului produs de zgomot si vibratii

Zgomotul si vibratiile sunt generate de functionarea motoarelor sculelor (drujbelor),
utilajelor si a mijloacelor auto. Datoritd numarului redus al acestora, solutiilor constructive si al
nivelului tehnic superior de dotare, durata si nivelul zgomotului si al vibratiilor se vor situa in
limite acceptabile. Totodatd mediul in care acestea se produc (padure cu multd vegetatie) va contribui
direct la atenuarea lor si la reducerea distantei de propagare (absorbtia infelxiunilor zgomotului de
catre vegetatie). Nivelul de zgomot variaza in functie de tipul si intensitatea operatiilor, tipul utilajelor
in functiune, regim de lucru, suprapunerea numarului de surse si dispunerea pe suprafata orizontala
si/sau verticald, prezenta obstacolelor naturale sau artificiale cu rol de ecranare. Datorita faptului ca
planul se afla intr-o zona deschisa, efectul acestora va fi mult diminuat. In cazul taierilor progresive de
insamantare, ce nu au restricfia mentionata se recomanda evitarea taierilor in perioada de imperechere
si cuibdrit atunci cand speciile de pasari sunt vulnerabile. In restul timpului tindnd cont de faptul ca
aceste taieri se executd pe intervale scurte si la intervale mari de timp si cd pasdrile au o mobilitatea
ridicata avand la dispozitie $i numeroase habitate receptor in arie, impactul produs de zgomotul si
vibratiile utilajelor va fi minim.

» se vor utiliza unelte cat mai noi care respecta ultimele cerinte privind legislatia in domeniul
poluarii fonice;

» lucratorii vor utiliza echipament individual de protectie;

» lucrarile se vor intreprinde doar in perioadele si zonele unde nu cuibaresc, respectiv cresc puii
de pasari;

119



10. MOTIVE CARE AU CONDUS LA SELECTAREA VARIANTELOR ALESE SI
DESCRIREA MODULUI TN CARE S-A EFECTUAT EVALUAREA

Prevederile amenajamentului (lucrarile silvotehnice propuse) au fost alese in functie de situatia
din teren (materializarea parcelelor si subparcelelor, inventarierea arborilor, a calculelor facute in
programul AS) in concordanta cu legislatia specifica a domeniului silvic si respectarea celei de mediu.

In cadrul grupului de lucru din 19.07.2023, s-au prezentat cele 3 variante de plan:

Caracteristicile Starea de Obiectivele
PP-ului conservare a | deconservare/ o
Alternativa| caredetermini ANPIC speciilor si | speciile/habit i\;[ 332;::; Impactul
impactsemnific Afectati habitatelor atele impactului rezidual
ativ afectate Afectate
ROSCI10042
_alternati Nu se va amenaja Codru Moma B
ve suprafata din ROSACO061 Nu estecazul | Nu este cazul | Nu este cazul Nesemnific
7610” fondul forestier | Defileul Crisului ativ
Negru
ROSCI10042
Solutia Volum de Codru Moma
ivi produse ROSACO061 Speciile de Semnificati
alternativd | principale anual —| Defileul Crisului | Nu estecazul P! . | Nu este cazul
1 3552 mc/an Negru carnivore mari v
ROSCI0042
Solutia Volum de Codru Moma
. produse ROSAC0061 ifi
altergatwa principale anual —| Defileul Crisului | CapitolB4 Capitol B4 Capitol F Nes:{?\?lflc
3438mc/an Negru

S-a ales ca varianta finala pentru care se va realiza studiul de Evaluare adecvata si Raportul de
mc/an, care presupune impactul mai mic.

Evaluarea s-a realizat conform legislatiei in domeniu (Ordinului 1682/2023 pentru aprobarea
Ghidului metodologic privind evaluarea adecvata a efectelor potentiale ale plaurilor sau proiectelor
asupra ariilor naturale protejate de interes comunitar.

Datele referitoare la prezenta speciilor pe suprafata planului au fost preluate de la personalul
silvic Tn administrarea si paza caruia se aflda amenajamentul silvic, cele referitoare la situatia teritorialda
s-au preluat de la proiectantul amenajamentului silvic (harti, coordonate Stereo 70).

Datele referitoare la specii (mamifere, pasari, nevertebrate) se pot modifica relativ rapid
deoarece acestea sunt mereu in cautare de hrana, ele fiind in continua migrare spre suprafetele care
ofera acest lucru, astfel se poate afirma cd datele oferd o sigurantd mare la momentul observatiei,
putand diferii n timp.
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11. MONITORIZAREA EFECTELOR ASUPRA MEDIULUI

Masurile propuse pentru reducerea impactului asupra habitatelor si speciilor de interes
comunitar vor fi permanent monitorizate in vederea aplicarii lor corecte, complete si la timp.

Monitorizarea va avea ca scop urmatoarele:

- urmarirea felului in care se respectd prevederile amenajamentului dar si a prezentului studiu;
-urmdrirea felului In care se respectd legislatia de mediu cu privire la poluare §i conservarea
biodiversitatii.

Articolul nr. 10 al Directivei Uniunii Europene privind Evaluarea Strategica de Mediu (SEA)
nr. 2001/42/CE, adoptata in legislatia nationala prin HG nr. 1076/2004 privind stabilirea procedurii de
realizare a evaluarii de mediu pentru planuri si programe, prevede necesitatea monitorizarii (in
concordantd cu art. 27 din HG 1076/2004) in scopul identificarii, intr-o etapa cat mai timpurie, a
eventualelor efecte negative generate de implementarea planului si ludrii masurilor de remediere
necesare. Monitorizarea se efectueaza prin raportarea la un set de indicatori care sa permitd masurarea
impactului pozitiv sau negativ asupra mediului. Acesti indicatori trebuie sa fie astfel stabiliti incat sa
faciliteze identificarea modificarilor induse de implementarea planului.

Amploarea aspectelor pe care le vizeaza amenajamentul silvic UP VI Tarcaita si UP VII
Cerbuuua condus la stabilirea unor indicatori care sa permita, pe de o parte, monitorizarea masurilor
pentru protectia factorilor de mediu, iar pe de alta parte, monitorizarea calitatii factorilor de mediu.
Scopul monitorizarii implementarii masurilor propuse pentru reducerea impactului asupra factorilor de
mediu Tn general si asupra habitatelor si speciilor de interes comunitar in mod special vizeaza:

- urmarirea modului in care sunt respectate prevederile amenajamentului silvic;

- urmarirea modului in care sunt respectate recomandarile evaluarii de mediu;

- urmdrirea modului in care sunt puse in practica prevederile amenajamentului silvic corelate cu
masurile impuse prin evaluarea de mediu;

- urmarirea modului Tn care sunt respectate prevederile legislatiei de mediu cu privire la evitarea
poludrilor accidentale si interventia in astfel de cazuri;

Monitorizarea activitatilor prevazute de amenajamentul silvic, precum si cel al factorilor de mediu
si biodiversitatea se va realiza de catre titular, conform art. 27 din Hotardrea de Guvern 1076/2004
privind stabilirea procedurii de realizare a evaluarii de mediu pentru planuri si programe dupda cum
urmeaza:

Exploatarea controlatd a | Respectarea cantitatilor de exploatare Téieri de maséa lemnoasé Anuali
fondului forestier previzute in amenajament (mii de mc/an)
Monitorizarea lucrarilor . < N Suprafata anuala parcursa cu
. . .. | Respectarea conditiilor prevazute in < <
de asigurarea regenerarii . 1. regenerari naturale Anuala
amenajament - N
naturale 2. regenerari artificiale
Suprafata anuala parcursa cu
o < 1.degajari
Monitorizarea lucrarilor s sajar
NS Respectarea cantitatilor de exploatare 2.curdtiri <
de ingrijire si conducere a - P . SR Anuala
prevazute in amenajament 3.rarituri
arboretelor . < <
si volumul de masa lemnoasa extras
dupa fiecare tip de lucrare
o < . s Suprafata anuala parcursa cu lucrari
Monitorizarea lucrarilor | Respectarea cantitatilor de exploatare pratas +P < =
. < P . de conservare si volumul de masa Anuala
speciale de conservare prevazute in amenajament .
lemnoasa extras
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Suprafata anuald parcursa cu
Monitorizarea aplicarii | Respectarea cantitétilor de exploatare 1. taieri progresive Anuali
tratamentelor silvice prevazute in amenajament 2. taieri rase
si volumul de masa lemnoasa extras
Monitorizarea aplicarii | Respectarea cantitatilor de exploatare [Suprafata anuala parcursa si volumul Anuali
taierilor de igiena prevazute in amenajament de masa lemnoasa extras
Monitorizarea starii de -~ Suprafete infestate cu daunatori <
o Stare de conservare favorabila ’ Anuala
sanatate a arboretelor (mp/ha)
Monitorizarea impactului o < < s o
zarea Imp Respectarea cantitatilor de exploatare | Volum de masa lemnoasa taiata <
presiunii asupra 9 P . . Anuala
prevazute In amenajament ilegal
arboretelor
Mentinerea starii de 1. Volum lemn mort pe sol sau pe
conservare favorabild a Stare de conservare favorabila picior Anuala
habitatelor 2. Arbori de biodiversitate
1.Mamifere
mdrimea populatiei
2. Amfibieni
Mentinerea stirii de marimea popu31a51)e1 ;i‘e reproducere
conservare favorabila a Stare de conservare favorabila e test Anuala
speciilor marimea populatiei
4. Nevertebrate
marimea populatiei
1. Plante
suprafata

Rapoartele de monitorizare se vor depune anual, conform art.27 din HG 1076/2004, pina la
incheierea primului trimestru (sfarsitul lunii martie) al anului pentru anul anterior la Agentia
pentru Protectia Mediului Bihor si atdt monitorizarea, cdt si depunerea rapoartelor cade in sarcina
tituarului.
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13.
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15.

12. REZUMAT FARA CARACTER TEHNIC

Obiectivelor amenajamentului silvic coincid cu obiectivele generale ale retelei Natura 2000, respectiv
cu obiectivele de conservare a speciilor si habitatelor de interes comunitar si avifaunistic. Tn cazul
habitatelor, planul de amenajament are ca obiectiv asigurarea continuitafii padurii, promovarea
tipurilor naturale fundamentale de padure, mentinerea functiilor ecologice si economice ale padurii asa
cum sunt stabilite ele prin Tncadrarea in grupe functionale si subunitati de productie.

Obiectivele asumate de amenajamentul silvic pentru padurile studiate sunt conforme si sustin
integritatea retelei Natura 2000 si conservarea pe termen lung a habitatelor forestiere identificate n
zonastudiata.

Lucrérile propuse nu afecteaza semnificativ negativ starea de conservare a habitatelor forestiere de
interes comunitar pe termen mediu silung.

Unele dintre lucrari precum rariturile au un caracter de ajutor in mentinerea sau imbunatatirea, dupa
caz, a starii deconservare.

Aplicarea corecta si la timp a lucrarilor de ingrijire conduc la modificarea fizionomiei fitocenozelor
forestiere, in sensul ca acestea sa corespunda ca structurd cu cea a habitatelor forestiere de interes
comunitar putand fi incluse ulterior Tn acestacategorie.

Solutiile tehnice alese contribuie la modificarea pe termen scurt a microclimatului local, respectiv al
conditiilor de biotop, datoritda modificarii structurii orizontale si verticale (retentie diferitd a apei
pluviale, regim de lumina diferentiat, circulatia diferitda aaerului).

Amenajamentele silvice vecine sau a suprafetelor de padure retrocedate fostilor proprietari au fost
realizate n conformitate cu normele tehnice si au tinut cont de realitatea din teren, ca urmare impactul
cumulat al acestor amenajamente asupra siturilor Natura 2000, existente in cadrul amenajamentului
silvic UP VI Tarcaita si VII Cerbu este unulnesemnificativ.

Gospodarirea fondului forestier nu cauzeaza modificari fundamentale in ceea ce priveste starea de
conservare a populatiilor demamifere.

Ansamblul de lucrari silvotehnice prevazute in amenajamentul silvic nu va conduce la dereglarea
populatiilor de amfibieni si reptile, acestea reusind sd se pastreze intr-0 stare buna de conservare. La
aceasta reusita contribuie si reteaua foarte bogatd de habitate disponibile pentru aceste specii (datorita
pozitiei geografice aplanului).

Impactul asupra cresterii si dezvoltarii populatiilor speciilor de nevertebrate, de interes comunitar, a
prevederilor amenajmentului silvic este unulnesemnificativ.

Lucririle silvotehnice nu vor avea un impact semnificativ asupra speciilor de plante de interes
comunitar acestea reusind astfel sa-si pastreze statutul deconservare.

Impactul reglementarilor prezentului amenajament silvic asupra speciilor de pasari este unul
nesemnificativ negativ.

Managementul forestier adecvat, propus in amenajament, este Tn masurd sa conserve suprafetele
ocupate la ora actuala de padure si pasune ca tipuri majore de ecosisteme precum si sd pastreze
conectivitatea 1n cadrul habitatelor ce vor putea astfel asigura perpetuarea in timp a
biocenozelornaturale.

Reglementarile si masurile propuse de amenajamentul silvic in studiu nu implica un impact negativ
semnificativ asupra ariilor naturale protejate existente in limitele teritoriale ale UP VI Tarcaita si UP
VII Cerbu

Neimplementarea planului nu ar duce 1n niciun caz la o dezvoltare mai judicioasa, ci din contra ar duce
la destabilizarea unor functii ale padurii (aparitia de specii alohtone), care s-ar resfrange ulterior si
asupra celorlalte specii de pe suprafetelerespective.

Ecosistemele forestiere trebuie privite ca ecosisteme dinamice. Chiar si Tn cazul celor care auo
duratd de viata indelungatd, cum sunt padurile, anumite evenimente produc schimbari radicale n
compozitia si structura acestora si implicit influenteaza dezvoltarea lor viitoare. In astfel de situatii,
perioada necesara reinstalarii aceluiasi tip de padure este variabila, in functie de amploarea
perturbarii si de capacitatea de rezilienta a ecosistemului. Amenajamentul silvic are ca scop, prin
lucrarile din teren si verificarea unor aspecte precum starea arboretului si raportarea unor inadvertente
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cu privire la starea arboretelor in vederea prevenirii unor situatii care pot duce la generarea unor
in care aceasta nu a fost extrasd pe baza amenajamentului anterior- fapt care poate duce la atacuri de
ipidae sau alte calamitati datoritd lemnului debilitat ramas in padure).

Rolul amenajamentului silvic este unul foarte important pentru ecosistemele forestiere, prin
prevederile aduse de el, acestea se pot conduce spre o stare optima atat pentru flora, fauna, cat si
pentru factorul antropic, lucru confirmat de-a lungul timpului, privind starea padurilor in ansamblu.
Neimplementarea acestui tip de plan ar putea avea prejudicii mari deoarece populatia, in conditiile
satisfacerii nevoii de lemn (in principal utilizat pentru incélzire si in lipsa de alte solutii), ar putea
ajunge 1n situatia de a comite abuzuri prin taieri ilegale, care vor aduce dupa sine perturbari majore in
conservarea biodiversitatii si a celorlalti factori dependendenti de padure, cat la angrenarea a
numeroase institutii ale statului care vor fi nevoite sd remedieze aceste aspecte, toate acestea
reprezentand costuri suplimentare pentru statul roman.

In concluzie, implementarea amenajamentului silvic este beneficd padurii ca ecosistem si
factorului antropic, lucrarile silvotehnice prevazute aduc un impact nesemnificativ negativ de scurtd
durata si punctiform.
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3. CV Cuc Andreea loana

4. CV Breb Mariana Georgiana
COLECTIVUL DE ELABORARE
Elaborare si tehnoredactare studiu

-Expert principal RM-1 cf. Ord. 1134/2020 Ing. Breb Mariana Georgiana
- biolog Cuc Andreea loana

127



